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Niemcy-Gdańsk-Polska
Próba sił Gdańska, godząca w suwerenność gospodarczą Polski, polityczną próbą sił 

Niemiec
Jaki jest cel ostateczny poli

tyki hitlerowsko - niemieckiej w Gdań
sku, wiadomo. Cel ten jest zresztą 
wspólny wszystkim Niemcom, i to 
wszystkim Niemcom w Gdańsku i w 
Rzeszy, ale hitleryzm — w osobie prezy
denta Greisera oraz narodowo - socja
listycznego senatu i narodowo - socja
listycznej większości Volkstagu gdań
skiego — szczególnie brutalnie cel ten 
nazwał po imieniu.

Przypominamy, że nie dalej, jak 
przed miesiącem, prez. Greiser oświad
czył manifestacyjnie, że „przyjdzie 
dzień, w którym Niemcy wolne będą 
mogły wziąć rozstrzygnięcie sprawy 
Gdańska w swoje ręce“, przyczem do
dał: „Nie dalej, jak za rok czy dwa la
ta“. Tej zapowiedzi towarzyszyły buń
czuczne słowa hitlerowca Beila w 
Volkstagu, stwierdzające, jako pewnik 
bezwzględny, „rychły powrót Gdańska 
do Niemiec“, oraz okrzyki jego towa
rzyszów .politycznych: „Zurück zum 
Reicht“ ; , -

To jest niemiecki cel ostateczny 
w sprawie Gdańska (.i zresztą — nie- 
tylko Gdańska). Cel bezpośred
ni, tymczasowy, to — jak pisaliśmy 
przed kilku dniami — postawienie 
Gdańska narówni z Polską, jako 
suwerennego państwa, i to w pełni, tak
że pod względem gospodarczym, wbrew 
traktatowi wersalskiemu, wbrew kon
stytucji gdańskiej, wbrew umowie 
Polsko - gdańskiej, z traktatem zwią
zanej. Więc przekreślono traktat, 
gwiżdżąc na Ligę Narodów, protektor
kę Gdańska i jego konstytucji; prze
kreślono prawa Polski, traktatem za
gwarantowane i umową specjalną po
twierdzone.

W tej sprawne udzielamy głosu na
szemu korespondentowi nadmorskie- 

p. E. Piszczowu, który nam podaje
telefonicznie następujące uwagi:

,, Gdańsk wyraził gotowość podjęcia 
okowań z Polską. Ustalmy porządek 
nronologiczny wypadków, jakie w 

dzirinS^U zaszły w ci:JŁru ostatnich go
ny Wpierw w komisarjacie general- 
ser ?jawia si9 prezydent Grei-

i wyraża gotowość podjęcia roz- 
ow z rządem polskim, ale, aby nikt 
® Pomyślał, że jest to pójście do Ca- 

temSy’ senat gdański bezpośrednio po-
„a °glasza ustanowienie dyktatury z 
\wa SZeniem konstytucji gdańskiej i 
ty6rsajt6,Hsi'awę, która łamie traktat 
spOdaJSki ’ Przekreśla suwerenność go-

Pp^ki w wolnem mieście, 
stwom otwiera granicę, pozwala pań- 
Przyw- granicznym na bezcłowy 
dosar]0-2 ,t?Warów na jego obszar. Aby 
w ljoaiej jeszcze wyrazić swój cynizm, 
zaraz nr?ni,kacie. Prasowym, wydanym 
dzeń ukazaniu się senackich zarzą-

senat powiada:
joweaJ,6z zarządzenie to, wydane kra- 
z°nverw£nł'rz^owi Celnemu (Landes- 
dla ntr7v tUn?) stworzono podstawę 
0 własn^nuia się ludności gdańskiej 
dzieif. ¿7cłl silach... Senat ma na-eK, że w ten sposób przeprowadze

nie uzdrowienia gdańskiej sytuacji go
spodarczej stwąrza grunt, na którym 
pomiędzy w. m. Gdańskiem a Rzpiitą 
Polską dojść może do porozumień...“

Usunięcie więc porządku prawnego 
w Gdańsku i przywłaszczenie sobie 
przez senat uprawnień, jakie w Gdań
sku według traktatu ma rząd Polski, 
ma być podstawą do porozumień... Je
żeli dodać jeszcze, że Gdańsk żąda, aby 
rokowania toczyły się w wolnem mie
ście i kategorycznie zastrzega sobie 
przyjęcia tylko jego projektów w spra
wie stabilizacji gdańskiej waluty, uzy
skamy obraz kompletny formy i spo
sobu, w jakich Gdańsk zwraca się do 
rządu polskiego.

Przechodząc do merytorycznej stro
ny uchwał senatu gdańskiego, trzeba 
odróżnić odrębność dwu aktów usta
wodawczych, oczywiście obu w równej 
mierze bezprawnych.

Ogłoszenie dyktatury jest przejściem 
do porządku dziennego nad konstytu
cją Gdańska. Powołana do czuwania 
nad przestrzeganiem konstytucji Liga 
Narodów będzie mustała w tej spnawis 
powziąć decyzję stanowczą. Polska 
nie może bezprzykładnemu łamaniu 
konstytucji gdańskiej przyglądać się 
spokojnie i jest obowiązana, organom 
kontroli międzynarodowej dać wszel
kie poparcie i z niemi współdziałać.

Drugi akt senatu, zarządzenie w 
sprawie bezcłowego przywozu do Gdań
ska towarów z zagranicy jest wymie
rzone bezpośrednio w Polskę, i od jego 
stanowiska zależy cały przyszły układ 
stosunków naszych z wolnem miastem. 
Bezcłowy przywóz towarów ma się od
bywać za zezwoleniem ustanowionej 
„Aussenhandelsstelle“, której senat 
przydzielił uprawnienia, przysługujące 
polskiemu ministerjum przemysłu i 
handlu w zakresie reglamentowania 
przywozu.

Lista towarów, które bez cła mają 
być przywożone pozą artykułami dro- 
geryjnemi, farmaceutycznemi oraz 
drobnicowemi przesyłkami pocztowe- 
mi, obejmie tylko takie towary, które

Głosy prasy warszawskiej
Warszawa. (Tel. wł.). Zarządze

nia senatu gdańskiego wywołały w o- 
pinji polskiej bardzo silne wrażenie.

Półoficjalna „Gazeta Polska“, oma
wiając sytuację, donosi:

„O ile fakt porzucenia przez Gdańsk 
stałej waluty i pobierania opłat cel
nych w chwiejnych guldenach naruszał 
pośrednio całość i skuteczność polskiej 
ochrony celnej, o tyle ostatnie zarzą
dzenie senatu bezpośrednio burzy na
szą organizację celną, przekreśla taryfę 
celną i wprowadza całkowity chaos w 
tej dziedzinie, chaos, którego Polska 
tolerować nie może. Co więcej, wczo
rajsze zarządzenie senatu łamie jaw
nie wszystkie dotychczasowe umowy 
polsko-gdańskie i narusza podstawowe 
zasady statutu wolnego miasta, co 
również nie może być tolerowane. 
Fakty te pozostają w całkowitej 
sprzeczności z dotychczasowemi dekla
racjami senatu.

„Rzeczywiste intencje senatu gdań
skiego muszą zostać niezwłocznie w 
sposób ostateczny i jasny sprecyzowa
ne. Polityka Gdańska wobec Polski nie 
może polegać na rozbieżności słów i 
faktów. To też fakty te mieć będą dla

dotąd Gdańsk sprowadzał z Polski. 
Jest to więc zarządzenie, usuwające to
war polski z rynku gdańskiego.

Z drugiej strony zarządzenie to ma 
pozory aktu jak gdyby tylko demon
stracyjnego, bez znaczenia praktyczne
go, gdyż nie wprowadza ogólnego ze
zwolenia na przywóz towarów, które 
na polski obszar celny przychodzą z re
guły z zagranicy. W rzeczywistości cię
żar zagadnienia polega na precedensie, 
jaki Gdańsk stwarza, a precedens o- 
znacza przywłaszczenie sobie upraw
nień rządu polskiego, przekreślenie 
granicy celnej, istniejącej między Pol
ską a zagranicą na tym odcinku, gdyż 
granica Gdańska zbiega się z polską 
granicą państwową, jako, że Gdańsk 
leży w ramach polskiego obszaru cel
nego. ‘ i

Tak oświetla fakty nasz korespon
dent.

Akt bezprawia, akt prawnego wręcz 
gwałtu Gdańska nie jest oczywiście tyl
ko oderwanym czynem hitleryzmu tam
tejszego. Z czynem jego solidaryzuje 
się w całej pełni hitleryzm Rzeszy. W 
Berlinie znajdują się nawet sprężyny 
poczynań „führerow“ gdańskich. Tam 
wiedziano o tern, co się stać miało, już 
kilka dni naprzód; stamtąd jeździła de
legacja do Gdańska.

Prasa niemiecka Rzeszy utożsamia 
się z polityką gdańską stuprocentowo. 
Główny organ hitlerowski „Völkischer 
Beobachter“ nietylko „winę" całą zwa
la na Polskę i podpisuje wszystkie za
rządzenia senatu gdańskiego, ale ujaw
nia wyraźnie, że zatarg Gdańska z Pol
ską jest nie sporem wyłącznie gospo
darczym, lecz zagadnieniem politycz
nemu i to zagadnieniem o znaczeniu 
już nietylko światowo - p o I i- 
t y c z n e m, lecz wręcz światowo-

opinji polskiej decydujące znaczenie.
„Gdyby zaś się okazało, że nieobli

czalne w skutkach tendencje senatu
Gdańska stanowią istotę jego poczy
nali, wówczas dotychczasowe życzliwe 
stanowisko rządu polskiego wobec 
senatu musialoby ulec zasadniczej 
zmianie, gdyż respektowanie bezspor
nych i słusznych praw polskich w 
Gdańsku stanowi jedyną podstawę do 
porozumiewania się z rządem pol
skim, który uszanowanie praw posia
danych przez Polskę w Gdańsku za
bezpieczać będzie wszystkiemi środka
mi, jakie uzna za celowe“. (Podkreśle
nia redakcji „Gazety Polskiej“.

Niezależnie od tego „Gazeta Pol
ska* zwraca uwagę, że z niewyjaśnio
nych bliżej przyczyn posterunki poli
cyjne w Gdańsku zostały wczoraj w 
ważniejszych punktach miasta zdwojo
ne. Po Gdańsku kursowały pogłoski, 
że granica gdańsko-wscbodnio-pruska 
została obsadzona przez S. S.

„Kurjer Warszawski“ ocenia postępo
wanie Gdańska jako „prowokacyjne“ i 
pisze:

— „Zachowanie się Gdańska wy- 
(Ciąg dalszy na stronie 2-giej.)

historycznem. Polska musi się 
pod względem orientacji swej zdecy
dować: na wschód, czy na za
chód Według organu hitlerowskiego 
sprawa Gdańska jest fragmentem tego 
problemu zasadniczego.

Dla „Völkischer Beobachtera“ Gdańsk 
jest oczywiście „samodzielnem pań
stwem“, które nie może zrezygnować 
z „suwerenności monetarnej i celnej“« 
Tylko, jeżeli Polska to zrozumie i uzna, 
może nastąpić „upragnione odprężenie“1 
w stosunkach tak zaostrzonych między 
„obu państwami“, t. zn. między Gdań
skiem i Polską.

Aby powziąć właściwą decyzję — 
suggeruje organ hitleryzmu —, powin
na sobie Polska uświadomić „całą 
polityczną konstalację na 
północnym wschodzie“: Polska dzięki 
paktowi polsko - niemieckiemu uzyska
ła nietylko „korzyść większego unieza
leżnienia polityki polskiej od Quai 
d‘Orsay“, ale ponadto i przedewszyst- 
kiem „zabezpieczyła swe realne intere
sy wobec zagrażających Polsce tenden- 
cyj sowieckich, bolszewickich“, które — 
zdaniem „Völkischer Beobachtera“ — 
pożądają „rozległych obszarów Polski 
wschodniej“ (?). P. Beck ma>dla tych 
rozumowań mieć zrozumienie.

Polsko » rosyjski pakt nieagresji — 
wywodzi dalej naczelny organ hitle
rowski — idzie coraz bardziej w nie
pamięć. W Sowietach prowadzi się 
kampanję przeciw rządowi polskiemu, 
podsycaną, a nawet inspirowaną przez 
czeskiego ministra spraw zagranicz
nych Benesza. Wewnątrz w Polsce 
prowadzi się wzmożoną ofensywę prze
ciw rządowi w nadziei, że po śmierci 
marsz. Piłsudskiego system obecny 
straci podstawę i rację bytu. Równo
cześnie Sowiety, zapominając o swych 
roszczeniach besarabskich, wchodzą w 
stosunek przyjaźni z Rumunją, by w 
danym razie mieć w niej „most do 
okrążenia Niemiec“ od południa — we
dług planu Benesza.

W tych' warunkach — konkluduje 
„Völkischer Beobachter“ — Polska sta
je się w' tej części Europy „kluczem sy
tuacji“ i „sędzia swych własnych wa
runków życiowych“. To też każdy zro
zumie, że „z polskiego postąpienia wo
bec Gdańska powstać może błąd nie
tylko światowo - polityczny, ale świa
towo- historyczny“.

Polityka jasna, ta sama, którą Ber
lin uprawiał w wojnie światowej: Pol
ska ma być trabantem Niemiec, ma się 
z aspiracjami swemi odwrócić od za
chodu (narazie „redukując się“ w Gdań
sku), ma się zwrócić orjentacją swą 
polityczną na wschód — według pla
nów Hitlera, Rosenberga itp. —, bo te
go wymaga interes Niemiec, ekspansja 
narodu niemieckiego ku wschodowi.

Rząd polski ma głos. Społeczeństwo 
polskie czeka z natężeniem, jak wy- 
padnie jego decyzja.

W Berlinie odkryto karty. W War
szawie nie można będzie odtąd mówić, 
że się kart tych nie zna: albo się grę 
przyjmie. albo się ją odrzuci!

Opinja przygniatającej większości 
narodu polskiego jest zdecydowana.
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do San Francisco
Trasa wynosi około 10 tysięcy km., z czego 4200 nad okolicami wiecznych lodów

Śmiertelny wypadek 
ks. Mdi:«

Barcelona. (PAT). Książę Ale
ksy Mdivani zabity został w wypadku 
samochodowym w pobliżu Albone. Ka
tastrofa została spowodowana złym 
stanem drogi.

M o s k w a, (PAT). Organizator lo
tu „Moskwa — San Francisco“ przez 
biegun północny prof. Schmidt przy
jął dziś korespondentów zagranicz
nych którym oświadczył, że samolot., 
którym ma polecieć Lewoniewski 
„ZSRR 025“ jest całkowicie sowieckiej

Trasa lotu z Moskwy do San Francisco, przez biegun północny.
konstrukcji. Lotnicy zabierają ze sobą 
zapas benzyny, obliczony na 13 tysię
cy km., podczas gdy trasa lotu wyno
si około 10 tys., zabierają ponadto za
pas żywności na 3 miesiące na wypa
dek przymusowego lądowania w bez
ludnych okolicach.

Niemcy - Gdańsk - Polska
'• ' V(Dokończenie ze strony i-sz&j.)

Glosy prasy warszawskiej
wola ze strony Polski należytą odpra
wię. Nie wystarczą tu półśrodki. I one 
nie zadowolą opinji polskiej. W grę 
■wchodzi obecnie nietylko interes go
spodarczy tego czy innego ośrodka, jak 
np. Gdyni, zaangażowany jest bowiem 
interes gospodarczy państwa jako ca
łość. Chcemy wierzyć, że rząd znajdzie 
w sobie dość siły, by interesu tego bro
nić. A obrona jego może być, tak jak 
dziś sprawę postawił sam senat gdań
ski — dla Gdańska nader dotkliwa“.

„Warszawski Dziennik Narodowy“ 
pisze: „Jeżeli zaszłe fakty nie zostaną 
natychmiast unicestwione, oznaczać to 
będzie duży krok na drodze do wy
emancypowania się Gdańska z pod 
■wpływu Polski i do „anschlussu“ 
Gdańska z Rzeszą. Byłaby to wtedy 
największa kląska, którą Polska ponio
słaby od czasu ustalenia się stosunków 
pokojowych. Należy oczekiwać, że rząd 
polski uczyni wszystko, by samowolę 
Gdańska skutecznie ukrócić i politykę 
wolnego miasta sprowadzić na właści
we tory“.

Co dalej?
Gdynia, 2. 8.Na ustach wszyst

kich jest tu pytanie zasadnicze: jaka 
będzie reakcja nasza na zamach Gdań
ska na prawa Polski i porządek praw
ny w wolnem mieście. Jakich środków 
użyje rząd polski? Sprawa nabrała 
charakteru międzynarodowego. _ Nie 
wydaj© się możliwą do przyjęcia 
inspirowana w tej chwili przez Berlin 
droga bezpośrednich rokowań z Gdań
skiem. Czy nastąpią środki przymusu, 
których użycie byłoby poparte przy
zwoleniem i decyzją, organów między
narodowej kontroli, której Gdańsk jest 
poddany?

Obok zasadniczego tego pytania 
istnieją kwestje szczegółowe: Czy rząd 
polski ma nadal opłacać gdańską, ad
ministrację ceł, wykonującą nie jego, 
lecz senatu zarządzenia? Jak uchronić 
Polskę przed nielegalnym importem 
gdańskim? Czy rząd poi-ki będzie wy 
płacał Gdańskowi jego procentowy u-

Samolot będzie posiadał dwie ra
diostacje. Łączność z samolotem pod
czas lotu poza wszystkiejni radiosta
cjami północnemi będą podtrzymywa
ły 4 sowieckie łamacze lodów, znaj
dujące się obecnie w Arktyce.

Przygotowania do lotu są już ukoń

czone, tak, że start, przy sprzyjających 
warunkach administracyjnych, może 
nastąpić już dzisiaj.

Moskwa. (Tel. wł.). Znany lotnik 
sowiecki, Wodopianow, oświadczył, że 
zamierzony lot arktyczny Lewoniew- 
skiego będzie wydarzeniem o epoko-

dział ogólnopolski w dochodach cel
nych? Co będzie z umowami o wyko
rzystanie portu gdańskiego, które są 
powiązane z innemi zobowiązaniami 
Gdańska, które senat obecnie przekre
ślił?

Chmury w Genewie się rozjaśniają
Paryż. (Tel. wł.). Korespondenci 

pism francuskich w Genewie są w pią
tek rano zdania, że bezpośrednie nie
bezpieczeństwo wojny wloskoahisyń- 
skiej w chwili obecnej nie istnieje.

Pani Tabouis donosi z Genewy, że 
po czwartkowych konferencjach w ko
łach Ligi Narodów panuje przekonanie, 
że mimo płomiennych mów Mussolini w 
chwili obecnej, wskutek zdecydowa
nego stanowiska Paryża i Londynu nie 
przystąpi do wojny. W ciągu czwartku 
Laval i Eden wywierali silny nacisk na 
Mussoliniego. Projekt rezolucji w cią
gu dnia wczorajszego uległ niemniej 
jak dziesięć razy zmianom a baron 
Aloisi przebywał więcej przy telefonie 
do Rzymu, aniżeli przy stole obrad.

„Petit Parisien“ podaje z zastrzeże
niem pogłoskę o mającej się odbyć w

Rezolucja światowego
kongresu „Kominternu”

Moskwa. (Tel. wł.). Sowiecka a- 
gencja telegraficzna podaje dziś bar
dzo obszerną rezolucję przyjętą przez 
kongres światowy „Kominternu*4. Re
zolucja ta w siedmiu punktach formu
łuje stanowisko komunizmu świato
wego.

W punkcie pierwszym konkres a- 
probuje stanowisko i linje wytyczne 
egzekutywy komunistycznej.

W punkcie drugim i trzecim oma
wia się usiłowania z marca 1933, paź
dziernika 1934 i kwietnia 1935, w celu 
•zawarcia jednolitego frontu komuni
styczne - socjalistycznego. Mimo, że

wem znaczeniu w historji lotnictwa. 
Trasa lotu wynpsi przeszło 10.000 kina., 
z czego 4.200 przypada na okolice 
wiecznych lodów.

Wodopianow wyraził przekonanie, 
że Lewoniewski i jego towarzysze zdo
łają pokonać wszelkie trudności.

Prezydent Lebrun opuścił dziś Paryż, 
udając się na 4-tygodniowy odpoczynek do 
swojej rodzinnej wioski w Lotaryngii 
Merey-le-Haut. •¡s

Według ostatnich doniesień z Johan- 
neshurga niema żadnej nadziei uratowa
nia zasypanych w kopalni w Transwalu 
79 górników. Oddziały ratownicze wydo
były już kjlka trupów.

*Dziennikarz angielski Jones, wbrew po
głoskom nadeszłym do Pekinu, dotychczas 
nie został uwolniony przez bandytów.

Rząd prowincji Czahar jest jednak go
tów zapłacić za- niego okup żądany przez 
bandytów.

*
Urząd gospodarki dewizowej Rzeszy 

wydał zarządzenie obostrzające prawa 
przyznawane zagranicznym _ turystom do 
korzystania z t. zw. „sperr- i register ma
rek“ oraz zamrożonych rachunków wła
snych w Niemczech.

*
W Dawlach koło Pragi w kamienioło

mach oberwała się skała, zasypując 4-ech 
robotników. Dotychczas wydobyto jedne
go zabitego i jednego w stanie beznadziej
nym,

*W regencji szwabskiej i w miejscowo
ści Kemten zanotowano niezwykły spadek 
temperatury w nocy z czwartku na pią
tek. Temperatura obniżyła się z 18 stopni 
do 5. Wyżyny pokryły się szronem.

*
Polska delegacja wojskowa, która 

weźmie udział w uroczystości odsłonięcia 
mauzoleum króla Władysława Warnen- 
czyka, przybyła dziś samolotem do Sofji.

-------------:—■----------- - -

Wa r s z a w a. (Tel. wł.). Rząd pol
ski omawia sposoby, jak zabezpieczyć 
się przed ewentualnym przemytem to
warów, któreby wobec wolnych granic 
Gdasńka mogły być przeszmuglowane 
do Polski.

W ciągu dzisiejszego dnia min. Pa- 
póe złoży notę protestacyjną senatowi 
gdańskiemu i zażąda definitywnego 
cofnięcia wszystkich zarządzeń, wyda
nych przez senat gdański, (w)

końcu sierpnia konferencji w jednej z 
miejscowości włoskich w pobliżu gra
nicy. W konferencji tej Laval, sir Sa
muel Hoare i Mussolini omawialiby 
traktat z roku 1906,

Paryż. (PAT.) Korespondent Ha- 
vasa donosi z Genewy, że porozumie
nie osiągnięte zostało narazie tylko w 
zasadzie, gdyż przedstawiciel Włoch 
nie był w możności udzielić niezwłocz
nie odpowiedzi swego rządu.

Dziś rano ministrowie Laval, Eden 
i Aloisi mieli się zebrać na dalszą na
radę. Jeśli, jak przypuszczają, projekt 
porozumienia będzie ostatecznie opra
cowany, to w ciągu dnia dzisiejszego 
zostónie on zakomunikowany delega
cji abisyńskięj,. a następnie przedsta
wiony radzie Ligi

zjednoczenie nie doszło do skutku z 
powodu negatywnego stanowiska dru
giej międzynarodówki, kongres wzywa 
do dalszych wysiłków nad utworze
niem wspólnego frontu i poleca łącze
nie' się komunistów z socjalistami, jak 
to ma już miejsce w szeregu państw.

Szczególnie znamiennym jest punkt 
5., w którym kongres zarządza likwi
dację oddzielnych organizaęyj komuni
stycznych Żydów, nakazując żydow
skim komunistom wchodzenie do or- 
ganizacyj demokratycznych o charak
terze zawodowym, kulturalnym i spor 
towym. <

Kurs dolara. X ' -' rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 5.24 — 5.25 zł, w Gdańsku na War
szawę 5.27 zł.

Kurs marki niem, Bank Polski, oddział 
w Poznaniu, nienotowany.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIONA
Poznań, 2. 8. 1935 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była bez zmiany.

Z pożyczek państwowych notowano je
dynie 5% poż. konwere., za którą płacono 
67,50; pozatem poszukiwano 4% premj. 
doi. po 52 — bez oddawców.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano 4%% doi. listy zast. po 42,—%, zaś 
4%% listy zast. złote w zlocie handlowa
no po 42,50% w zaofiarowaniu; w końcu 
płacono za 4% listy zast. konwert. 40,—%.

Z akcyj bankowych poszukiwano Bank 
Polski po 91,50 — bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężne) 
w Poznania.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę. 

Papiery procentowa
5% państw, poż. konwers. 67,50 P.
4%% doi. listy zastawne serii K. z r. 1933

Pozn. Ziem. Kred. 42,— +
4%% listy zast złote w zlocie przestemplo-

wane Pozn. Ziem. Kred. (dawn. 4%% 
doi. listy zast. w Złocde — 8,90 za 1 doi.
42,50 O.

listy zast. konwert ostem.pl. P. Z. K.
40,—P.
Tendencja bez zmiany,

14,00— 14,25
13.50— 14,50
12.50— 13,00

13.25- 13,75

18,00- 19,00 
17,00- 18,00
12.75- 13,75
10.75- ll,7o
13.50— 14,50

25.25- 27,75
24.76- 25,25
23.75— 24,2o
22.75— 23,25
21.75— 22,25
21.25- 21,7®
20.75— 21,25
18.50— 19,°° 
17,00- 17,50 
16,00— 16,60
13.50— 14,0°

8,00- 8.50
8.50- O.®® 
8,00- 8,50
8.75— 10,00 

28,00— 28,00
12.50— 13,00 
14 75— 15,25 
33,00- 35,00 
38,00- 40,00
17.75— 18,00

2,60- 2,80
2.25—
2.75— 
3,00— 
3,50— 
1,60— 
2,40—
6.75—
6.25— 
6,75—
7.25—

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 2. 8. 1935 r.
Warunki: Handel hurtowy parytet Po
znań, ładunki wagonowo, dostawa bieżąca 

za 100 kg.:
Standarty: 1) żyto » 2) pszenica 150 

gil. 3) owies 470 g/L
Ceny orientacyjne:

Żyto zdr., suche (Usp. epok.) 10,00— 10,60 
Pszenica (Usp. epok.) « ■ «
Jęczmień 700—725 g/1- ■ « •
Jęczmień 670—680 g/1. ,• • •

Usposobienie spokojne.
Owies (Usp. spokojne) . .
Mąka
żytania I gat. 0,55% wł. w. 
żytnia I gat. 0,65% wł. w. 
żytnia II gat. 55—70% wł. w. 
żytnia pośl. pon. 70% wł. w. 
żytnia razowa 0,95% wl w.

Usposobienie spokojne, 
pszenna gat. IA 0-20% wł. w. 
pszenna gat. IB 0-45% wł. w. 
pszenna gat IC 0-55% wł. w. 
pszenna gat. ID 0-60% wł. w. 
pszenna gat. IE 0-65% wl w. 
pszen. gat. IIA 20-55% wł. w. 
pszen. gat. I1B 20-65% wł. w. 
pszen. gat. IID 45-05% wl w. 
pszen. gat IIF 55-65% wl w. 
psz. gat IIIA 65-70% wl. w. 
psz. gat IIIB 70-75% wl w.

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . .- .
Otręby pszen. grube stand.
Otręby pszenne średnie st .
Otręby jęczmienne , . < .
Rzepak zimowy . . • > <
Łubin niebieski > • > • >
Łubin żółty
Mak niebieski 
Inkarnatka
Makuch toian. w taflach). .
Makuch rzepakowy w tąfl.
Makuch słoń, w tafl. 42/43%
Śrut Soja ........................ .... '.
Słoma pszenna luzem . , »

„ pszenna prasowana .
„ żytnia luzem ...
„ / żytnia prasowana . .
„ owsiana luzem . « «
„ owsiana prasowana .
„ jęczmienna luzem . . 

jęczmienna prasow. . 
jSiano zwykłe luzem , , . . 

zwykłe prasowane . . 
i, nadhoteckie luzem . .

nadnoteckie pras. . .
Ogóląe usposobienie: spokojne. 
Transakcje ńa odmiennych 

żyta 3080 tonn, pszenicy 393 tonn, .
nia 255 tonn, owsa 75 tonn, mąki z- , „j, 
152 tonny, mąki pszennej 56,5 tonin : __ 
żytnich 225 tonn, otrąb pszennych hu 
łubinu niebieskiego 15 tonn, . ma1jacZa-

2,50
8,00
3.25
3.75 
2,00 
2,60
6.25
6.75
7.25
7.75

płatkówlnianego 15 tonn, 
czanych 15 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 2. 8. 1935 r-

Urzędowe sprawozdanie targów® 
Komis]! notowania cen.

Spędzono: wołów 3, krów 16, ^g 
prosiąt 104, cieląt 127, owiec 81, raz® 
zwierząt

ostem.pl
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Polska literatura morska
Należy powitać z zadowoleniem, że 

w miarę wzrostu Gdyni i obrotów han
dlowych z zagranicę, za pośrednictwem 
naszego jedynego wylotu na morze, 
sprawy morskie umacniają, się coraz 
silniej w świadomości społeczeństwa 
naszego. Ale nie chodzi już tylko o 
propagandę haseł morskich w znacze
niu popularyzacji morza w szerokich 
masach. Równie ważną sprawę jest 
gromadzenie dorobku myśli polskiej 
w sprawach morskich, na którym to 
odcinku wykazujemy szczęśliwie z ro
ku na rok postęp.

Sprawa ta nie jest bynajmniej tylko 
kwestję oderwanych studjów, mają
cych wzbogacić i tak już zasobnę lite
raturę wszechświatową morską kilko
ma, nowemi tomami. Oczywiście, pięk
ną rzeczą jest ambicja, by i polskie na
zwiska autorów figurowały w między
narodowej bibljografji morskiej. Ale 
jest pilniejszem zagadnieniem, aby 
młode polskie siły badawcze wprzęg
nąć do praktycznej roboty pisarskiej 
dokoła problemów morskich i porto- 
wo-handlowych, przez co zyska się dla 
naszego handlu zagranicznego tak po
trzebne, zwłaszcza w obecnej fazie 
gwałtownego jego rozkwitu, ujęcie teo
retyczne.

Pod tym względem istnieję już sta
re wzory zagranicę, w Anglji, Hołan- 
dji, Francji, a zwłaszcza też w Niem
czech, gdzie istnieją specjalne insty
tuty oraz związane z niemi wydawnic
twa fachowe, grupujące ekonomistów, 
geografów, a także praktycznych znaw
ców życia gospodarczego, którzy biorą 
aktywny udział w torowaniu ekspansji 
gospodarczej na rynki obce zapomocę 
pióra. U nas istnieje od kilku lat w 
Toruniu „Instytut Bałtycki“, która to 
placówka — jak już nieraz pisaliśmy 
— wybija się na główną instytucję pol
ską, organizującą studja w kierunku 
znajomości spraw bałtyckich i spraw 
morskich wogóle. Szereg ostatnich 
wydawnictw Instytutu Bałtyckiego 
wskazuje ponadto na nowy kierunek 
zamierzeń tej pożytecznej instytucji, 
a mianowicie, że przyświeca jej jako 
wzór praca takich organów jak np. 
„Weltwirtschafts-Archiv“ w Hambur
gu lub „Institut für Weltwirtschaft“ 
w Kiłonji. Z chwilą, gdy nasz port w 
Gdyni rozrasta się do niespodziewa
nych jeszcze kilka lat temu rozmia
rów, wzrastać też będzie pole pracy 
dla, naszego Instytutu Bałtyckiego, 
zwłaszcza dla jego działu wydawnictw 
gospodarczych. Oto kilka ostatnich 
prac:

Sprawom żeglugi poświęcona jest 
praca Feliksa Hilchena, która nosi ty
tuł „Transport morski a międzynaro
dowe porozumienia w żegludze“. Za
gadnienie to interesuj© Polskę coraz 
bardziej w miarę tego, jak z roku na 
rok krystalizuję się realne podstawy 
własnych polskich linij żeglugowych. 
W dziedzinie transportów morskich 
istnieje na świeci© ścisła kolaboracja 
międzynarodowa ponadpaństw iwa. U- 
stałane są wspólne stawki frachtowe 
1 typy kontraktów, przez co osłabia się 
skutki ostrej konkurencji poszczegól
nych towarzystw. Tego rodzaju poro
zumienia, czyli t zw. z angielska — 
„poora“ są nieraz potęgami, które wy
wierają decydujący wpływ na kalku
lację kosztów transportu w handlu za
granicznym. To też każda młoda że
gluga musi odrazu ustosunkować się 

0 'istniejących zdawna „pool‘ów“, 
zględnie nawiązać kontakt z firmami 
onkurencyjnemi do stworzenia wla- 
ych. porozumień. Zagadnienie to dla 
s> jako narodu w zakresie spraw 
oiskich młodego, jest całkiem nowe.

wypełnia praca Hilchena po- 
azną jukę w piśmiennictwie naszem 

ten • tembardziej, że kompe-
n CJa, Pisanego nadaj e pracy tej w 
Wn stosunkach znaczenie podsta- 
rzecz6/0’’ Ck°ć zwięzłego przedstawienia

ża£n’PraWa eksP°rtu węgla polskiego 
zala i-c?-n^e Przestaje być wielkiem 
Wei a’2l€n'.em naszej polityki handlo- 
Cdvn'Farn^tać tez trzeba, że port w 
istnie ?awdzi?cza w pierwszych latach 
Moln 2'a r°zwój swój wywozowi węgla. 
zaezntv^glowe w Gdyni było pierwszym 
wego Klem właściwego portu handlo-
Andr^y- przecl parni obszerna prac 
rencin^a łowieckiego p. t. „Konkt 
rynkaehWtnSlovya Polsko-brytyjska, n 
Muip skapdynawskich“. Autor za.
ków wpierw charakterystyką ryr
Przytem^ynawskich, posługując si 
nem} temi tabelami statystyc:
się c». i i alszym rozdziale zapoznaj 
skiego j v nik.z charakterystyką po 
weyn . .“fytyjskiego przemysłu węgle 

których to wywodów widać, ż

autor dobrze jest obeznany zarówno 
z strukturą polskiego przemysłu, jak 
i angielskiego. Następnie przechodzi 
do właściwego tematu, kreśląc ogólne 
tło gospodarcze konkurencji polsko- 
brytyjskiej w Skandynawii, omawia 
brytyjską politykę handlową i ostatnie 
układy brytyjsko-skandynawskie. Na 
koniec daje Jałowiecki ocenę porozu
mienia węglowego polsko-brytyjskiego 
z dn. 6 grudnia 1934.

W przedmowie do jego pracy czy
tamy: „Rozpatrywanie problemu kon
kurencji węglowej polsko-brytyjskiej 
na rynkach skandynawskich, po za
warciu porozumienia węglowego mię
dzy Polską a W. Brytanją, może się 
wydawać nieaktualne. Porozumienie 
węglowe z W. Brytanją nie zamknęło 
jednak kwestji konkurencji; przesunę
ło ją tylko w ramy uporządkowanego 
lojalnego współzawodnictwa. Może się 
więc często przydać znajomość dokład
na dotychczasowego przebiegu walki 
o rynki.“ Nie ulega wątpliwości, że 
widmo konkurencji obcej dla węgla 
polskiego jest w polskiej polityce han

Gwoździem sezonu sportowego w Anglji są wielkie regaty żeglarskie w Cowes, w któ
rych co roku bierze udział król Jerzy na swym jachcie „Britannia*'. Na zdjęciu przy

bycie pary królewskiej do Cowes w towarzystwie księżniczki i księcia Jorku.

Ktokolwiek głębiej spojrzał w oczy 
niebezpieczeństwu najazdu żydowskie
go na nasze ziemie zachodnie i obser
wacjami swemi podzielił się z ludźmi, 
walczącymi na posterunkach gospo
darczych, musi stwierdzić, że stanęli
śmy oko w oko z zupełnie innym i 
mało nam jeszcze znanym przeciwni
kiem.

Kupiectwo nasze (i stan średni wo
góle), wyrosłe na walce z zasiedziałym 
żydowskim handlem typu przedwojen
nego, miało do czynienia z elementem 
żydowskim zachodniego, przeważnie 
niemieckiego typu o potrzebach, oby
czajach i formach bytu, mało lub pra
wie wcale nie odbiegających od typu 
przeciętnego Niemca-kupca, przemy
słowca czy rzemieślnika. Oparty o 
kapitał i niemieckie czy żydowskie 
zbiorniki kredytowe, kupiec żydowski 
żył i kalkulował wedle norm i zasad 
znanych, miał skalę potrzeb równą, a 
często wyższą od kupca-Polaka, mie
szkał kulturalnie, kształcił dzieci z du
żym nakładem pieniężnym.

Jego byt ekonomiczny opierał się 
na przyjętych na zachodzie, ogólnie 
znanych i dających się podpatrzeć 
metodach kalkulacyjnych. Obok firm, 
idących wyraźnie na szwindel, gros 
kupiectwa żydowskiego, ujęte w kar
by niemieckiego kodeksu handlowego 
i prawa karnego, trzymało się solid
nych norm z przymusu czy już z na
wyku, prosperując przeważnie wsku
tek większego kapitału i kartelowego 
przedstawicielstwa firm światowych.

Tego Żyda i jego metody znaliśmy. 
Nauczyło się z nim walczyć nasze ku
piectwo, które przeważnie wyszło ze 
szkoły niemieckiej i żydowskiej kon
kurencji, wspomagane solidarnością 
społeczeństwa i bezwzględnie przestrze
ganą zasadą obronną kupowania tylko 
u swoich, w myśl hasła „swój do swe

dlowej zagadnieniem pierwszorzędnej 
wagi.

Wspomnijmy na końcu o pożytecz- 
nem wydawnictwie, wchodzącem w 
skład popularnej „Biblioteczki Bałtyc
kiej“, wydawanej również przez „Insty
tut Bałtycki“ p. t. „Słowniczek mor
ski“. Praca ta, na którą zebrały się 
materjały dr. Stanisława Bernatta, 
uzupełnione przez Ludwika Zabrockie
go, a poprzedzone przedmową prof. 
Brucknera, zawiera rejestr najbardziej 
używanych terminów morskich, prze
ważnie mniej znanych dla przeciętne
go czytelnika polskiego. W chwili, gdy 
pęd ku morzu ogarnia społeczeństwo 
polskie w coraz szerszych rozmiarach, 
przyczyni się pożyteczna ta książeczka 
do pogłębienia więzi Polaków z mo
rzem — stąd jej pedagogiczna wartość.

Należy dodać, że w ramach wspom
nianej bibljoteczki ukazuję się w gę
stych odstępach czasu prace polskich 
fachowców z dziedziny spraw mor
skich, a ponadto ważniejsze z tych prac 
wydawane są jednocześnie w języku 
francuskim i angielskim, spełniając 
tern samem ważną rolę zaznajamiania 
zagranicy o sprawach polskiego morza 
i Pomorza. >

go“, oraz pomocą kredytową zorgani
zowanych przez ks. patrona Wawrzy
niaka sieci spółek i zasobnych banków. 
Walczyło z powodzeniem, wydzierając 
krok za krokiem, ciężko, lecz zwycię
sko, jedną dziedzinę handlu za drugą.

Większość naszych firm starych z 
tej walki wyszła. W oparciu o społe
czeństwo i twardą pracą fachową, do
robiła się dobrej pozycji, a często po
ważnych majątków, z których zasilała 
ofiarnie akcję polską, rozumiejąc, że 
w ten sposób najlepiej broni siebie.

Dziś zmieniły się stosunki gruntow
nie. Dawny Żyd-Niemiec, o bądźco- 
bądź zachodniej kulturze, uszedł z pla
cu, bądź z motywów uszczuplających 
się warunków bytu wskutek konkuren
cji polskiej, bądź z powodu lepszych 
konjunktur i perspektyw w Niemczech 
— we Wrocławiu, Berlinie, Frankfur
cie, Hamburgu itp.

. Najazd obecny podejmuje na zie
mie nasze przeciwnik nowy, inny, nie
znany naszemu kupiectwu i, co gorzej, 
naszemu społeczeństwu. Jest to Żyd 
wschodni. Żyd bądź z Królestwa, zna
jący doskonale słabe strony psycho
log] i chłopa polskiego i szerszych 
warstw po tamtej stronie starego kor
donu, bądź Żyd galicyjski, oparty o 
mały rynek biednego chłopa galicyj
skiego, lub wreszcie litwak, żyd z kre
sów, zasilany elementem żydowskim 
z Rosji.

Wszyscy oni przynoszą z sobą inne 
metody, ostrze taniej i bezkonkuren
cyjnej tandety, obok praktyk kupiec
kich. które graniczą z — kryminałem. 
Nasz kupiec zachodni stanął oko w oko 
z przeciwnikiem, który demoralizuje 
wszelkie normy kupiectwa, który obok 
wyzysku chałupniczego wytwórstwa, 
opartego na. niesłychanym systemie 
zakucia w niewolę tysięcy, tysięcy 
biednych rzemieślników, rzuca na ry-

Z życia
{—) Niedawno jeden z „sanacyjnych“ 

dzienników opisywał, jaik to polskie banki 
państwowe zaangażowały w pewnem de- 
ficytowem przedsiębiorstwie w Łodzi oko
ło 120 mllj. zł. Przedsiębiorstwem, tern 
uprzywilejowałem jest „Scheibler i Groh
mana“, a bankiem państwowym — Bank 
Gospodarstwa Krajowego.

Owo pismo „sanacyjne“ dowodziło, iż 
— wiele dziesiątków miljonów zŁ tej po
życzki przepadnie. Czy bank państwowy 
przedsiębiorstwo to sprzeda, czy będzie je 
prowadził dalej ze stratami, czy wreszcie 
zamknie — straty bardzo wielkiej nie 
uniknie.

Okazuje się, że można i w biednej Pol
sce z jednej instytucji finansowej uzyskać 
zgórą setkę miljonów zł.

*
Świeżo Bank Gospodarstwa Krajowego 

podwyższył kredyty dla rzemiosła całej 
Polski o 1 miljon 200 tysięcy zł, a miano
wicie z 6,3 milj. zł na 7,5 mflj. zł. Bank 
Gospodarstwa Krajowego określa maksy
malną wysokość kredytu dla jednego rze
mieślnika, zależnie od różnych okolic 
kraju, na 2 do 4 tysięcy zł. Bank używa 
do rozdziału tego kredytu komunalnych 
kas oszczędności i specjalnych instytucyj 
kredytowych rzemieślniczych.

Siedem i pół miljona złotych kredytu, 
i to w ciągu lat, dla rzemieślników całej 
Polski! Kropla w morzu potrzeb! A jed
nak okazuje się z dalszych- wyjaśnień 
Banku, iż nawet kredyt dotychczasowy, 
owe 6 milj. 300 tysięcy zł, nie został w ca
łości wyczerpany!

Mamy w kraju blisko 300000 warszta
tów rzemieślniczych! Czyżby ta armja nie 
potrzebowała i nie chciała brać poży
czek? ...

*
Kto bywał na zabawach ludowych, wi

dział nieraz wielki, gładko ociosany maszt. 
Na jego wierzchołku pełno smakołyków: 
kto potrafi pierwszy wejść do szczytu, 
zgarnie cały skarb. Zwykle setki próbu
ją 6ię wspinać. W drodze zabraknie im 
sił i opadają. Ale śmiałek wszędzie się 
znajdzie. Taki szczęściarz wspina, się 
szczęśliwie i zabierze wszystko...

*
O kredyty w Banku Gospodarstwa Kra

jowego zabiegają dziesiątki tysięcy rze
mieślników, ale uzyskanie ich jest tak 
uciążliwe i utrudnione, że rzemieślnicy 
ustępują, choć czytają komunikaty Banku 
o tern, że kredyty są.

Korzysta z tego taki szczęściarzy jak 
„Scheibler i Grohmann“, i zabiera cały 
skarb...

nek tak niesłychaną tandetę, iż wprost 
podziw bierze, jak dalece naiwni i bez
krytyczni są nabywcy wiejscy i, nie
stety, miejscy tego rodzaju „towaru“. 
Obniża się poziom życia; kryzys, zmu
szający do oszczędności, pcha niejed
nego polskiego konsumenta w te sidła 
żydowskie i podważa nasz cały system 
życia.

Konsekwencje dalszego trwania w 
tej ślepocie i brak zorganizowanego 
odporu, mogą na dłuższą metę poczy
nić ogromne szczerby w naszym pol
skim stanie posiadania. Nauczenie się 
skutecznej walki z tym nowym zjawi
skiem jest sprawą pierwszorzędnej do
niosłości dla naszego bytu, której nasze 
koła gospodarcze, jeśli chcą odeprzeć 
atak, przyjrzeć się muszą bystro i bez 
złudzeń. Wyciągnąć z tej diagnozy od
powiednie wnioski będzie drugim, pil
nym, nie cierpiącym zwłoki nakazem 
chwili. (m)

Aresztowanie niemieckiego 
komunisty w Hiszpanii

Madryt. (PAT). Zaprowadzenie 
wzmocnionej ochrony policyjnej w 
Barcelonie doprowadziło do areszto
wania licznych czynników wywroto
wych, pochodzących z rozmaitych kra
jów.

W środę policja aresztowała nie
mieckiego komunistę Maxa Bartha, 
który przez sądy niemieckie skazanv 
został zaocznie na karę śmierci. Barth 
utrzymywał w Barcelonie budkę, w 
której osobiście kierował sprzedażą 
antyfaszystowskich dzienników i cza
sopism. W mieszkaniu jego znaleziono 
olbrzymie ilości komunistycznego mi- 
terjaiu propagandowego.
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WYKŁADY NA WYŻSZYCH UCZELNIACH
Wykłady i ćwiczenia na wyższych B- 

ezelniach w Polsce rozpoczną się 7 paź
dziernika. Podział roku akademickiego na 
semestry lub trymestry, przyjęty w każdej 
szkole akademickiej, przerwy między se
mestrami i trymestrami oraz terminy e- 
gzaminów pozostają bez zmian.

Zapisy na wyższych uczelniach rozpocz
ną się 1 września. Do 5 października prze
prowadzone będzie badanie dokumentów i 
stopni przygotowania kandydatów do stu- 
djów na danym wydziale.

NOWE ŚREDNIE SZKOŁY ZAWODOWE
Z nowym rokiem szkolnym 1935/36 o- 

twartych będzie w Polsce 26 nowych pań
stwowych zawodowych szkół średnich.

W Warszawie otwarte będą 3 żeńskie gi
mnazja bieliźniarskie, krawieckie i ku
pieckie, oraz 1 męskie gimnazjum kupiec
kie.

W Krakowie powstają 2 żeńskie gimna
zja: bieliźniarskie i krawieckie oraz gi
mnazjum mechaniczne, w Tarnowie koe
dukacyjne gimnazjum kupieckie.

W Wilnie otwarte będą 4 gimnazja zawo
dowe: elektryczne, mechaniczne, żeńskie 
krawieckie i żeńskie kupieckie.

W Radomiu: żeńskie gimnazjum kra
wieckie i gimnazjum mechaniczne, w Ło
dzi 2 żeńskie gimnazja: krawieckie i bieliź
niarskie oraz męskie gimnazjum kupiec
kie, w Lublinie żeńskie gimnazjum kra
wieckie oraz koedukacyjne gimnazjum 
kupieckie, we Włocławku gimnazjum me
chaniczne.

We Lwowie otwarte będą: żeńskie gi
mnazjum kupieckie oraz gimnazjum me
chaniczne, w Przemyślu jednoroczna koe
dukacyjna szkoła przysposobienia kupiec
kiego, w Stanisławowie koedukacyjne gi
mnazjum kupieckie.

W Poznaniu powstaje żeńskie gimna
zjum krawieckie.

PRACE WYKOPALISKOWE NA POKUCIU
Jak donoszą z Stanisławowa, Muzeum 

Pokuckie prowadzi pod kierownictwem 
Instytutu Prehistorii na U. J. K. we Lwo
wie, prace wykopaliskowe pod Haliczem. 
Dotychczas znaleziono liczne narzędzia z 
epoki neolitycznej.
ROBOTY WODNE W WOJEWÓDZTWIE 

KRAKOWSKIEJ!
Na terenie woj. krakowskiego wykoń

cza się rozpoczętą w ubiegłych latach bu
dowę zbiornika przeciwpowodziowego w 
Porąbce na rzece Sole. Równocześnie wy
kończa się drogi wykonane na stokach do
liny, powyżej przyszłego poziomu wody w 
zbiorniku, oraz most betonowy przy końcu 
zbiornika w Treśnie.

W bieżącym roku rozpoczęto również 
budowę drugiego zbiornika w Rożnowie 
na Dunajcu. Celem tego zbiornika, 7-krot- 
nie większego od zbiornika w Porąbce jest 
jak wiadomo, zmniejszenie grozy powodzi 
oraz dostarczenie nowego i taniego źródła 
energji.

ZJAZD TURYSTYCZNY DO WARSZAWY
Liga Popierania Turystyki wespół ze 

Związkiem Propagandy Turystycznej m. 
st. Warszawy, organizuje w dniach 14, 15 
i 16 sierpnia, rb. zjdzd do Warszawy pod 
hasłem „Poznajmy stolicę“.

Uczestnicy zjazdu za okazaniem karty 
uczestnictwa otrzymają 80 proc, zniżki ko
lejowej w drodze powrotnej z Warszawy 
do miejsca wyjazdu, 25 proc, zniżki od cen 
biletów w tramwajach miejskich w War
szawie, 50 proc, zniżki od biletów wstępu 
na wystawę budowlaną na Kole, 40 proc, 
zniżki od biletów w teatrach, ponadto zaś 
korzystać będą z szeregu innych zniżek na 
różnego rodzaju imprezy, wystawy itd.

Karty uczestnictwa w ceDie zł 2.20 
sprzedawane będą przez wszystkie placów
ki „Orbisu“ i „Wagons - Lita Cook“.

ŚMIERTELNOŚĆ NIEMOWLĄT
Jak wynika z ostatnich danych główne

go urzędu statystycznego, śmiertelność 
niemowiąt w Polsce w I kwartale rb. wy
rażała się liczbą 15,1 2gonów na 100 uro
dzeń.

Największa stosunkowo śmiertelność 
niemowląt przypada na województwa po
łudniowa. gdzie na 100 urodzeń zanotowa
no przeciętnie 17,2 zgonów. W wojewódz
twach zachodnich liczba ta wynosi 16, w 
centralnych 14,8, we wschodnich 12,5.

LEN POLSKI ZAGRANICĄ
Ekspozytura lniarska w Wilnie otrzy

mała poważne zamówienia z Czechosłowa
cji, Francji i Ąnglji.

Pierwsze transporty w ilości około 40.000 
kg. wysłano już.

Zapisy do Kół Kobiecych LOPP. przyj
muje Ośrodek Propagandy LOPP przy 
uli. 27 Grudnia 19 i Biuro Okręgu Wo
jewódzkiego LOPP. przy ni Fredry

Obrazki wyborcze z Inowrocławia
„Sanacja“ inowrocławska ni« może zebrać 500 podpisów 

(Od własnego korespondenta „Kurjera Poznańskiego**).
Inowrocław, 1 sierpnia

Podobnie, jak w innych miastach 
Polski, w stolicy Kujaw zachodnich 
na froncie wyborczym panuje komplet
na apatja. śmiało można powiedzieć, 
że wyborami interesuję się tylko miej
scowe władze administracyjne i garst
ka „sanatorów". Jeżeli chodzi o ogół 
obywatelstwa miasta Inowrocławia, to 
zarządzenia wyborcze napotykają na 
zupełną obojętność.

Ostatnio odbyło się w lokalu p. Mu
chy wielkie zebranie Z. Z. Z. przy u- 
dziale około 250 osób. Jeden z przy
wódców gwardji Moraczewskiego na 
tutejszym terenie wygłosił długie i 
nudne przemówienie o konieczności 
zebrania 500 podpisów dla delegata 
„świata pracy“ do okręgowego zgro
madzenia wyborczego. Na to wszyscy, 
podkreślamy wszyscy gremjalnie 
opuścili lokal, a pan delegat otrzymał 
jeden tylko podpis.

Podobny żałosny koniec miały ze

Umundurowanie i uzbrojenie policji kobiecej
Wydane »ostały s»c»egółowe przepisy, postanawiające jak 

mają ubierać się policjantki mundurowe
Z dniem 1 sierpnia b. r. weszło w życie 

rozporządzenie ministra spraw wewnętrz
nych w porozumieniu z min. spraw woj-

Szeregowy policji kobiecej w przepiso- 
’ wym mundurze.

sitowych o umundurowaniu i uzbrojeniu 
oficerów i szeregowych policji państwo
wej kobiet.

ByMykucJc i omafc! policji kobiem].
HWF 2 oznakami posterunkowy przodwnik et. posterunk. st, przodwo. podkom.

brania kilku innych organizacyj „sa
nacyjnych“.

To też wśród „sanacji“ miejscowej 
powstał ogromny popłoch. Celem ra
towania sytuacji i nadwyrężonego pre
stiżu zwołano cztery związki gospodar
cze, znajdujące się pod wpływami BB., 
na drugie, „wielkie zebranie przedwy
borcze“, które odbyło się w sali „Parku 
Miejskiego“.

Na to „wielkie zebranie“ — tak gło
siły ulotki — przybyło zgórą 600 osób, 
sala „Parku Miejskiego“ była przepeł
niona.

Gdy w dyskusji padło nazwisko pre
zesa Stów. Właścicieli Nieruchomości, 
p. St. Głowińskiego, jako delegata do 
okręgowego kolegjum wyborczego, na 
sali powstała wielka wrzawa, gwizdy 
i okrzyki „fuj!“. W rezultacie p. Gło
wiński nie uzyskał ani jednego pod
pisu, a lokal niebawem opustoszał.

Taką oto popularnością cieszą się 
kandydaci wysuwani przez „sanację“

Zasadniczy materjał umundurowania 
oficerów i szeregowych P. P. kobiet, dy
stynkcje, oznaki i guziki są takie same 
jak u oficerów i szereg policji. Umun
durowanie składa się z kurtki kroju fren- 
cza, z wykładanym kołnierzem marynar
kowym o rozciętych klapach oraz spód
niczki długości od ziemi do dolnego brze
gu 22 do 30 cm. Płaszcz jak u szerego
wych P. P., przyczem szerokość kołnierza 
z tyłu ma wynosić 8 cm., zeszycie na ręka
wach imitujące mankiety na 16 cm. do 
dolnego brzegu rękawa. Obuwie składa 
się z trzewików czarnych z wysoką do po
łowy łydki cholewką. Czapka jak u szere
gowych policji jednak z daszkiem bez o- 
kueia, oblamowanym skórą. Również pas 
główny jak u szeregowych policji.

Części umundurowania oficerów P. P. 
kobiet składają się z kurtki, kroju jak u 
szeregowych kobiet z tą jedynie różnicą, że 
mankiet rękawa kroju jak u oficerów 
P. P. z tem jednak, że wydłużający się 
ząb mankietu jest odległy w wierzchołko
wym punkcie o 13 cm. od dolnego brzegu 
rękawa. Spódniczka jak u szeregowych 
kobiet, Płaszcz jak u oficerów policji z 
nieznacznemi zmianami. Obuwie jak n sze
regowych kobiet, pas główny i czapka jak 
u oficerów P. P. z tem jednak, że daszek 
u czapki jest bez okucia, oblamowany 
skórą.

Odznaki stopni służbowych szerego
wych Policji Państwowej — kobiet różnią 
się w następujący sposób od odznak sze
regowych Policji Państwowej: na pat
kach kurtki, wobec stojącego rozmieszcze
nia ich, w górnej części patek umieszczo
ne są 5 mm galony dla a) posterunko
wego — jeden i b) et posterunkowego — 
dwa i 10 cm galony dla: c) przodownika — 
jedesn, d) st przodownika — dwa.

Odznaki stopni służbowych oficerów 
Policji Państwowej — kobiet takie same 
jak u oficerów Policji Państwowej, z wy
jątkiem odznak na” kurtce, których brzeg 
zakończony zębem, znajduje się u dołu, 
przy nim kąty srebrne od podkomisarza 
wzwyż. Palmetki na patkach kołnierza 
kurtki pochylone ku wewnętrznemu brze
gowi klap. Oficerowie i szeregowi Policji 
Państwowej — kobiety noszą przy kurt
kach miękkie koszule i takież kołnierzyki 
wykładane, barwy niebiesko-szarej lub 
miękkie koszule i takież kołnierzyki wy
kładane — białe oraz granatowy krawat. 
Rękawiczki skórzane bronzowe.

Uzbrojenie oficerów i szeregowych Po
licji Państwowej — kobiet stanowi pisto
let w skórzanym bronzowym futerale, no
szony po lewej stronie ciała, na przodzie, 
miedzy klamrą pasa głównego a boczną 
lewą kieszenią.

inowrocławską do wyznaczania posłów.
Nawiasem mówiąc, wielkie to „ze

branie przedwyborcze“, które skończy
ło się dla BB. tak sromotną klęską, ob
fitowało w szereg momentów humory
stycznych, a jeden z obecnych zapytał 
wprost: „Powiedzta nam wpierw, ja
kiego systemu jest prezydjum dzi
siejszego zebrania?“

Jednomyślność ta jaskrawię odbija 
od ogromnych tarć wewnętrznych, ja
kie zapanowały w radzieckim klubie 
„sanacyjnym“, gdzie w czasie ustalania 
kandydatur do okręgowego kolegjum 
wyborczego o małoco nie doszło do 
rozłamu.

Jak widać, dotychczasowy przebieg 
wyborów w Inowrocławiu jest dla „sa
nacji“ bardzo przykry. Wałki i anta
gonizmy osobiste przybierają w obozie 
tym coraz bardziej na sile, doły bun
tują się przeciwko „górze“ i różnym pa
nom prezesom, tak, iż niezawodnie bę
dziemy jeszcze świadkami wielu nie
spodzianek.

Oby tylko nie powtórzyła się głośna 
na całą Polskę historja, kiedyto prezes 
BBWR w Inowrocławiu, p. dr. Graczy- 
kowski, spoliczkował na publicznem 
zebraniu komendanta „Strzelca“ na 
dwa powiaty i zarazem zastępcę staro
sty p dr. Dembowskiego! St P.

Wkońcu jeszcze słów kilka o ra
dzieckim Klubie Chrześcijańsko - Naro
dowym. Mianowice dnia 31 lipca rb. 
zwołano posiedzenie tego Klubu, na któ- 
rem w obecności wszystkich członków 
powzięto jednomyślną uchwałę, że 
zgodnie z opinją narodowego społeczeń
stwa miasta Inowrocławia, żaden z 
członków Klubu nie weźmie udziału w 
głosowaniu, ani w jakiemkolwiek ze
braniu przedwyborczem. Równocześnie 
żaden z członków nie przyjmie funkcji 
w jakiejkolwiek komisji wyborczej, je
żeliby został w tym celu desygnowany 
przez miejscowa władzę administra
cyjną. »

Narodowcy nie głosowali
Rogoźno. W posiedzeniu rady 

miejskiej, zwołanem dla dokonania 
wyboru delegata do kolegjum wybor
czego, Klub Narodowy nie brał udziału.

Oborniki. Na posiedzenie rady 
powiatowej, zwołane celem wyboru 3 
delegatów do okręgowej komisji wy
borczej na 16 członków stawiło się 12.

W posiedzeniu wyborczem rady 
miejskiej na 16 radnych wzięło udział 
7. Klub Narodowy w posiedzeniu nie 
brał udziału.

Łubowo. W posiedzeniu wybor
czem rady gminnej radni Klubu Naro
dowego oraz radni Stronnictwa Lu-> 
dowego nie wzięli udziału.

Słuszne pretensje 
właścicieli kin

Warszawa. (Tel. wł.) Ponieważ 
dotąd urzędy skarbowe wliczały do o- 
brotów kin także opłaty na fundusz 
pracy i Polski Czerwony Krzyż, Zw. 
Właścicieli Kin interweniował w mi
nisterstwie skarbu, które wydało za
rządzenie, ażeby opłaty dodatkowe nie 
były wliczane do obrotu, (w.)

0 Jeden procent pensji 
mniej...

Warszawa. (Tel. wł.) W niektó
rych urzędach państwowych urzędnicy 
otrzymali na i sierpnia pensje zmniej
szone o 1 procent.

Kwoty, uzyskane z 1 proc., przezna
czone są na fundusz uczczenia panua- 
ci marsz. Piłsudskiego.

Pociąg najechał
na robotników

.Nowy Jork. (PAT.) W pobliżu 
Wiimington w stanie Delaware pośpie
szny pociąg elektryczny pensylwań
skiej linji kolejowej wpadł na zakręcie 
na grupę robotników pracujących na 
toiye, którzy nie słyszeli sygnałów o- 
strzegawczych. 6 robotników poniosło 
śmierć na miejscu.

Z TEATRU
Teatr Letni w Zoologa

Dziś o godz. 8.30 premjera nowej reWJ’ 
P- t „Coraz weselej“. Udział biorą 
Leska, Halina Lubicz, Roman Cichocki, * . 
deusz Piotrowski, Andrzej Kuryłto, i U“* 
oraz zespół urodziwych Zoolog - girlso ’ 
W 16 obrazach tej rewji zgromadzono z j 
pełnie nieznane jeszcze przeboie, 
tańce, między innemi „Petronela“, ” 
manie, Maj, Wong, Dowód osobisty, 
bambula, i Serenada- Przedsprzedaż y1 
tów w firmie Szrejbrowski, ul. Pierackiefe ■
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Pątnik z Saint Jacques de Compostelle
Ernest Reinam i jego wnuczek — Trochę zawiele łatwizny — Ząbki renanow.skich 
myszy — „Para i basta“ — Pomysłowy dziadunio — Trzy kroki naprzód, dwa w 
tył — Podwórko jako raj — Tylko niema na niem gruntu pod nogami — Sprawa 
Dreyfusa jako ocucenie — Pątnik żołnierzem — Od munduru do habitu — Uśmiech

nięty

ff powszych myśli-
SjL, ' wfÎIB cieli i-9-go wieki
W 1 był Ernest Re
F \ Æruj f nan. Urodzony w

\ a roku 1829, wstą-

rjum duchowne-g0 pîçtna.
, . , . . stoletni chłopiec

ale po siedmiu latach i po otrzymanie 
niższych święceń zrzucił „sukienkę“ 
by przejść na wiarę... Woltera, i w 
roku 1856 ożenić się z bratanicę. Ary 
Scheffera, Komelją. W ten sposób uj
rzały światło dzienne „Les origines du 
Christianismeoraz panna Noemi 
Renan.

Kto zna wymienione dzieło, a prze- 
dewszystkiem „La vie de Jésus“, „Les 
Apôtres i „St. Paul“, ten odrazu wy
czuje ex-seminarzystę, który nie może 
si§ poruszać swobodnie w surducie i 
nawet do najbardziej frywolnych śro
dowisk wnosi zapaszek zakrystji.

Naukowość Renana była poddawa
na surowej krytyce w Niemczech. Za
rzucano jej poetyzowanie, fantazjowa
nie, powierzchowność. Czy słusznie’ 
Nie moja rzecz sądzić, jednak meto
da, polegająca na „odbronzowywaniu“ 
zjawisk nadprzyrodzonych ustawicz- 
nem „być może“, wydaje mi się raczej 
łatwa. Łatwizna ta rzuca się w oczy 
np. w scenie zesłania Ducha Świętego. 
ULes Apôtres“). Być może, apostołowie 
byli przemęczeni, wyczerpani, senni 
hyc może, wieczór był wyjątkowo u- 
palny. Być może, zaszumiał nagle 
gwałtowny, krótkotrwały wiatr, co w 
raiestynie bywa rzadkością. Być mo
że, właśnie w tej chwili nastąpiło spe- 
cyftczne wyładowanie elektryczne ad. ltd. ltd.

Nie trzeba długo udowadniać, że 
naukowo „może tak, a może i któż tam 
wie nie budzi, zbytniego entuzjazmu, 

e tego rodzaju krytyka historyczna 
Przypomina bajkę o górze, która zro
dziła mysz. Natomiast, jeżeli chodzi o 
Westj.onowanie dyletantów, głodnych 
wiJI -J (ax r^jmuj^ej“) wiedzy“, to 
^asme takie „romans historiques, 
combinées pour intéresser et conva
incre le lecteur“ sę niezawodne. My- 
nr,L?'e?ana’ zaopatrzone w cudownie
XSütne ,Z9J>ki’ Podgryzały 
XÂ • 10 korzonki wszelakich wie-
snmJlPa-CjenC} ~ nie zdając sobie _£ awy, ze mózg bez wierzeń usycha 
nJlCZJ?ali ogłaszać tezy, iż jedyne, 
Æ ^dę °gmste języki dostały się 
1 basta™ -W! udziale. Reszta „to para
p. Z&Ł e41al '"Js“

Nosm?1*?”’,’ luK P*atai <w® Pnm 
nazwuiFyszła za uczonego hellenistę 
(18831 Psicharis i powiła synaa»o’'i^SXa na-
„siJkiłu, . yzchcwywał się w
ralizmnej -iinitlskle;|K atmosferze libe- 
dzieÎuata? ektyzmu 1 relatywizmu. Do 
PoinvsiA6^0 ruku życia zabawiał go KSy t bynajmniej nie „strasz- 
stylown du.ni°- Zabawiał po swojemu, 
tości ńi) lęc 1 tu nie brakowało świę- 
go mJżnaaSZ°”ei uśmiechem, do które-
MuSSet‘a(wXna“)?StOSOWaĆ S’°Wa

s tu content Voltaire, et ton hideux 
Voltigp* „ sourire
Ton o;a„i nncore sur tes oe décharnés ?

e était, dit-on, trop jeune pour
oôtre doit te plaire et tes hommes 

sont nés !
na nuim'lsza zabawa polegała bowiem 
Pikfem^™06 do Ziemi Święteb P^- 
Saint męcym do Grobu Chrystusa z 
mały ErnCJyeS,ide Compostelle, był 
salonie wh długi> Perski dywan w 
ba końp„ i drogą na daleki wschód; 
stacia hiUQłdywanu Jeruzalem, pod po- 
!°henii „a nyo, kominka z dwiema zie- 
legal Papużkami, a cały dowcip po- 
°dbyWa}„te.rn’ że pobożną pielgrzymkę 
ba bvłe^-xlęzW komiczny sposób. Trze- 
jąc trzv v ,.a chwal? Bożą), stawia- 
Mały Frr,7r?ki naprzód a dwa w tył. 
śmiee},,. . . oczywiście zanosił się od
W igtf.cî 1 nie zdawał sobie sprawy, że 

c rzeczy pielgrzymuje do po

dwórka dziadunia (w tym wypadku 
„strasznego“), skąd będzie musiał wra
cać również trzy kroki naprzód, a dwa 
w tył, ale ze łzami w oczach i ze strza
łą cierpienia w sercu.

Do śmierci dziadunia (1892) po
dwórko było rajem. Po śmierci rów
nież, bo dziadunio zasadził pośrodku 
„drzewo świadomości“, naprawdę 
„smaczne, ku jedzeniu i na wejrzenie 
rozkoszne“, mówiąc (wówczas dziewię
cioletniemu) wnukowi: „Jak doro
śniesz, będziesz jadł z niego, otworzą 
się oczy twoje i będziesz jako ja, wie
dzący dobre i złe, mądre i głupie“. Za
pamiętał sobie te słowa pątnik z Saint 
Jacques de Compostelle; z wiekiem 
pozjadał wszystkie jabłka z dziadko
wego . drzewa, począwszy od „Vie de 
Jésus“, a skończwszy na ostatnim to
mie historji żydowskiej, i... „otwo
rzyły się oczy jego“, ale inaczej, niż to 
sobie dziadunio wyobrażał.

Dlaczego inaczej? Oto dlatego, że 
pątnik z Saint Jacques de Compostel
le»

*
Oddajmy głos prof. Folkierskiemu, 

z którego pięknej książki, zatytułowa
nej „Mieczem i Krzyżem“, czerpię wia
domości o trzydziestoletniej pielgrzym
ce naszego bohatera:

„Z młodości Psichariego zapamię
tamy dwie dane, sprzeczne, niepoko
jące, domagające się jakiegoś zharmo
nizowania. Jest oto estetycznym i filo
zoficznym eklektykiem, ale jest równo
cześnie młodzieńcem, spragnionym 
kryterjum, łaknącym pewności, szuka
jącym podstawy. Jego estetyczno-filo- 
zoficzne zajęcia nie odciągają go od 
życia, przeciwnie, pchają go w jego fa
le samą kontrastową odrębnością.“

Otóż to właśnie! Mały Ernest po
woli doszedł do przekonania, że na po
dwórku dziadunia, aczkolwiek uro- 
czem, niema stałego gruntu pod noga
mi. „Być może“ przestało go nęcić. Za
czął się gorączkowo oglądać ża czemś, 
co „jest“, co „być powinno“ i co „być 
musi“. Ale gdzież znaleźć takie „coś“, 
któreby nazywało eklektyzm brakiem 
zasad, tolerancję zanikiem uczuć, a li
beralizm anarcbją? Na to dręczące py
tanie pierwszą odpowiedź dała "mu... 
sprawa Dreyfusa . „L*Affaire“. Przed 
paru właśnie dniami przypomniana 
na nowo śmiercią tego, który był jej 
protagonistą.

„Afera — pisze prof. Folkierski — 
skrystalizowała mu duszę ... Rzucił 
się w nią wpław (jako skrajny socjali
sta i drejfusista) ... przebudził się na
gle z niesmakiem idealisty, który spo
strzega, że sprawa była trampoliną 
brudnych aferzystów, bagnem, na

31 lipca
Aż się przeraziłem, skoro postawi

łem datę: już połowa wakacyj, i nie
długo, a lato minie. My zaś nawet nie 
będziemy mogli rozkoszować się ani 
słońcem, ani ciepłem. Może będziemy 
jeszcze stawiali na jesień, przysłowio
wą polską jesień. Chociaż, Bogiem a 
prawdą, typową naszą jesień przeży
wamy już teraz.

*
Lada dzień będziemy świadkami 

manifestacyj polsko - bułgarskich w 
Warnie. Na łamach „Kurjera“ opisze 
je pióro sympatycznego kolegi, który 
dopiero się wybierze po słońce. Nie bę
dzie się mógł tarzać na plaży, bo ofi
cjalne uroczystości są nużące, ale za
zdrościć mu będziemy winogron, ba
jecznie tanich i jeszcze bajeczniej 
smacznych...

*
Bułgarzy do nas lgną bardzo żywo. 

Był czas niedawno jeszcze, kiedyśmy 
mogli usunąć tam supremację kultury 
rosyjskiej. Dzisiaj, po nawiązaniu sto
sunków dyplomatycznch sowiecko-buł- 
garskich, to trochę trudniej. Zawsze 
jednak sporo studentów kształci się w

którem była niezdrowa, pseudotęczo- 
wa poświata ideowa, a w którem mo
gła pogrążyć się Francja z resztą tę
żyzny, jaka jej jeszcze została“ (str. 12).

I oto dwie zielone papużki na bia
łym kominku dziadunia zamieniły 
się w napoleońskie orły. Pątnik z Saint 
Jacpues de Compostelle znalazł stały 
grunt pod nogami... w koszarach. Zo
stał żołnierzem.

Jego stosunek do wojskowości jest 
poprostu mistyczny. „Nie przeszkodzi
cie temu — pisze w „Appel des armes“ 
— że mamy mistykę, mistykę własną, 
nie dającą się zmienić na żadną in
ną... W całokształcie społeczeństwa 
można nas (żołnierzy) porównać jedy
nie do kapłana i uczonego“.

Niebawem odpada uczony, a pozo-, 
staje tylko ksiądz i żołnierz. Skąd się 
wziął ten ksiądz, przeciw któremu wal
czył za młodu, powtarzając słowa 
Gambetty: „le cléricalisme, voilà
1‘ennemi“? Stąd, że pątnik z Saint 
Jacques de Compostelle — obecnie fa
natyk dyscypliny, wróg nie klerykali
zmu, lecz anarchji, którą uważa za 
„najgorszą niewolę“ — że ten umun
durowany pątnik zaczął widzieć w 
jedności posłuszeństwa braterstwo 
między koszarami i kościołem — że 
w karbach żelaznej dyscypliny moral
nej „uczuł się dziwnie swobodny“, 
wreszcie, że „łaknął poddania się, a 
był z rasy ludzi wolnych“, podczas, gdy 
wielki dziadek „był z rasy niewolni
ków, ale głosił niezależność wyzwolo
nej myśli“

W czerwcu 1914 odpada nawet żoł
nierz. Godziny służbowe w koszarach 
przestały wystarczać pątnikowi z Saint 
Jacques de Compostelle. Zapragnął 
służyć dzień i noc pod rozkazami ta
kiego Marszałka Francji, któryby „du
szę jej ■ orzeźwił i utwierdził przed ob- 
licznością swoją na wieki“. Szukał te
go Marszałka długo, a gdy wreszcie uj
rzał Jego światło, stanął przed nim na 
baczność, prosząc: „Jeśli zawiodłeś 
mnie aż tu, by dać mi spojrzeć w Two
je oblicze, nie opuszczaj mnie więcej!“ 
I pątnik z Saint Jacques de Compo
stelle postanowił (gwoli ekspiacji) nie 
odziedziczyć po wielkim dziadku nic, 
oprócz porzuconej przez niego ... su
tanny, wybielić ją ponad śnieg i za
mienić w dominikański habit, zastę
pując nim mundur.

Dnia 12 sierpnia, pod Rossignol w 
Belgji, legł uśmiechnięty ... Znalezio
no go z różańcem w ręku — kończy 
jego biografję prof. Folkierski. I oto 
tak nauka wielkiego Renana poszła w 
las ... krzyżów wojennych, z których 
jeden wyciąga błagalne ramiona ku 
niebu i woła do Wodza nad wodzami: 
„Jeśli będziesz baczył na nieprawości, 
Panie — Panie, któż się ostoi?“

Ani wielki Renan, ani Francja, ani 
my.

K. H. ROSTWOROWSKI.
Kraków.

Polsce,’głównie w Krakowie, i Warsza
wie, a wszyscy odnoszą się do nas bar
dzo szczerze i bezinteresownie, nie ma
my bowiem żadnych wzajemnych 
sprzeczności, ani zagadnień, któreby 
nas dzieliły.

Wzruszające jest poddawanie się 
wpływom kulturalnym polskim. Wy
dawana przed paru laty bibljoteka u- 
tworów polskich w tłumaczeniach, albo 
miesięcznik bułgarsko-polski jest do
prawdy czemś niezwykłem.

*
A jakżeż potraktować wydanie od

świętnego zeszytu „Wiestnik na Wiest
nicy“. Istnieje tam zwyczaj, że w drugi 
dzień świąt pisma codzienne nie wy
dają swoich numerów, natomiast Zrze
szenie Dziennikarzy Stołecznych wy
daje w takie, właśnie dnie „Dziennik 
Dzienników“, ów właśnie „Wiestnik na 
Wiestnicy“. Pismo to jest apartyjne, 
informacyjne, opracowywane przez 
dziennikarzy rozmaitych kierunków.

W tym roku „Wiestnik na Wiest
nicy“ wydał specjalny numer, poświę
cony Polsce. Redagował go wielki przy
jaciel Polski, znany i Czytelnikom 
„Kurjera“, red. Wasyl Seizow.

. *
Seizow był stypendystą Porozumie

nia Prasowego Bułgarsko - Polskiego. 
Spędził w Polsce przeszło rok, nauczył 
się po polsku, zorjentował się w na
szych stosunkach, poznał kraj, litera
turę, obyczaje, Z wielkiem zawsze 
uznaniem wyrażał się o dzielnicy za-

U iw*rt x nlereflulainem działaniem 
serca, szklanka naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa stosowana co
dziennie zrana naczczo powoduje lek
kie wypróżnienie. Zalecana przez lek.
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chodniej jako o najlepiej zorganizowa
nej i najwyżej kulturalnie stojącej. 
O Wielkopolsce, Poznaniu i Gdyni na
pisał kilka artykułów w różnych pi
smach.

Że się zżył z. nami, tego najlepszym 
dowodem było, że przed paru tygodnia
mi „skoczył“ do Polski na wypoczynek.

*
Otóż jego to wysiłkiem ukazał się 

ów numer specjalny „Dziennika Dzien
ników“. 32 strony dużego formatu na 
papierze welinowym, bogato ilustro
wane, zawierające mnóstwo artykułów 
informacyjnych o stosunkach bułgar- 
sko-polskich, a głównie o życiu Polski. 
Wielki nacisk położono na nasze dziel
nice zachodnie, a zwłaszcza na dostęp 
do morza. Bułgarzy, walczący o dostęp 
do Salonik, świetnie, doceniają znacze
nie tego wylotu na świat.

To wszystko — 4 lewa. Więc na 
nasze stosunki — 20 do 25 groszy.

A co ważniejsze: numer ten cieszył 
się wielkiem powodzeniem. I rozszedł 
się w trzykrotnie większym nakładzie, 
niż nakład normalny. A w Bułgarji 
lubią czytać. I co najważniejsze: ku
pują gazety, a nie pożyczają, jak u nas.

WARSZAWIANIN

50-letni Jubileusz
Kat. Tow. Rzemieślników 

Polskich w Poznaniu
W niedzielę, 4-go bież. mieś, obcho

dzi Kat. Tow. Rzemieślników Polskich 
w Poznaniu uroczystość 50-lecia swego 
istnienia z następującym programem:

Godz. 8.45: Zbiórka Towarzystw, 
delegatów i członków w lokalu „Re
stauracji Stołecznej“ przy PI. Nowo- 
miejskim 5.

Godz. 9: Wymarsz ze sztandarami 
i orkiestrą na nabożeństwo do kościo
ła OO. Jezuitów. Po nabożeństwie po
chód do sali „Restauracji Stołecznej“, 
Plac Nowomiesjki 5.

O godz. 11.00: Uroczysta akademia 
poprzedzona koncertem, poczem zaga
jenie, oraz powitanie gości i delega
tów. Pogląd na rozwój Towarzystwa 
da prezes p. Józef Eliński.

„Rozwój myśli mieszczańskiej w 
Wielkopolsce“, referat red. p. Adama 
Piotrowskiego.

Uczczenie członków - współzałoży
cieli i jubilatów Towarzystwa — wrę
czenie dyplomów. Wiązanka pieśni i 
zamknięcie. O godz. 13,30 nastąpi 
wspólny obiad. Po południu o godz. 
15.00: Koncert w ogrodzie, połączony 
z grami towarzyskiemi.

Zmiany
w gabinecie rumuńskim
Bukareszt. (Tel. wł.) Następcą 

min. handlu i przemysłu Manolescu- 
Strunga, który — jak podawaliśmy 
wczoraj — podał się do dymisji, będzie 
minister zdrowia Constantinescu. O 
dymisji całego rządu niema mowy, 
zwłaszcza, że różnice poglądów pomię
dzy premjerem Tatarescu a ministrem 
rolnictwa Sassu zostały już uzgodnio
ne.

Kagańcowy dekret 
w Argentynie

Buenos Aires. (PAT). Rząd ar
gentyński wydał dekret o przymuso
wej rejestracji wszystkich agencyj i 
korespondentów prasowych, działają
cych na terenie państwa.

Agenci i korespondenci zobowią
zani są do zdeponowania od 5 do 50 
tysięcy pezów. Suma ta stanowić ma 
gwarancję rzeczowego informowania 
prasy zagranicznej. Dyrekcja poczt u- 
prawniona jest do kontrolowania in- 
formacyj i nakładania grzywny w ra
zie, gdyby wiadomości okazały się nie
zgodne z prawdziwym stanem rzeczy.

Dekret ten wywołał w kołach dzien
nikarskich wielkie poruszenie. Prasa 
uważa powyższe rozporządzenie za 
sprzeczne z konstytucją i godzące w 
wolność prasy.

ST ANI SŁ A W A C Z A P T E WS K1E G O
w numerze 10 „GŁOS 15“
Adres: Poznań, św. Marcin 65. 

Cena numeru 30 groszy.
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Kalendarz rzym.-kat. 
Sobota: Znalez. rei. św.

3
® Szczepanag Niedziela: D ominika W.

H Kalendarz słowiański 
11 Sobota: Ledoelawa g Niedziela: Oetromira bł. 

Słońca: wschód 4,14 
zachód 19,42

Długość dnia 15 g 23 min. 
Księżyca: wschód 8,44 zachód 20,33 

Faza: 4 dzień po nowiu.
Stan pogody według spostrzeżeń Stacji 

Meteorologicznej przy Uniw. Pozn.: 
Piątek, godzina 7 rano. Tempe
ratura pow, umiarkow. plus 16 st. C. 
Ciśnienie atmosferyczne umiarkowane 
754 mm. Pogodnie. Wiatr południowo- 
zachodni. — W ub. dobie temperatura 
najwyższa plus 23 st Cels., najniższa 
plus 10 st. Cels.

Przepowiednia pogody na sobotę: Dalsza 
poprawa pogody. Pochmurno z prze
jaśnieniami ,nieco cieplej.

Stan wody w Warcie według notowań 
Inspekcji Dróg Wodnych w Poznaniu: 
wczoraj 0,36 m — dzisiaj 0,28 m.

KRONIKA POZNANIA
WYCHOWANIE, KURSY

— * Kurs wyrobu owocowych napojów 
bezalkoholowych odbędzie się staraniem 
Polskiej Ligi Przeciwalkoholowej w po
niedziałek 5 bm i to w Państwowej Szkole 
Ogrodnictwa przy ul. Dąbrowskiego nr. 
169/171. Opłatę pięciu złotych uiścić nale
ży przed rozpoczęciem kursu, który po
trwa od godz. 14 do 17. Punkt zborny 
wszystkich kursistek o godz. 13,30 przy 
końcu przystanku tramwajowego nr. 8.

WYCIECZKI
— * Nad morze! Do Gdyni! Dyrekcja

Okręgowa Kolei Państwowych T>rzvnomi- 
na, że uruchamia dziś w dniu 2. 8. b. r. 
na zamówienie Ligi Popierania Turystyki 
oraz Ligi Morskiej i Kolonjalnej, pociąg 
papuiarny z Poznania do Gdyni. Odjazd 
pociągu nastąpi o godzinie 21,00 —
Przyjazd do Gdyni 3. 8. b. r. o godz. 4,34, 
powrotny odjazd z Gdyni 6. 8. o godz. 0,25 
i przyjazd do Poznania 6. 8. b. r. o godz. 
8,03. Pociąg prowadzi wagony, przejścio
we oraz wagon dancing-bar. Cena karty 
uczestnictwa z Poznania do Gdyni i z po
wrotem wynosi w kl. III 12,20 zł. Karty 
uczestnictwa są do nabycia w Poznaniu w 
biurach podróży „Orbis“ i Wagons-Lits— 
Cook a na prowincji we wszystkich kole
jowych kasach biletowych. Uczestnikom 
z prowincji przysługuje 80 procentowa 
ulga dojazdowa z wszystkich stacyj odle
głych od 20—150 km. od stacji wyjazdu 
pociągu popularnego. Dyrekcja zastrzega 
sobie prawo odwołania pociągu na wypa
dek nie zgłoszenia się wymaganego mini
mum uczestników.

— * Week-end lotniczy w Niem
czech, Od dnia 3 do 7 b. m. odbywa się w 
Niemczech week-end lotniczy, urządzony 
przez „Aero-Club von Deutschland“. Jest 
to impreza o charakterze turystycznym i 
towarzysko-klubowym. W niemieckim 
weck-endzie lotniczym bierze udział 5 
polskich awionetek, m. in. z Weilkopolski 
Niemiec Fischer von Mollard z Parzę
czewa pow. Jarocin. Samoloty z Polski 
znajdują się już w Berlinie.

— * W sprawie wyjazdu do Jugosławii. 
W niektórych dziennikach pojawiły się 
alarmujące notatki, ostrzegające turystów 
przed wyjazdem do Jugosławii, gdzie z 
powodu wielkiego napływu gości przepeł
nione są wszystkie hotele i pensjonaty. W 
tej sprawie zwróciliśmy się do tut. oddzia
łu biura podróży „Orbis", które zaprze
czyło powyższym informacjom, oświad
czając. iż specjalnie riwiera jugosłowiań
ska jest ośrodkiem turystycznym o naj
większej ilości hoteli i pensjonatów, któ
re w każdym wypadku zdołają pomieścić 
wszystkich gości.

KOMUNIKATY R62NE
— * Sprostowanie. W ogłoszeniu żałob- 

nem „śp. Tadeusz Pągowski“, zamieszczo- 
nem w ostatniem wydaniu głównem oi- 
sma naszego, opuszczone następujący 
wiersz:

Poznań, ul. Mostowa 16 «
co niniejszem uzupełniamy.

— • Rekolekcje dla panien 1 matek
rozpoczynają się w poniedziałek 5 bm. o 
godz. 18 u SS. Urszulanek przy Wałach 
Leszczyńskiego 13. Zgłoszenia tylko je
szcze do soboty 3 bm. przyjmuje Katolicki 
Związek Abstynentów przy ul. Podgórnej 
12.. m. 8. w godz. biurowych od 9 do 14. 
Nr. tel. 10-45. Opłatę 10 zŁ trzeba uiścić 
przy zgłosezniu.

— ’ Rekolekcje dla młodzieńców i oj
ców dojdą napewno do skutku u XX. Fili-

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Koniec strajku malarzy w Poznaniu

___~
Dziś, w piątek ó godz. 8,30 w in

spektoracie pracy w Poznaniu rozpo
częło się posiedzenie komisji rozjem- 
czo-pojednawczej, mającej na celu 
zlikwidowanie trwającego od trzech 
tygodni strajku czeladników malar
skich.

Do komisji, której przewodniczył 
p. Bolesław Kapela, każda ze stron wy
delegowała po pięciu przedstawicieli. 
Na czele delegatów pracodawców stał 
starszy cechu malarskiego p. Ulatow- 
ski, a delegatom pracobiorców prze
wodził p. Kowalski, sekretarz central
nego związku robotników budowla
nych.

Komisja, po wysłuchaniu stron, u- 
staliła, w wyniku dwugodzinnych

pinów pod Gostyniem. Czas trwania 17. 8. 
o godz. 18 do 21. 8 godz. 11. Opłatę 8 zł. 
należy uiścić przy zgłoszeniu w biurze 
Katolickiego Związku Abstynentów w Po
znaniu przy ul. Podgórnei 12b, m. 8. Godz. 
biurowe: 9—14. Nr. tel. 10-45.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Z Ogrodu Zoologicznego. Ogród 

Zoologiczny, chcąc dać szerokim warst
wom społeczeństwa poznańskiego możność 
stałego uczęszczania do zwierzyńca i oglą
dania jego bogatych zbiorów, obniżył 
znacznie opłaty na karty roczne od dnia 
1 sierpnia b. r. Za kartę główną płaci się 
6 zł., za karty uboczne dla członków rodzi
ny po 60 gr., a za kartę studencką i ucz
niowską 2,40 zł. Opłata jednorazowego 
wstępu w niedzielę i święta wynosi dla do
rosłych 50 gr., a dla dzieci 25 gr. Dla uczę
szczających tylko na koncerty świąteczne 
pobiera się 25 gr. od osoby.

— * Dlaczego flagują w niemieckim 
konsulacie? Na telefoniczne zapytania 
czytelników, z jakiego powodu na gma
chu konsulatu niemieckiego powiewają 
dziś sztandary na pół masztu, informuje
my, na podstawie wiadomości uzyskanych 
w konsulacie niemieckim, że chorągwie 
zostały wywieszone w związku z przy
padającą w dniu dzisiejszym rocznicą 
zgonu b. prezydenta Rzeszy feldmarsz. 
Hindenburga.

— * Szwajcar chce wstąpić do polskie
go wojska. W naszej redakcji zgłosił się 
dziś 22-letni Samuel August Borkowski, 
Szwajcar, rodem z Genewy. Borkowski po- 
daje następujące personalja: pradziado
wie jego byli dzierżawcami domeny Bo- 
belwisko (1250 ha) w pow. międzyrzeckim 
i zaliczali się do starej szlachty polskiej. 
Po pierwszym rozbiorze Polski wyprowa
dził się jego pradziad Michał Borkowski 
w głąb Niemiec do Saksonji, poczem jeden 
z jego potomków osiedlił się w Szwajcarji. 
Ojciec Samuela Borkowskiego jest kup
cem, macocha pracuje jako nauczycielka 
w francuskiej szkole ludowej w Yverdon, 
kanton Vaud. Miody Borkowski, wyuczo
ny pracownik handlowy, czując się Pola
kiem, wybrał się do Polski na rowerze 
przez Alzację i Niemcy. Młody Szwajcar, 
polskiego pochodzenia, udaje się stąd dziś 
do Gdyni, poczem chce jechać do War
szawy, aby czynić tam starania o przyję
cie do wojska polskiego, (pt)

— * Zapomniane nliee. Na Wildzie 
znajdują się dwie ulice, które jakgdyby 
były zapomniane. Są to: ul. Różana i ul. 
Spadzista. Jedna i druga posiadają bruk, 
jakiego powstydziłoby się dwutysiączne 
miasteczko. Zwłaszcza ul. Różana na od
cinku od Górnej Wildy na ul. Spadzistej 
pozostawia wiele do życzenia. Przy chod
nikach po lewej stronie, pozostały jeszcze 
głębokie wyboje, jakgdyby rowy, bogato 
trawą obrosłe, same zaś chodniki w ni- 
czem nie są podobne do tych, jakie znaj
dujemy na sąsiednich ulicach. Przy ul. 
Różanej mieszczą się cztery uczelnie: pu
bliczna szkoła powszechna, oraz Colle-

Na co skarżą się Niemcy z pogranicza
z pogranicza polsko - niemieckiego 

donoszą nam o nadzwyczajnym rygorze 
w sprawach przewożenia i przenosze
nia pieniędzy, stosowanym przez nie
mieckie władze graniczne. Rygor ten 
stosuje się również wobec obywateli 
polskich narodowości niemieckiej. Np. 
w miasteczku Trzcianka (Tirschtiegel) 
ujęto niej. Guntherową pod zarzutem 
usiłowania przeniesienia 1200 marek 
niemieckich z Niemiec do Polski. Pie
niędzy tych przy Guntherowej nie zna
leziono i śledztwo nie ustaliło dowodów 
jej winy. Mimo to zmuszono Giinthero- 
wą do podpisania zeznania, w którem 
przyznała się do winy. Wpłynęło to na 
nią deprymująco, tak, że wpadła w 
chorobę psychiczną i przebywa obec
nie w lecznicy.

Inny wypadek dotyczy obywatela 
polskiego, niemieckiego działacza spo
łecznego, Rudolfa Wirtha. Niemiec ów 
przekroczył granicę państwa, w kie

obrad, następujące wytyczne dla wy
nagrodzenia czeladników malarskich 
w Poznaniu:

Kategorja 1. (czeladnicy z 4-letnią 
praktyką) — 90 gr za godzinę, katego
rja II. (czeladnicy z praktyką do 4 lat) 
— 75 gr, kategorja III. (czeladnicy do 
2 lat) — 60 gr; samodzielni czeladnicy, 
którzy wykonują prace artystyczne, 
podlegają indywidualnej umowie, jed 
nak nie mniej, jak 90 gr za godzinę.

Wytyczne w sprawie wynagrodze
nia czeladników malarskich obowiązy
wać mają od poniedziałku, dnia 5 bm.

Powyższą uchwałę komisji pojed- 
nawczo-rozjemczej uważać należy za 
likwidującą strajk czeladników malar
skich w Poznaniu.

gium Marianum z dwoma gimnazjami i 
prywatną szkolą powszechną. J uż to sa
mo winno starczyć, by ul. Różana była 
mniej zapomniana i... zaniedbana. — Są
dzimy. że w projekcie najbliższych prac, 
które mają objąć naprawę ulic w mieście, 
znajdą się także ulice Różana i Spadzi
sta, (wel)

— * Z targu. Dnia 2 b. m. na placu
Sapieżyńskim płacono: .

Za nabiał: 1 kg. masła wiejskiego 
2,40—2.60 zł: 1 kg masła mleczarskiego 
2,70—3,00 zł; 1 kg twarogu 50—60 groszy, 
za litr śmietany 1.20—1,4-0 zł; litr mleka 
pełnego 22—24 gr; 1 mdl. jaj 85-90 gr.

Za drób: kura 1,60—3.00 zt; kaczka 
2,00—3,50 zł: gęś 350—6,00 zł: para gołęb: 
0,90—1,00 zł; indyk 4.00—7,50 zł: para kur
cząt 1,20—2,80 zł; perlica 2,40—2,80 zł.

Za m i ę s o: 1 kg 3loniny świeże] 
1,50—1,60 zł; słoniny wędzonej 1,80—2,00 zł; 
wieprzowiny 1,00—1.60 zł; wołowiny 1,40 
do 1,80 zł: cielęciny 1,00—1,80 zł: koziny 
1,00—1,20 zł; skopowiny 1,40—1,60 zł: smal
cu 1,50-1.60 zł. „ „„„

Za ryb v: 1 kg. szczupaka 2,80—3.00 
zł: 1 kg okonia 1,60—2,40 zł; 1 kg. lina 
2,00—2,40 zł; karpia 2,20—2,40 zł; suma 
2,60—3,00 zł; leszcza 1,40—2,00 zł: 1 kg 
białych ryb 1.00—1,80 zł; 1 kg sandacza 
3,00—3,20 zł; 1 kg karasia 1.20—2.00 zl: 1 
kg węgorza 2,40—2,80 zł. Za ryby śnięte 
płacono 40—60 gr mniej.

Za jarzyny: 1 kg ml ziemniaków 
10—15 gr: pęczek pietruszki 20 gr: pęczek 
cebuli 5-rl0 gr: pęczek rzodkiewek 10—15 
gr; 1 kg szpinaku 60—80 gr; seleru 40 gr; 
buraków 15 gr; rabarberu 10—15 gr: 
główka sałaty 5—10 gr; mdl. ogórków 0,40 
do 0,80 zł: pęczek kalarepy 10 gr; mar
chewki 8—10 gr; kalafior 10—60 gr: 1 ke 
pomidorów 0,80—1,00 zł; fasoli 70—808 gr; 
gtówka kapusty białej 10—20 gr; włoskiej 
15—30 gr: modrej 20— 40 gr.

Za owoce: 1 kg owoców suszonych 
1,20—2,00 zł: agrestu 0.90—1,20 zł; czar
nych jagód 0,80—1,00 zł; wisien 1,00—1,40 
zł; renklod 2,00—2,40 zł; jabłek 40—60 
groszy; gruszek 0,60—1,00 zł; porzeczek 
reli 3,00 zł. śliwek 0,40—1,20 zł; borówek 
0,80—1,00 (hu)

KRONIKA WYPADKÓW
— * Zwłoki noworodka. Na stacji pomp 

na Tamie Garbarskiej podczas usuwania 
odpadków z kanału znaleziono zwłoki no
worodka płci męskiej. Sprawą zajęła się 
władza policyjna, (sk)

KRONIKA POLICYJNA
— * Na gorącym uczynku. Na kradzie 

ży roweru ujęto Marjana Fedorowicza (ul 
Żydowska 9).

— * Krwawa bijatyka na ulicy. Nad ra
nem doszło do krwawej bijatyki na ulicy. 
W niewyjaśnionych bliżej okolicznościach 
30-letni szofer Władysław Dudziak został 
dotkliwie poraniony. Pomocy lekarskie, 
udzieliło mu pogotowie ratunkowe (66-661, 
bandażując Dudziakowi rany kłute na le
wym boku i prawem przedramieniu, (ki)

runku z Polski do Niemiec, a przy od
prawie celnej w niemieckim urzędzie 
w Trzciance został zapytany przez nie
mieckiego urzędnika celnego, czy po
siada przy sobie pieniądze. Odpowie
dział, że ma pieniądze polskie i nie
mieckie i przedłożył portfel i portmo
netkę. Niemiecki urzędnik celny prze
puścił Wirtha bez rewizji, oświadcza
jąc „Ist schon gut". Po upływie pół go
dziny Wirth wracał zpowrotetn do Pol
ski. W urzędzie celnym ty Trzciance zo
stał poddany szczegółowej rewizji oso
bistej i znaleziono u niego 50 zł pol
skich zostało mu skonfiskowane, cho
ciaż tłumaczył się i powoływał świad
ków, że pieniąlze te posiadał przy so
bie, gdy szedł do Niemiec.

Ludność pogranicza skarży się o- 
gólnie, że niemieckie władze celne w 
każdej osobie, przekraczającej granicę 
polsko-niemiecką, widzą przemytnika.

Życie na gorącym uczynku
„Granat idzie“

Na Wrocławskiej zbiegowisko.
Ten i ów z ciekawskich podcaodzi,

staje. Cóż to? — Wypadek?
_Nie. To reklama „mocnych jak

stal“ grzebieni zgromadziła Pr^ho- 
dniów. Przy małym stoliczku, na któ
rym w drewnianem pudełku leży peł
no grzebieni, stoi sprzedawca i za
chwala swój towar._Praktyczny, elegancki, mocny
jak stal, elastyczny grzebień. Nie ła
mie się. Każdy ząb wytrzymuje obcią- 
żenie 25 kilo.Niejeden uśmiecha się na to powie
dzenie, ale z ciekawością przygląda, się 
jak sprzedawca uderza kawałkiem 
drzewa o zęby grzebienia.

_Tylko 30 groszy, większy 50 gr,
fryzjerski 60 gr. — ciągnie dalej — 
grzebień na całe życie.

Jakoś nikt nie kwapi się do kupna
— Kup sobie pan jeden, pożyjesz 

jeszcze ze dwa lata — odzywa się ja
kiś łobuziak do starszego jegomościa, 
który odchodzi speszony taką zaczepką.

I znów powtarzają się oklepane fra
zesy reklamowe, ale bezskutecznie. Od 
czego jednak spółka. W tej chwili je
den ze wspólników nabywa grzebień 
za 50 gr, drugi bierze fryzjerski

A mocny chociaż? — pyta „ku
pujący". . TT.

— Proszę, niech pan patrzy. Ude
rzam przecież z całej siły, a grzebień 
ani drgnie. , ,

— Ano to daj pan jeszcze jeden.
To skutkuje. Interes się zaczął, bo 

gapiący się, widząc „zakupujących 
nabywają zachwalany szumnie towar.

Wtem „czujka" (wspólnik) spotyka 
granatowy mundur policjanta. Rozlega 
się krótki krzyk: granat idzie“. Ten 
zamyka momentalnie pudełko i pory
wa je, tamten chwyta składany stoli
czek. W okamgnieniu cała spółka zni
ka w bocznej uliczce.

A po pewnym czasie na rogu innej 
ulicy znów zabrzmi reklama.

-- Praktyczny, elegancki, mocny 
jak stal, elastyczny grzebień, (sk).

Z WIELKOPOLSKI
—» Bydgoszcz. Pod kolami samochodu zna

lazł śmierć na szosie pod żołędziem w pobliżu 
Bydgoszczy jadaey rowerem 19-letni Feliks mu- 
rawski

— Sad bydgoski skaza! Karola Feinczyka za 
kradzież na 2 miesiące aresztu. Jana Grane» 
za kradzież węgla z pociągu na 3 miesiące. Mo
nikę Dąbrowską ns 4 tygodnie aresztu, Jo»»™ 
Cieniucha za kradzież portfelu na 2 miesiące 
aresztu i Franciszkę Bjholc na 4 tygodnie are-

— Dwa klarnety skradł nieznany z'°^z^ 
p. Feliksowi Kiingenberg. zamieszkałemu przy 
ul. Śniadeckich 17. Policja wszczęła doeno- 
dzenia. _

— Kancelaria notariusza Juliana Bossa«» 
przeniesiona została na ul. Marsz. Focha nr. 1 •

— Bilety na regaty wioślarskie o mistrzo
stwo Polski nabywać można w firmie Trai 
bolin. Plac Teatralny. .

— Większa ilość garderoby skradziono - 
skrzyni, umieszczonej na strychu p. Cecylji Szy
mańskiej. ul, Sienkiewicza 31. Zegarek 1 cze" . 
roweru skradziono Józefowi Daregirowi, równi z 
Sienkiewicza 31.

—♦ Czempiń. W celu utworzenia organiza
cji pszczelarskiej, któraby miała za zadanie poo- 
niesienie pszczelarstwa, tej tak ważnej ga,e 
gospodarczej, komitet organizacyjny urządzą 
dniu 4. bm. w Czempinie o godz. 2.30 po południ 
w salce parafialnej zebranie organizacyj 
z udziałem delegata Wieikop. Zw. Pszczełar• y 
w Poznaniu, na które wszystkich pszczelarzy s e 
zaprasza.

—• Gniezno. Z kuźni p. Koniecznego w Bu
bowie skradziono większa ilość narzędzi ' 
skich, ogólnej straty 200 zł. — Zwiedzanie P 
letek konkursowych u Młodych Polek od W 
sie w niedziele. 28. b. m. Najlepszy iVSp 
w konkursie dotychczas otrzymała drh. M- r 
nowiczówna. — W Czerniejewie pobłogosia 
ks. kanonik Kłos związek małżeński P°®,e'
P. W1 Wachowiakiem a panna Z. ®raczyków • 
Młodej parze na nowej drodze życia 
Boża“. — W Lubo wie stanęli na ślubnym koo 
cu p. W. Brzecki z Dziekanowic z panna 
karjjn Zielińska z Kalkowa. Aktu ślubnego

Leo-
do-u n- n- ,

małżertskj

Fcjiksem Drobińskim, magistrem z Po®»' 
pobłogosławił ks. kanonik Styczyński z Gme- ' 
Do wieńca licznych życzeń dołączamy n 
„Szczęść Boże"!

—« Gniezno. Z dniem 8. bm. 
z Gniezna do dyrekcji K. P. w Toruniu 38 
duktorów. z oddziału mechanicznego do . 
dyrekcji 10 maszynistów, względnie P°® . , 
ków maszynistów. Do dyrekcji ,,<>zn!UJ„i;ze 
przesiedlony został asesor Jedraszczyk. u' 
przesiedlenia, nastapia niebawem. VViado 
jakoby oddział mechaniczny w Gnieźnie miał byi
zlikwidowany, nie odpowiada prawdzie.

—♦ Jarocin. Za kradzież skazał sod ** 
ki, wydział karny w Jarocinie, Jana *-'z. ,pgo 
obecnie w wiezieniu w Katowicach. beż * 
miejsca zamieszkania na karę 7 miesięcy -e, 
sienią. Piotra Przybylskiego, obecn-e w 
niu w Śremie, za podstępne wyłudzanie gj. 
wek na karę 6 miesięcy wiezienia. <•»’’ . „¡g. 
warda b. chorążego 68 p. p. za pobranie 
zapłacenie węgli i słomy II batalionowi

■eda-



w Jarocinie na karę 2 tygodni aresztu. 8tefana 
outryda z Rososzycy, pow. ostrowski, za kra
dzież na karę 2 tygodni aresztu. Wincentego 
Smoczyńskiego i Wojciecha Zukiera za kra
dzież na karę po 2 miesiące aresztu z zawiesze
niem na 2 lata Stanisława Baskorza z Woli 
Książęcej za wyłudzenie napojów alkoholowych 
?a 2 * * * ty?ad?,e aresztu, Kajetana Sadowskiego 
i Jana Włodarczyka za kradzież drzewa każde
go po „o zl grzywny lub po S dni aresztu. Józefa 
Sadowczyka z Koźmina za kradzież na 2 tygo
dnie aresztu i Józefa Stróżyka z Roguszyna za 
kradzież na 40 zl grzywny lub 2 dni aresztu.
, 77* Roby,i"-. Spaliła się w Kobylinie przy 

n • c7r" łberockiego piętrowa kamienica, wła
sność p. Gutmana. W domu tym miał skład 
papieru, książek i Przyborów szkolnych p. Ko
nopiński, a obok znajdowała Bię pracownia obu
wia. Pożar wybuchł w składzie papieru i zni
szczył skład oraz cały dom.

Kościan. W dniu 1. bm. wybuchł po
żar w majętności Wolkowo, własność p. Heleny 
Koszyckiej i spaliła się duża obora, młockarnia 
elewator i duża ilość siana i słomy. Ogólna szko-’ 
da wynosi 70 000.—- zl, która pokrywa Zakład 
Ubezpieczeń Wzajemnych w Poznaniu. Pożar 
powstał przy młóceniu zboża z powodu zagrza
nia się łożyska w młocami. Wskutek silnego 
wiatru ogień dostał się po elewatorze na strych 
obory, gdzie zatrudnionych było 7 robotników 
z których robotnik Stanisław Malinowski od
niósł poparzenie drugiego stopnia. Malinowskie
go w stanie groźnym odstawiono do szpitala św. 
Zofji w Kościanie. Drugi zaś robotnik Piotr 
Węclewski otrzyma! również silne poparzenie 
na piersiach, ratujac się ucieczka 1 spadł przez 
otwór przy elewatorze z wysokości 5 mtr na 
bruk, przyczem odniósł rozbicie czaszki, co spo
wodowało natychmiastową śmierć. Zwłoki za
bezpieczono do dyspozycji władz sądowych.
. , ~ Kradzieży roweru ze zamkniętej szopy 
dokonał nieznany sprawca na szkodę Walentego 
Pieprzyka z Trzcinicy.

— Cyrk Trzosalskich przybył do tutejszego 
miasta i na placu przy rzeźni miejskiej rozbił 
swe namioty. Cyrk posiada 1500 miejsc siedzą
cych, własną orkiestrę, wspaniale Icostjumy 
1 prowadzony jest nowocześnie.

— Tegoroczne dożynki z bardzo urozmaico
nym programem urządza Katolickie Stowarzy- 
szeme Młodzieży męskiej i żeńskiej w Kokorzy- 
me w niedzielę, 18. bm.

— Onegdaj w nocy powstała bójka pomię
dzy robotnikami Plurą, Kazimierzem, Janem 
■Kazimierzem Kasztelanem z Turwi. Zygmun 
Misiorny chcąc ich rozproszyć wystrzelił z re 
wolwerui na postrach, lecz kula ugodziła Kazi
wnitsf Ur y vi-pIetZł Ranr>ego Odwieziono d< szpitala św. Zofji w Kościanie.
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SEZON OGÓRKOWY W CAŁEJ PEŁNE

Na targach poznańskich widzi się teraz liczne kosze, pełne krótkich, twar
dych ogórków, nadających się doskonale do kwaszenia.

z pomorzą ~~— W tegorocznych zawodach o odznakę 
strzelecką II klasy zdobyli najlepsze wyniki pp. 
Michał Pięta z Pakości. Kazimierz Górski nacz. 
U. P. Mogilno, Kajetan Brauer — Bractwo Kur
kowe, Mogilno, Kaz. Dzierzgowski, Mogilno, Ta
deusz Kus, Mogilno, pocztowe P. W. Strzelanie 
o odznakę strzelecką I klasy odbędzie się 4. bm.

—* Mosina. Na zebranie rady miejskiej, 
zwołane celem wyboru delegata do sejmowego 
okręgu wyborczego, radni Klubu Narodowego się 
nie stawili, wobec czego zebranie nie odbyło się.

—♦ Odolanów. Nieszczęśliwemu wypadkowi 
uległ emeryt straży granicznej Franciszek Mie- 
iicki. M. spadi z naładowanego zbożem wozu 
tak nieszczęśliwie, że ziamal lewą rękę, dozna
jąc równocześnie pęknięcia żyt. Ofiarę wypadku 
odwieziono do szpitala w Ostrowie.

— Odpust św. Anny obchodziła w tych 
dniach parafja odolanowska. W dniu tym odby
ła się adcracja Najśw. Sakramentu. Uroczy
stość zakończono nieszporami i uroczystą pro
cesja z Najśw. Sakramentem, którą prowadził 
ks .dziekan Piszczyglowa w asyście miejscowego

—* Chojnice. W szkole powszechnej, w 5-tej 
klasie, wisi mapa plastyczna Europy, która wy
raźnie drwi sobie ze zmian zaszłych po wojnie 
światowej, gdyż Polska na niej wogóle nie istnie
je, za to granica państwa niemieckiego, czerwo
ną linją oznaczona, jest identyczna z granicą 
z roku 1914. Mapa ta wisi na widocznem miej
scu i dzieci polskie w polskiej szkole uczą się 
z niej. Ze ździwieniem dowiadują się, że mie
szkają w jakiemś „Konitz“, i że istnibją jeszcze 
miejscowości takie, jak ..Bromberg“, „Dirschau“, 
„Thorn" etc. Gdzie jak gdzie, lecz w polskiej 
szkole, mającej wychować dziatwę naszą na 
świadomych swych zadań Polaków o Wysokiem 
poczuciu godności i dumy narodowej, winno po 
17 latach paóstwowości polskiej zniknąć wszy
stko to. co przypomina nam haniebny okres nie
woli i co dziś do głębi obraża naszą dumę na
rodowa.

— Egzamin mistrzowski zdali przed komisją 
egzaminacyjną dla zawodu stolarskiego, pp. Wik-

Dożynki „Lutni“. Tow. Śpiewu „Lutnia“ 
Poznań urządza tradycyjny wieniec, po
łączony z zabawą i sierpnia br w ogro
dzie p. Grzesiaka, ul. Św. Szczepana. Po
czątek dożynków o godz. 17,30. Dziedzi
ce, krakowiacy, cyganie i żydzi.

zg 305/6

Wenta harcerska na Osiedlu. W nie
dzielę, dnia 4 sierpnia urządza 26 P. D H. 
w ogródkach działkowych św. Jana przy 
ul. Warszawskiej wentę harcerską. Przy
grywać będzie orkiestra popularnej „Piąt
ki“ poznańskiej. Pozatem moc urozmai- 
ceń. Doch^ó z wenty przeznaczony na ko- 
lonje letnie drużyny z Osiedla.

zg 301/2

Odjazd
parowca z wycieczką Związku Prac. Ku
pieckich w niedzielę, 4. bm. o godz, 8-mej 
z Aleji Szelągowekiej.

dg 3431/2

Restauracja w Hotelu Polonia, Grun
waldzka 18, poleca bezpłatnie salę i pokoje 
klubowe na wszelkie uroczystości. Kuchnia 
wyborowa. Ceny niskie. Wieczorem dan
cing.

dg 3124

— Pociąg-wystawa przyjeżdża do Torunia 
w najbliższy poniedziałek. Zatrzyma sie w To
runiu przez 4 dni, a potem wyruszy na objazd 
Pomorza. Miejscem postoju pociągu-wystawy 
będzie Nadbrzeże.

— W podoficersklem kasynie garnizonowem 
odbywa się pod hasłem „30 strzałów ku chwale 
Ojczyzny" strzelanie o cenne nagrody. Naj
lepsze wyniki osięgnąt dotychczas p. Nowak, 
zyskując 288 na 300 możliwych punktów. Kon
kurs cieszy się wielką frekwencją.

— Z jadącego autobusu w kierunku Toru
nia wypadła p. Wernerowej walizka z gardero
bą wartości 150 zt. Przejeżdżający rowerem jakiś 
nieujety dotychczas łobuz pochwycił walizkę
i ociekł w kierunku Chełmży.

— Sąd okręgowy, jako instancja odwoławcza,
skazał na kary wiezienia niej. Stan. Maruszaka
i Konst. Weznera za kradzież 100 butelek piwa
i 5 par pólszorków, ogólnej wartości 600 zl. (z)
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Z pola rolnika Adama Bartkowiaka i 
, ;oc’e_ skradziono 9 kupek owsa w wartość około 3o,— zl.

~* ®Ge^eisko. Na publicznym przetarg 
sprzedany zostanie w dniu 6 września b. r. o go 
sinie 10 w sądzie grodzkim w Wągrowcu miyi 
otorowy i turbinowy z domem mieszkalnym 

'oka 13,75,80 ha w Rudzie Kozlanka, wia 
snogć p. Władysława Orpiszewskiego. Cena sza
cunkową 131436 zł, wywoławcza 87 624,80 zi.

^odrze> Bieg na przeiaj 2 lys. metrót 
^Wizuje w niedzielę, 4. bm, K. S. M. oddzia 
»■ Mosinie. Bieg rozpocznie się o godz. 11,36 
was ™eta' Mosina Rynek. Zgłoszenia jeszczi 
w onm biegu przyjmuje L. Labrzycki, Mosina 
Wpisowe 50 groszy.
—.77 Poprawa kierowników XX okręgu podpo 
pańskiego odbędzie się 4. bm. w Mosinie. P. 
olt™^Wletr °dbędzie się zebranie kierownictwi 

. °«u- Ze względu na ważne sprawy przyby 
«e wszystkich konieczne.

—• Wycieczkę do Mosiny urządza w dnii
odheai?' • ?: okr<3« Podpoznański. M. in

Odzie kio bieg 4X100 o mistrzostwo okręgu

w Rozbrykany koń spowodowa
gilnkm . parku majętności Wieniec pod Mo 
„u. ” .a®lczna katastrofę, w czasie której po 
Jepb.ł <e,ć 8am właściciel majętności p. Rasin 
czul pow.ózką i w pewnej chwili koń za 
JinciZ."'3,tow.n>® rzucać i poniósł powózkę z p

2 wmlkiego nasypu szosy do rowu, ude 
SZC2 0 5 pnie topoli, Powózka rozbiła się do 
wei 8 p* Rasin doznał połamania rak i pra 
drsew-8LOr?z,i>ardzo sil“ie uderzony odłamkiem 
bito a 7- okobce serca. Konia na miejscu za'

■ a ofiara w drodze do szpitala zmarła.
knrnTn^a krzywoprzysięstwo na polecenie pro 
wana m ■Sa.'}u °^r* w Gnieźnie została areszto- 
odbroi^in^kp Stanisława Matuszakowa celem 
nie hX n ni°weg° aresztu. W czasie kieds 
tefa Mo?* 1 na Posterunku teściowa jej Jó- 
Jignrł»i* i sz®kowa oraz jej córka Bronisława 
w wiefc,, -m1 Pakości przyniosły dwoje dzieci 
chcae tuk,1 a, drugie 6-miesięczne w wózku 
Polir>i0ym spos°bem zwolnić synową z więzienia, 
spolpp7n„P0zos^aw*one dzieci oddała do opieki 
sprawo aJ’ a P''zeciw Matuszakowej skierowane®wę do prokuratora.
w Jlrll?bt'°'vi wydzierżawił skład z mieszkaniem 
°tworzvinJviPś Edward Przymusiński. Żyd ten 
Wadzi hu.7 . p: n> -Okazja". Rosenowicz pro- 
ffiisjscowoX,aty’ konfekcję i galanterję. Wśród 
wywołało ?.?■ sP°,eczeństwa sprowadzenie Żyda

10 wielkie oburzenie.
Poznarńn ^nlenł J sierpnia został przesiedlony do 
mierz Górsk?Ze ni^ urzedu Pocztowego p. Kazi-

Wanej fi?ury św. Józefa, ufundo-
Silnie m, j„z p‘ !’ ranciszka Kaźmierczaka w Mo- 
Brodowski?0 wlasnym gruncie dokonał ks. prób.

_ s«i przy asyście ks. Kubickiego.
stal'odnow;oJat?wy ks- prob- Brodowskiego «o- 
wykona! -r? ? kościół famy. Prace malarski«

- No ySU P‘ Piekarek z Gniezna.
Poczęły k,’’,rs gospodarstwa domowego roz- 
z dniem l ^'nżebniczki Marji w Mogilnie 
ny ’ nauka Kur? obejmuje okrea S-miesięcz- 
f!ych zapraw ;?wa«nia’ Pieczywa domowego, róż-

i a takia Prasowania bie-znefi° rodzaju robótek.

i zamiejscowego duchowieństwa.
— Wielkie zebranie urządzili Niemcy 28. ub. 

m. pod znakiem „Deutsche Vereinigung“ na sali 
p. Kempskiego w Odolanowie. Wszyscy miodzi 
przybyli na to zebranie w mundurach i czarnych 
krawatach ze swastyką na lewem ramieniu. 
Wiadze nasze za dużo okazują pobłażliwości 
i nie stawiają im żadnych trudności w odbywa
niu zebrań.

— Pożar wybuchł w zagrodzie Picheta w 
Nadstawkach. Spali! się dom mieszkalny i obo
ra. Straty wynoszą około 7 500 zi, które pokry
wa ubezpieczenie. Przyczyna pożaru nieznana. 
Policja prowadzi dochodzenia.

—* Ostrów. Na urlop wyjechał naczelny 
lekarz kolejowy p. dr. Karpowicz. Zastępuje go 
p. dr. Jarzębowski.

— Pokaz koni remontowych w wieku od 3’/« 
do 6 lat odbędzie się w Ostrowie w dniu od 21— 
23 sierpnia.

— Powrócił z wakacyj ks. wik. Leciejewski. 
Rozpoczyna urlop ks. wik. Musiala.

— Tutejszy urząd telefoniczno-telegraficzny 
sprzedaje odtąd dia wygody publiczności rów
nież znaczki i druki pocztowe przez caiy czas 
swego urzędowania oraz przyjmuje polecone 
przesyłki listowe, gdy urząd pocztowy jest nie
czynny.

— Wojskowy klub sportowy 60 p. p. urzą
dził tu na sali K. P. W, zawody bokserskie, 
które zgromadziły licznych widzów. Na ringu 
stanęło 18 zawodników.

— Drużyna harcerska im. Bolesława Krzy
woustego wróciła w tych dniach po 4-tygodnio- 
wym pobycie w obozie w Bystrej koio Jorda
nowa. (os)

—* Ostrów. Za rabunek z bronią w ręku 
skaza) sąd okręgowy w Ostrowie Jana Koćiu- 
bińskiego, 10-krotnie karanego, na 3 lata więzie
nia, Józefa Tipę na 2 i pól roku, Jana Noculaka 
na rok, Franciszka Noculaka na 8 miesięcy, 
a Jana Pepę na umieszczenie w zakładzie po
prawczym. Wszystkim skazanym zaliczono 
areszt śledczy. Za puszczanie w obieg fałszy
wych monet kruszcowychh w celach zysku ska
za! sąd okręgowy w Ostrowie Stanisławę Per
ską z Krotoszyna na 2 lata więzienia. (rp)

—* Śmigiel. Kółko Rolnicze w Śmiglu urzą
dza w dniu 4. bm. w ogrodzie Strzelnicy trady
cyjna uroczystość dożynkową, na program której 
składa się korowód żniwny, koncert w ogrodzie, 
śpiewy, składanie wieńców, tańce ludowe i różne 
niespodzianki.

—* Trzemeszno. Pożar wybuchł w zagro
dzie na wybudowaniu w Trzemesznie, której wła
ścicielką jest p. Marjanna Biedakowa, a dzier
żawczynią p. Franciszka Skowrońska. Ogień 
strawił stodołę ze zbożem i inwentarz martwy. 
Straty wynoszą przeszło 4 tys. złotych. Pożar 
spowodował podobno kot.

—* Zbąszyń. Sprawców głośnej swego czasu 
kradzieży przewodów telefonicznych n# linji 
Zbąszyń — Strzyżewo. dokonanej rok temu wy
kryła w tych dniach policja zbąszyńska. Ze 
względu na toczące się śledztwo nazwiska trzy
mane są w tajemnicy. Również wykryto spraw
cę kradzieży roweru inspektorowi celnemu p. Li
sowi, którym okazał się znany złodziej Mara- 
szek ze Zbąszynia. Sprzedai on rower niejakie
mu Firlejowi, któremu policja odebrała rower 
1 «wróciła poszkodowanemu. i

tor Ostrowski i Jan Stopa.
— Plenarne zebranie Akcji Katolickiej od

było się w klasztorze św. Karola Boromeusza 
pod przewodnictwem p. Grochowskiego. Wygło
szono referat p. L „Apostolskie zadanie Akcji 
Katolickiej". Referentem prasowym wybrano 
p. Albina Makowskiego, referentem rekolekcyj
nym p. Lemańczyka, Czuwanie nad moralno
ścią powierzono Towarzystwu św. Wincentego 
a Paulo. Z inicjatywy ks. kanonika Grueninga 
z Brus utworzony został dekanalny oddział Akcji 
Katolickiej z terenem działalności na powiat 
chojnicki.

— Uroczysta introdukcja ks. proboszcza Kło- 
pockiego odbędzie się dnia 3 września. Uroczy
stość tę zaszczyci swoją obecnością J. E. ks. bi
skup Okoniewski.

— Towarzystwo im. Piotra Skargi utworzo
no z inicjatywy burmistrza p. Hanuli. W no- 
wem towarzystwie zrzeszać' się będzie miejsco
wa inteligencja.

— Na terytorium niemieekiem aresztowano 
p. Franciszka Lemańczyka z Chojnje, który za 
przepustką graniczną przekroczy! granicę pol
sko-niemiecka. Aresztowanego odstawiono do 
dyspozycji sędziego śledczego w Człuchowie, któ
ry dopiero po trzech dniach zarządzi! odstawie
nie p. L. do granicy polskiej. P. L. nie zdołał 
stwierdzić powodu jego aresztowania.

—* Grudziądz. > Wiadze policyjne wpadly na 
trop oszukańczych manipulaeyj trzech handla
rzy. którzy dostarczali do intendantury tut. gar
nizonu produkta rolne. Ażeby uzyskać korzyści 
na wadze, sprytni oszuści kładli do furażu wzglę
dnie do worków kamienie, cegły i piasek, nara 
żając skarb państwa na poważne straty. 
W związku z tą aferą aresztowani zostali Ln- 
dwik Lech, Jan Rudek i Alojzy Szubzda, wszy
scy z powiatu świeckiego.

— Pod koła samochodu ciężarowego wpadł 
przez nieuwagę urzędnik pocztowy Wiśniewski, 
wracający rowerem z dworca do miasta. Ciężko 
okaleczonego W. przewieziono do szpitala miej
skiego.

Na ulicy Marsz. Focha sptoszyly się ko
nie rolnika Adolfa Preussa z Mazanek. P., nie 
mogąc rozhukanych koni zatrzymać, wypad! 
z powózki i został przejechany. Konie następnie 
pognały w kierunku ul. Radzyńskiej i wpadly na 
samochód właściciela ziemskiego Frobeniusza 
z Niewaidu, przebijając dyszlem karoserię sa
mochodu, który na szczęście byl bez pasażerów. 
Właściciela rozbieganych koni umieszczono w 
stanie ciężkim w szpitalu miejskim.

— Górnej Grupie, gdzie ub. roku urzą
dzona została samodzielna parafja. wybudowany 
został okazały kościół katolicki, którego konse
kracja nastąpi w jesieni. Wymieniona miejsco
wość posiada obecnie trzy kościoły prócz kapli
cy klasztornej OO. Słowa Bożego.

—* Toruń. Najbliższą premjerą Teatru Zie
mi Pomorskiej będzie znana sztuka Mrozowiez- 
Szczepkowskiej .Sprawa Moniki“ z p. Stani
sławską w roli głównej. Premjerą odbędzie się 
w najbliższą sobotę.

— Konsul honorowy Francji p. B. Hoża- 
kowski ofiarował przyszłemu Muzeum Ziemi Po
morskiej szkic Grottgera z 1856 roku. Szkic 
przedstawiający scenę z „Pana Tadeusza“ na
desłał Artur Grottger rodzinie Działowskich 
z Mgowa odwdzięczając się za doznaną gościnę 
w polskim domu szlacheckim na Pomorzu.

—• Śwleeic. Wiarę katolicką przyjął prze
bywający w więzieniu przy sądzie grodzkim w 
Świeciu Artur Szwarcrock z Tlenia, karany już 
11 razy za rozmaite sprawki. Jest to pierwszy 
wypadek, jaki mia! miejsce w więzieniu świec- 
kiem.

— Z jaglica, na którą zachorowało dotąd po
nad 20 osób rozpoczęły walkę władze sanitarne.

OKRUCHY I KRUSZYNY
Wnioski z lektury w cukierni

Jeden z naszych czytelników pisze 
nam co następuje:

„Czekając wczoraj w cukierni na 
umówione spotkanie, wziąłem z nudów 
do ręki, leżący przede mną na stole, 
jeden z miejscowych dzienników z dn. 
1 bm. nr. 175.

Otworzyłem gazetę na chybił trafił 
i na str. 6 zacząłem czytać artykuł p. t. 
„W sercu Huculszczyzny“.

Artykuł ten napisany został widocz
nie przez jakąś wpływową osobistość, 
skoro zamieszczono go nawet bez ko
niecznych poprawek błędów ortogra
ficznych i stylistycznych.

Autor, mieniący siebie „meloma
nem od turystyki“, zarzucający loka
lom snobizm, oparkaniający huculskie 
„blokhauzy“ wysokiemi „cokołami“, 
każący wypędzać bydło na morze, 
twierdzi, że kultura jest dla niego nie
pożądana.

Najcharakterystyczniejszym w tym 
artykule jest jednak rozdział o chaosie 
podatkowym i o indolencji urzędów 
skarbowych w Polsce.

Jak widać, sami „sanatorzy“ przy
znają się do nieudolności w admini
stracji państwowej, o rozroście biuro
kratyzmu i nieudzielaniu pdpowiec’’i 
na wnioski itd.“

Składki i pokwitowania
Na Tanie Kuchnie: rodzina Ansion 5, - 

zł, razem z poprzednio pokwitowanemi 
40,— zł.

Na ociemniałych żołnierzy: rodzina An
sion 5,— zł, razem z poprzednio pokwito
wanemi 44,— zł.

Na pomnik Serca Jezusoweno: M. P.
z podziękowaniem za doznane łaski i do
brodziejstwa w ubieglmy miesiącu, pro
sząc gorąco o dalszą pomoc 2,— zi. C. G. z 
podziękowaniem za odebrane łaski za po
średnictwem św. Jana Bosko 3.— zt. Mał
gorzata Switalską, cukrownia Żnin 2,_ zł
r?złern.z Poprzednio pokwitowanemi 271,55
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Z ostatniego trzęsienia ziemi w Japonji
Trzęsienie ziemi w Japonji jest rzeczą dość zwykłą. Oto obrazek z ostatniej kata
strofy w Shizuoki, gdzie zniszczonych zostało wiele domów i zginęło kilkanaście 

osób.

Udawał, że
Ujawniona afera zwykłego komi- 

niarczyka z ul. Wielkiej, Alfonsa May
era, który w Czarnkowie uchodził za 
kontradmirała, przypomina żywo gło
śne na cały świat dzieje niemieckiego 
szewca. Biedny obuwnik zdołał w prze
braniu kapitana ośmieszyć rozmaite 
wielkości cesarstwa niemieckiego. 
Przeszedł on do historji jako kapitan 
z Koepenick.

Ale i dawna Polska nie była pozba
wiona podobnych typów. Kroniki po
znańskie wspominają,, że w roku 1159 
pojawił się w Wieikopolsce człowiek, 
który zdołał niektórych magnatów 
przekonać, że jest on właściwym kró
lem Władysławem. Rzekomy król Wła
dysław z taką, dokładnością znał szcze
góły bitwy pod Warną, że możnowład- 
cy uwierzyli w bajkę i przyjmowali go 
na wspaniałych ucztach.

Niezadługo, po zdobyciu sobie serc 
szlachty na prowincji, król Władysław 
pojawił się w Poznaniu i zażądał, by 
go po królewsku przyjęto. Ówczesny 
wojewoda poznański, Łukasz Górka, 
późniejszy biskup kujawski, przyjął go 
w zamku na Górze Przemysława, cho
ciaż ta 15-letnia tułaczka króla po o- 
głoszonej bohaterskiej śmierci wyda
wała mu się bardzo podejrzaną. Dużo 
wątpliwości także nasuwały okoliczno-

Wśród najsmutniejszego ludu świata
Etnolog wioski Ugonini odbył ostatnio 

nadwyraz ciekawą podróż po północnej 
Szwecji, gdzie mieszkają Lapończycy, by 
zbadać dokładnie życie i obyczaje tego 
najsmutniejszego ludu świata. Nietylko 
dlatego, że klimat jest tam nadwyraz o- 
stry, i jedynie dwa miesiące w roku przy
pominający lato, podczas gdy pozostałych 
dziesięć jest wybitnie mroźnych, — ale też 
zpowodu* nadzwyczaj prymitywnego spo
sobu życia, egzystencja Lapończyków na
leży do wysoce ponurych i smutnych. Bar
dzo niekorzystnie na usposobienie ich 
wpływa też religja: Lapończycy są od kil
ku wieków chrześcijanami, ale należą do 
sekty laostodjanów. Purytańska ta religja 
zakazuje Lapończykom wszystkiego, coby 
mogło uchodzić za rozrywkę i dać im. tro
chę 'radości życia. Zakazuje ona więc 
•wszelkich tańcó"w, uroczystości rodzinnych 
i zabaw. Z tego też powodu Lapończycy 
oduczyli się .zupełnie wesołości, i przedsta
wiają obraz nadzwyczaj smutny.

Jedną z ich cech charakterystycznych 
jest wielka nieufność do obcych. Toteż dr. 
Ugonini musial używać różnych fortelów, 
aby zawrzeć przyjaźń z rodziną lapońską. 
Pomogła mu w tern okoliczność, że jest le
karzem, i nieraz Lapończycy zwracali się 
do niego po poradę. Zaprzyjaźniwszy się 
z grupą rodzinną, która składała się z sze
ściu pomniejszych rodzin, tworzących 
pewnego • odzaju klan, mieszkający w sze
ściu namiotach, dr. Ugonini odbył drogę 
700 km w towarzystwie swych egzotycz
nych pr-.yjaciól.

jest królem
ści, że król był bez dworzan.

Po kilku jednak dniach Górka 
przekonał się, że to nie żaden król, ale 
zwykły oszust, nazwiskiem Rychlik. 
Za oszustwo to chciał go wojewoda 
skazać na śmierć głodową. Jednakże 
od wyroku tego powstrzymali Górkę 
inni możnowładcy, którzy jakgdyby 
nie dowierzali, by mniemany król 
mógł być zwykłym śmiertelnikiem.

Szczególne poparcie znalazł Rych
lik u mieszkańców miasta Cbwalisze- 
wa, wdzięcznych za to, że przed wy
prawą na Warnę król Władysław w r. 
1444 nadał im osobne prawa miejskie.

„Króla“ Rychlika trzymano w od
osobnieniu aż do czasu przybycia do 
Poznania królowej matki Zofji. Królo
wa nie mogła przyznać się, by oszust 
był jej synem, tern bardziej, że sama 
oglądała zwłoki zabitego na wojnie 
Władysława.

O wyroku na „królu“-oszuście pi
sali złośliwie współcześni historycy 
czescy:

„Kazano mu (to zn. Rychlikowi) 
zrobić koronę papierową, stać w niej 
pod pręgierzem i dwa razy na dzień 
smagać go rózgami, a potem chowali 
go Polacy w więzieniu poczciwie aż do 
śmierci, aby nikt o nich nie mówił, że 
króla swego umorzyli.“ (wel)

Całym majątkiem Lapończyków są re
nifery dające im nic'vlko mięso i mleko, 
ale też cenne, futro, lienifery te sprzedaje 
się obecnie po 50 szwedzkich koron, około 
<52 złotych. Pewna też część- tego małego 
ludu, obejmująca około 2.000 osób, jest 
przez cały rok na wędrówce, gdyż renife
ry raz po raz lubią zmieniać pastwiska i 
ciągle ciągną w dalsze okolice. Jednak 
większość Lapończyków jest obecnie osia
dła, prowadząc również hodowlę renife
rów Powodem tego osiedlenia się koczow
niczego pierwotnie ludu jest przede- 
wszystkiem przyjęcie przez nich wiary 
chrześcijańskiej, a następnie nauka szkol
na, którą pobiera każde dziecko. Wędrują
ce szkoły pouczają mieszkańców wsi la- 
pońskiej o praktycznych dziedzinach ży
cia.

Lapończyńcy posiadali swoistą kultu
rę, własną sztukę ludową, co jednak, 
wskutek wDlywów szkoły i zetknięcia z 
obcokrajowcami, powoli prawie zanikło. 
Jakkolwiek Lapończycy są naogół dość za
możni, — rodzina składająca się z 20 osób, 
posiada n. p./stado reniferów z 3.000 sztuk 
— to jednak brak im wszelkiej żywości 
charakteru i wesołości, co wywiera wraże
nie bardzo przygnębiające.

Dr. Ugonini poczynił wysoce ciekawe 
spostrzeżenia co do ich sposobu życia, 
psychologii, poglądów i t. d. Jedyna rzecz, 
która mu ogromnie dokuczała, były chma
ry komarów. Brzmi to zupełnie niepraw
dopodobnie, a jednak jest prawdziwe, że 
najwięcej tych komarów znajduje się w 
okolicy lodowców. S. F.

praes przyrodę dSa eetórwty zwierząt, 
raczej <J4a zabezpieczenia roślin samych. 
W pustyniach i inych jałowych obszarach 
etrew tropikalnych, gdzie deszcze są rzad
kie i roślinność skutkiem tego nader ni
kła, znajdujące się tam nieliczne okazy 
flory zostałyby wkrótce wyniszczone przez 
zwierzęta, gdyby ¡nie posiadały ochrony w 
postaci kolców. Dzięki nim, rośliny te zna
ne pod nazwą kaktusów, zdołały prze
trwać wieki.

Każda roślina wymaga wilgoci, to też 
pierwszą rzeczą, o którą rośliny pustynne 
muszą się zatroszczyć, jest odszukanie wo
dy. Poszukiwania wilgotnej gleby doko
nywane są za pomocą długich korzeni, do
chodzących nieraz do czterdziestu metrów. 
Podczas gdy rośliny rosnące w miejscach 
bogatych w wilgoć, wyparowują tę ostat
nią za pośrednictwem swych liści, kaktus 
pozbył się liści, jako zbędnego balastu i 
w miejsce nich zaopatrzył się w niezliczo
ną ilość cierni i kolców, wyrastających we 
wszystkich kierunkach. Niektóre z nich 
są tak drobne i liczne, że mają wygląd de
likatnego puszku, lecz zwierzę, któreby 
się na ten „puszek“połakomilo, zrobiłoby 
opłakane doświadczenie.

Kaktusy kształtują swe łodygi i gałę
zie w różne zwarte formy o niesamowitym 
nieraz wyglądzie. Gatunek kaktusa „Wi- 
slisena“ jest szczególnie silnie uzbrojony 
miliardami maleńkich lecz jak stal twar
dych kolców i często wytwarza kształty na 
wzór jarzyn jadalnych i owoców jak: 
gruszki, hanany, ogórki itp. Skóra jego 
odznacza się znaczną twardością, zaś mię
so rośliny jest niezwykle miękkie i po
siada dużą ilość wilgoci. kr.

Arabja w Paryżu
Blisko sto tysięcy Arabów znalazło 

przytułek i pracę w Paryżu. Nad brzega
mi Sekwany powstała Arabja w wydaniu 
kieezonkowem. Arabowie znajdują się w 
tej szczęśliwej sytuacji, że nie potrzebują 
się obawiać, jak inni cudzoziemcy, wysie
dlenia z racji kryzysu i wzrostu bezrobo
cia. To im nie grozi. O ile pochodzą oni 
z Algieru, Tunisu, Marokka mają za sobą 
prawo stałego przebywania we Francji i 
wykonywania tu wszystkich zawodów. 
Przeważnie też Arabowie osiedlają się w 
Paryżu na stałe, czują się jak u siebie w 
domu, żyją swojem życiem, mają swój me
czet, swoje szkoły, ba, nawet swoje dziel
nice. Zamożnych jest między nimi mało, 
główna masa składa się z robotników i 
rzemieślników, poza tern drobni handla
rze, przekupnie.

Do umiejscowienia ludności arabskiej 
w Paryżu przyczynił się w dużym stopniu 
b. prefekt policji Chiappe. Arabowie da
wali się mocno we znaki szynkarzom, 
sklepikarzom, u których pili, jedli, brali 
towary. Z początku płacili, potem brali 
na kredyt, a przy okazji, czasem bez oka
zji rozbijali łby swym wierzycielom. Po
licja miała z nimi dużo kłopotu. A że są 
to obywatele francuscy i prócz tego ma
hometanie, więc nie można było trakto
wać ich iako niewygodnych cudzoziem
ców. Wówczas to Chiappe wpadł na po
mysł zlokalizowania plagi arabskiej; z po
mocą rządu wybudowano meczet blisko 
Vincennes, przy meczecie — kawiarnie i 
restauracje arabskie. Tu Arabowie jedli, 
pili, modlili się i... bili się między sobą. 
Dzielnice Javel, M-enilmontant i inne 
odetchnęły z ulgą, Arabowie wynieśli się.

I byłoby wszystko w porządku, gdyby 
nie to, że meczet zaczęli tłumnie zwiedzać 
cudzoziemcy, zwiedząjący Paryż. Arabo
wie nie wytrzymali. Obudził się w nich 
duch chciwości i zmysł handlu. Zaczęli 
wtykać turystom „prawdziwe“ dywany 
smyrneńskie z Drezna, mosiężne lichtarze 
i biżuterię wyrobu czeskiego i t. ¡p. bric-à- 
brac. Nabijali w butelkę naiwnych, bio- 
rąc za rzeczy warte 5 franków ,po 50 i 100, 
jak się dało. Wynikło z tego, co wynik
nąć musiało: pobili się między sobą. I 
znowu policja miało dużo do roboty z 
uspokojeniem gorących synów Afryki.

M. K.

Wręczenie puharu Davisa ,.że
Anglja ponownie zdobyła, puhar Davisa, o którego zdobycie ubiegała sie taK

Ameryka. Na zdjęciu uroczyste wręczenie puharu.

Jak dhigo Istnieje tresura 
małp?

W roku 1670 ogłosił znamy podówczas 
lekarz i geograf holenderski O. Dapper, 
jedną z najlepszych prac o Afryce, przy- 
czeim opierał się na rzadkich wówczas, a 
dziś już nieistniejących materiałach źród
łowych. W książce swej, której pojedyn
cze egzemplarze zachowane są po dziś 
dzień w bibliotekach, wspomina Dapper 
między innemi o nadzwyczajnej tresurze 
małp u niektórych szczepów murzyńskich 
na zachodnich wybrzeżach Afryki, szcze
gólnie w Liberji i Sierra-Leone. Autor 
wspomina o pewnym gatunku małp, któ
re schwytane młodo, wychowane i wytre
sowane, spełniały podobne czynności, co 
niewolnicy. „Chodzą orne na dwóch odnó
żach — pisze Dapper — jak ludzie, młócą 
proso w moździerzach, noszą wodę w dzba
nach i pełnym boleści krzykiem wyrażają 
żal, gdy dzban upadnie na ziemię;^ potra
fią nawet kręcić pieczeń na rożnie“.

Że w tym opisie niema żadnej przesa
dy, przekonali się inni badacze czarnego 
lądu. Badacz Buttikofer, który w latach 
8Ó - tych ub. stulecia odwiedził wybrzeże 
Liberji, stwierdził że szczepy tubylców 
tamtejszych trzymają tresowane szympan
sy, używane do posług domowych. Przy
noszą orne drzewo z lasu, pilnują pól ryżo
wych, a nawet dzieci pozostawia się pod 
ich opieką.

Badacz Afryki, Westermann, mówi o 
pewnym szczepie murzyńskim w dawnej 
kolonji niemieckiej Togo, którą odwiedził 
z początkiem bieżącego stulecia, że spot
kał tam małpy tak świetnie tresowane, 
iż używa się ich nawet jako sprzedawców 
drobnych artykułów. Na szyi zawieszają 
•murzyni małpie miskę z kokosu, do której 
wkładają pęczki tytoniowych liści, wszyst
kie jednakowej wartości. Kupujący pod
chodzi, wybiera pęczek tytoniu i rzuca de 
miski monetę. Małpa kontroluje, czy mo
neta odpowiada wartości pęczka i gdy ku
pujący usiłuje ją oszukać, postępuje za 
nim tak długo i tak uparcie go napastu
je, że musi uiścić różnicę.

Wynikałoby z tego, że tresura małp mu
si już istnieć conajmniej od kilkuset lat.

Wygoda.
Kelner: = Panie szanowny, złodziej 

ukradł panu palto. .
G0ŚĆ: — Nie szkodzi. Znajdę je na- 

pewno. Wszystkie lombardy znają już 
moje palto.

Ciągnienie 3-procentewej 
premj. pożywki budowlane]

W dniu 1 bm. odbyło się ciągnienie 3 
proc, premjowej pożyczki budowlanej.

Wygrały numery:
ił 250.000 nr. 828385.
SI 50.000 nr. 793942. 68973i
>o zł 10.000 nr. nr.: 669848ii 157602 193714 815742 917177 45^900

Po zt 1.000 nr. nr.: 560070 533172 ó6o614 
142501 953407 61620 994373 19M38 53-941 

¡PA 131395 632162 50384 76780 2783 
159 260775 226542 858305 198516 
)6 720510 975098 982499 424134 122 
582 46294 760159 775963 8662 660155 8L789 
527 771249775389 171320 7o7207 -21 
782 257985 524954 667080 1^5^ 667221 
576 555069 999431 766340 71050 1^423 lg 
151 666192 180824 733470 145980 2043« 
547 943616 325417 881154 3491-8 539«
15 308288 865565 979615 2392/5 9^ 
728 643484 377121 811987 94o46 

!5 123469 330988 673919 3178o8 9385W
--- »791 RA ««7460 327818 84&I**

W walce o byt
Przyroda dba o swoje twory.

Staraniem przyrody jest zabezpieczyć 
istnienie nawet najniższych jej tworów. 
Atoli czyhający wróg jest przemyślny i 
potrafi znaleść sposoby, aby dobrać się 
do upatrzonej ofiary.

Nasz pospolity ślimak nosi ochronę na 
grzbiecie — lecą pomysłowy drozd wie jak 
zdobyć delikatny togsęfc jwsgęGsaaw, Mfe

wnątrz skorupy: oto pochwyciwszy śli
maka, unosi go ze sobą, aż dostrzeże więk
szy głaz, o który rzuca swą ofiarę dopóty, 
dopóki nie rozbije ochronnej skorupy. W 
podobny sposób postępuje rybitwa z n»- 
któremi skorupnikami jak: ostryga, mię
czak i t. p., których pancerz rozbity zosta- 
je o skały morskie.

Niektóre ptaki, jak makolągwa, wiją 
swoje gniazda w pośrodku ciernistych 
krzaków, utrudniających dostęp wrogowi. 
Ałe Ciemię i kolce nie są przeznaczone
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DZIAŁ GOSPODARCZY
i żywotnym interesie

przemysłu wielkopolskiego
Nie jest bynajmniej przesadnem 

twierdzeniem, że przemysł wielkopol
ski znajduje się w położeniu wyjątko
wo. trudnem, trudniejszem od sytuacji, 
w jakiej znajdują się przemysły w in
nych dzielnicach kraju. Szereg czyn
ników oddziałał tak niekorzystnie dla 
tutejszego przemysłu.

Ogromna większość fabryk wielko
polskich bądź powstała, bądź przeszła 
w ręce polskie dopiero po wojnie. Ma
wiało się dawniej i mawia się jeszcze 
teraz, że inflacja dopomogła do spol
szczenia i do rozbudowania naszego 
przemysłu. Owszem — jest to zgodne 
z rzeczywistośsią. Jednak, obok tych 
błogosławionych skutków, inflacja po
ciągnęła za sobą również i konsekwen
cje ujemne, gdyż w końcowym swym 
rezultacie pozbawiła przemysł środ
ków finansowych, kapitałów obroto
wych, wywołując zjawisko chronicznej 
„anemji finansowej“ przemysłu wiel
kopolskiego.

Gdyby konjunktura lat 1927—1929 
była trwała dłużej, przemysł nasz był
by zdołał odtworzyć swe kapitały. Nie
stety, „prosperity“ była krótkotrwała. 
Przyszedł kryzys, który zamroził na
leżności fabrykantów w stosunku do 
rolnictwa, będącego głównym odbiorcą 
wyrobów przemysłowych Wielkopol
ski. „Anemja finansowa“ trwa, za
ostrza się.

Przemysł wielkopolski w swej więk
szości jest przemysłem przetwórczym, 
którego — w przeciwieństwie do pro
dukcji surowcowej — nie da się skarte- 
lizować. Z tej racji nasz przemysł regjo- 
nalny, nie będąc zorganizowany na za
sadach kartelowych, bywa wykorzy
stywany przez swych dostawców su
rowców i półfabrykatów, zrzeszonych 
w silne organizmy kartelowe.

Natrafia więc przemysł wielkopol
ski na trudności przy zakupie skar- 
telizowanych produktów, ale i natrafia 
na trudności i — zapewne nawet znacz
niejszą od poprzednich —- przy zby
cie swoich towarów. Nasze fabryki 
były i są nastawione na zaspakajanie 
potrzeb rolnictwa, które dzisiaj, jako 
odbiorca, reprezentuje zaledwie jedną 
dziesiątą, albo i mniejszy nawet od
setek pierwotnej siły nabywczej.

Trudności przy zakupie, trudności 
Przy zbycie! Jakie tu znaleść wyjście 
z Krytycznego położenia?

, Często na powyższe pytanie słyszy 
sj? następującą odpowiedź: „Szukaj
cie sobie nowych rynków zbytu! Może 
eksport? A może ekspansja do innych 
dzielnic?“

Rady te są słuszne. Wprawdzie eks
port w naszych czasach jest nad wyraz 
trudny, ale na tej drodze istotnie da 
się niejedno uskutecznić, tak, jak już 
niejedno Wielkopolska na tem polu 
zdołała osiągnąć. Ale eksport — to 
®aio' to b. mało. Trudności wywozo- 

e są ogromne, więc tylko nieliczne 
irmy dorosły do ich pokonania. Dla 

*3?. fabryk wchodzi w rachubę 
ytko ekspansja na rynku wewnętrz

nym, do Królestwa, do Małopolski.
Szanse mamy. Nasze towary prze- 

ysłowe są solidnie odrobione, kalku- 
95B»Sa!aaH^!Ss^■■■■«■

Informacfe gospodarcze
skórzanego obuwia meehaniez- 

noeUa 10735tys.^,^ierWSienl p6lT0CZU r- b- wy'

Hale?!w Bydgoszczy fabryka smalcu, 
zostałai n i, f’nnr Baeon-Eaport w Gnieźnie, 
rzędni» prze*>’1“O'wana na nowoczesna, pierwszo- 
dzienn« urza^zona rafinerie smalcu. Produkcja 
'"aalch 4 wznosie obecnie 15—20 tys. kg

Gdyni Przemysłowo - rzemieślnicza w
_ ^isdziło przeszło 30 tys. osób. 

e’tidenówk?^ańS'Cn po’awiły sig fałszywe jedno-

!ly3’żl;a^e<mieiD^Zecb nastąpiła ostatnio poważna 
a’ePofcói xmvSa’. która spowodowała pewien 
*n<itrzneg0 Draa mtosa na potrzeby rynku we-
nowego^TO^,S’V’0w.cdw zmusza Niemcy do pia
chy. Zari»Jy3aan'a wszelkich odpadków bla- 
kraju. adzono zbieranie odpadków w całym

- .^.',elrlczpcb zainwestowano w5« mlec-oJu?1®"’1*1 zainwestowano w przemy- 
to r, ub. 26 milionów marek.

'^starcz^n^ Nlelff 
PrtomyXSychh0”0WaeJ5 znaidu-ie sio 813 karteli

J^tooienia^L podjęła akcje, zmierzająca do 
i^aanych ?, y„70zV Wranic« nietylko towarów, 
1 “toreb. atondartowe produkty Łotwy, ale

2 NieiniM8tr2ymała StoWdzial dewiz dla

lacja i dostawa są uczciwe, nadewszyst- 
ko zaś nasz przemysł w 90-ciu procen
tach jest rdzennie polski. I tem się 
różni od przemysłu innych dzielnic, 
który jest przeważnie w rękach obcego 
i żydowskiego kapitału.

Dlaczego więc szans tych nie wy
korzystujemy? Czyżbyśmy nie umieli 
wkorzystać atutów, jakie mamy w rę
kach? Otóż właśnie, tutaj dochodzimy 
do sedna rzeczy.

Przemysłowcy wielkopolscy niejed
nokrotnie dokonywali prób ekspansji 
do innych dzielnic. I co się okazało? 
Natrafiali na Żydów. Ci bądź wyraź
nie ustosunkowali się negatywnie do 
„importu“ z Wielkopolski, wzbraniając 
się wchodzenia w stosunki handlowe 
z fabrykami wielkopolskiemi, bądź też, 
nawiązawszy kontakt, „nabierali“

IŁ* PRZEMIANA HATERJI JEST CZĘSTO PRZ9CZ9HA WIELU CHORÓB
(kamienie żółciowe artretyzm, ischias, choroby skóry), kuracja ziołami CHOLEKINAZA 
H. Niemojewskiego polega na pobudzeniu wątroby do normalnej czynności i reguluie 
przemianę materfi. Broszury bezpłatnie. ng 13 083

KRONIKA GOSPODARCZA
Giełda pieniężna w czerwcu i lipcu b. r.

Tendencja giełd światowych ulegała w 
ubiegłych dwóch miesiącach dość częstym 
wahaniom. Przyczyn tych niepokojących 
objawów było niestety wiele, z najważ
niejszych wyliczyć należy z początkiem 
czerwca kłopoty administracyjno-gospo
darcze w Stanach Zjedn. A. P, następnie 
katastrofalne położenie finansowo-gospo
darcze Francji, które spowodowało zmia
nę gabinetów oraz wielki odpływ złota za- 
nicę (w ciągu kilku dni przeszło 5 mil jar
dów), następnie poważne wahania franka 
szwajcarskiego oraz florenia holenderskie
go, w końcu i lira włoskiego. Najgroźniej
szym problemem politycznym pozostaje 
obecnie zatarg włosko-abisyński, z uwagi 
na zainteresowanie się. nim kilku krajów. 
Wobec powyższych wypadków nie można 
było oczekiwać ożywianych obrotów. Jedy
nie pożyczki polskie na rynkach zagranicz
nych wykazały lekką, lecz stalą zwyżkę 
kursów za wyjątkiem 7% poż. stabilizacyj
nej, która łącznie ze spadkiem guldena ho
lenderskiego osłabiła się w kursie.

Giełdy krajowe wykazały naogół ten
dencję bezbarwną, reagując słabo na róż
ne wydarzenia zagranicą. Obroty były 
również ograniczone, zwłaszcza nasz rynek 
lokalny miał w czerwcu najniższe obroty 
w tym roku, mianowicie 310.000,— (wobec 
425.000,— w maju oraz 489.000,— w lipcu);

na przemysł samochodów oraz podwozi 
samochodowych. Rozporządzenie precyzu
je, że przemysłem, o którym mowa w po
przednim ustępie, jest wyrób kompletnych 
samochodów oraz wyrób podwozi samo
chodowych z części lub też zespołów, wy
twarzanych we własnym zakresie lub czę
ściowo nabywanych. Koncesji w zakresie 
wskazanym na wstępie, udziela minister 
przemysłu i handlu, który może uprawnie
nie to przekazać władzy przemysłowej wo
jewódzkiej. Rozporządzenie weszło w życie 
z dniem ogłoszenia

(k) Nieprawdopodobnie wysoki 
Biel. Według obliczenia przedstawiciela 
zainteresowanych fabryk, zapotrzebowanie 
eteru w Polsce (dla aptek, szpitali i prze
mysłu) wynosi 140 tys. kg. rocznie. Z tego 
połowę —- zdaniem rzeczoznawców’ — ma 
pokrywać szmugiel z Gdańska i Niemiec. 
Chociaż wiadomo, że szmugiel eterem u- 
prawia się na wielką skalę, jednak cyfra 
podana przez zainteresowany przemysł, 
wydaje się być nieprawdopodobnie wy- 

(ZV)
Z ZASRAMOY

(z) Monopol importu węgla i szeregu 
metali do Włoch. „Gazzetta Officiale“ opu
blikowała w dniu 31 ub. m. dekret, stwa
rzający z dn. 1. bm. monopol zakupów za
granicą węgla kamiennego, brykietów, 
koksu, miedzi i odpadków, cyny i odpad
ków oraz niklu, jego stopów i odpadków. 
Monopol będzie w rękach min. komunika
cji, które będzie go wykonywało przez ad
ministrację kolei żelaznych. Dekret prze
widuje zarządzenia przejściowe. Wprowa
dzenie monopolu ma przedewszystkiem na 
celu umożliwienie rozwoju eksportu wło
skiego.

(z) Podwyżka oprocentowania bonów 
skarbowych we Włoszech. „Gazzetta Offi
ciale“ publikuje dekret, w myśl którego o- 
procentowanie bonów skarbowych z termi
nem rocznym, emitowanych na podstawie 
dekretu z dnia 26 czerwca rb. zostaje z dn. 
1 sierpnia rb. podniesione z dotychczaso
wych 4 proc, do 5 proc.

(ż) Przedłużenie pełnomocnictw rządu 
8 prawa przemysłowego) rozciąga się i angielskiego w dziedzinie polityki handio-

PODATKI I OPŁATY
(p) Umarzanie nieściągalnych opłat na 

państwowy fundusz drogowy. W Dzienni
ku Ustaw R. P. nr. 57 z dnia 1 bm. ukaza
ło się rozporządzenie ministrów komuni
kacji i skarbu o umarzaniu nieściągalnych 
opłat na państwowy fundusz drogowy. 
Rozporządzenie to upoważnia wojewodów 
i komisarza rządu na m. st. Warszawę do 
umarzania w całości, łub w części — w po- 
rozumieniu z właściwymi dyrektorami izb 
skarbowych — nieściągalnych opłat na 
państwowy fundusz drogowy (wymierzo
nych na podstawie ustawy z dnia 3 lutego 
1931 r. o państwowym funduszu drogo
wym) za lata budżetowe 1931/32 1 1932/33, 
jeżeli zaległość płatnika nie przekracza 
kwoty tysiąc złotych. Rozporządzenie we
szło w życie x dniem 1 sierpnia.

Z KRAJU
(k) Należności za rozparcelowane gran

ty państwowe. W Dzienniku Ustaw R. P. 
nr. 57 z dnia 1 bm. ukazało się rozporzą
dzenie min. rolnictwa i reform rolnych, 
wydane w porozumieniu z min. skarbu w 
sprawie należności za rozparcelowane 
grunty państwowe. Rozporządzenie ustala 
m. in. wysokość i termin opłat za użytko
wanie działek oraz okres spłat i oprocen
towanie zakredytowanej reszty należności, 
wreszcie ulgi, z jakich mogą korzystać 
dłużnicy. Rozporządzenie weszło w życie 
z dniem ogłoszenia. Równocześnie tract 
moc obowiązującą rozporządzenie min. rol
nictwa i reform rolnych z dnia 24 maja 
1935 r. wydane w porozumieniu z min. 
skarbu o użytkowaniu funduszu obrotowe
go reformy rolnej w związku z parcelacją 
gruntów państwowych.

(k) Koncesjonowanie przemysłu wyrobu 
samochodów oraz podwozi samochodo
wych. W Dzienniku Ustaw R. R. nr. 56 z 
dnia 30 lipca br. ukazało się pod poz. 361 
rozp. rady ministrów w sprawie koncesjo
nowania przemysłu wyrobu samochodów 
oraz podwozi samochodowych. Według o- 
ma winnego rozporządzenia, obowiązek u- 
zyskiwania koncesji (w myśl postanowień

Wielkopolan, uniemożliwiając konty
nuowanie interesów.

W tej chwili, niestety, kto chce się 
dostać na rynek b. Kongresówki lub 
Małopolski — musi pracować z Ży
dami, większość bowiem handlu jest 
w ich rękach, szczególnie handlu hur
towego. Więc od woli Żydów zależy, 
czy Polak z Poznania może sprzedać 
Polakowi z Lublina swój towar! Jeśli 
tylko zechce, pośrednik może stać się 
zaporą, tamą...

Leży więc w żywotnym interesie 
przemysłu wielkopolskiego, by wspom
nianą zaporę usunąć raz na zawsze, 
przy użyciu wszystkich dostępnych 
środków. Przedewszystkiem zaś leży 
w interesie tutejszego przemysłu, by 
wzmogła się „kolonizacja wewnętrzna“ 
rdzennie polskiego elementu kupiec
kiego, wiodąca z Wielkopolski na 
wschód i południe. To też hasłem prze
mysłu wielkopolskiego powinno być: 
od polskiego przemysłowca 
poprzez polskiego kupca do 
polskiego odbiorcy!

kursy natomiast nie wykazały większych 
zmian, wzgl. zyskały nieco w lipcu wobec 
słabych kursów w czerwcu.

Kursy poszczególnych papierów noto
wały następująco: Z pożyczek państwo
wych notowała 5% pożyczka konwereyjna 
w czerwcu 65—65%, zaś w lipcu 68—68— 
7644, 4% premj. dolarowe w czerwcu 51— 
53%—52%, w lipcu 51—53—52)4, 4% poż. 
inwestycyjna — w czerwcu 102—102%— 
102,—, w lipcu 102,— oraz 3% poż. bud. w 
czerwcu 40—42—41, w lipcu 41—43%— 
42%. Kursy papierów lokacyjnych Pozn. 
Ziemstwa Kredytowego nie doznały rów
nież większych zmian; notowano 444% do
larowe listy za6t. w czerwcu 42—41—42)4 
—41)4, w lipcu 41.50—42—41,50, zaś 444% 
listy zast. złote w zlocie 44—4244—43%, 
w lipcu 43%—44—42%; następnie 444% 
zlotowe listy zast. w czerwcu 4044—42— 
41,50, w lipcu 41,50—42—40.50—41.50, w 
końcu 4% listy zast. konwert. w czerwcu 
40.50—42—41.50 oraz w lipcu 40%—43— 
40—4044.

Papierów proc, komunalnych wzgl. 
prywatnych nie notowano w tym czasie 
zupełnie.

Z akcyj bankowych obracano Bank Cu
krownictwa po 64,— oraz Bank Polski w 
czerwcu po 86—8544—89 oraz w lipcu po 
89—91,—. S. K.
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Z RYNKÓW NABIAŁU
Sytuacja na rynkach zbytu masła i jaj 

w oświetleniu Związku Gospodarczego 
Spółdzielni Mleczarskich w Poznaniu 
przedstawiała się w lipcu b. r. następu
jąco:

Masło
W lipcu i poprzednim miesiącu b. r. 

kształtowały się możliwości zbytu ko
rzystniej dla producenta, aniżeli w r. ub„ 
w szczególności dzięki sprzyjającym wa
runkom na rynku angielskim, a w odnie
sieniu do b. m. skutkiem zapoczątkowane^ 
go nowego kursu akcji rządowej w kie
runku popierania eksportu produktów ho
dowlanych. Jeśli ilościowo, podobnie 
zresztą jak w czerwcu b. r. nie dorównał 
ogólny polski eksport cyfrom zeszłorocz
nym, to ceny wykazują bardzo znaczną po
prawę i dochodzą za dostawy uskutecznio
ne z początkiem lipca b. r. do zł 2,75 za 
kg masła I gatunku.

Londyn, notujący masło polskie w ub. 
roku nie powyżej 76 sh przy tendencji wy
bitnie zniżkowej, płaci obecnie 80 do 82 sh, 
przyczem ceny w ciągu bieżącego sezonu 
letniego nie opadły poniżej 72 sh za cwt 
landed London.

Na podstawie tych danych należy ocze
kiwać za dostawy masła I gatunku, usku
tecznione w ciągu b. m„ jeszcze mniej lub 
więcej wyższą cenę, niż osiągnięto z eks
portu z początkiem b. m. Objaw ten jest 
korzystny dla producenta i winien go za
chęcić do intensywniejszej, niż dotychczas, 
gospodarki mlecznej, a mleczarnie do pro
dukowania na eksport masła I gatunku, 
które zapewnia stały zbyt i osiągnięcie 
każdorazowo najwyższych een rynkowych.

Zmniejszone cyfry eksportowe nie od
noszą się jednak wyłącznie do masła pol
skiego, którego wywieziono w pierwszej 
połowie b. m. do Londynu około 8 tysięcy 
beczek, gdyż również cyfry ogólnego impor
tu masła na rynek angielski wykazują 
znaczniejszy spadek. Wywieziono bowiem 
w czerwcu 1935 r. 851 001 cwt (z czego ma
sła polskiego 15 000 cwt) wobec 1 005 752 
cwt, (z czego masła polskiego 15226 cwt) 
oraz 852 773 cwt (masła polskiego nic) w 
równym okresie 1934 i 1933 r. Dostawy 
w czerwcu br. równają się więc dostawom 
za równy okres 1933 r.; wykazując w sto
sunku do roku zeszłego znaczniejszy spa
dek. Ogólny dowóz masła w ciągu I-sze- 
go półrocza br. wynosił 5045098 cwt wo
bec 5 361 366 cwt i 4 584 522 cwt za równy 
okres 1934 i 1933. Zasługuje przytem na 
uwagę ogólny znaczniejszy spadek dostaw 
z krajów kontyngentałnych, w szczegól
ności Danji, Szwecji i Finlandji, natomiast 
wzrost dostaw z Holandji oraz z Polski, 
która wywiozła w ciągu pierwszych 6-ciu 
miesięcy br. 23 378 cwt wobec 15 376 cwt 
za równy okres zeszłego roku. Cyfry te, 
mimo pewnego choć nieznacznego spadku 
naszego wywozu w czerwcu br. do Angłjk 
świadczą o większej, niż dotychczas, sta
łości eksportu w ciągu całego roku na ry
nek angielski.

Jaja 1 I
W dniu 30 bm. płacono za jaja prze

świetlane z Poznańskiego zł 80 do 82 za 
skrzynię 24-kopową. Tendencja wskutek 
zmniejszonego zapotrzebowania osłabła.

woj. Rząd angielski postanowił przedłużyć 
do 31 grudnia 1937 r„ to jest o półtora ro
ku, nadzwyczajne pełnomocnictwa, które 
w ub. r. zostały mu udzielone przy okazji 
przesunięcia przez Niemcy terminu płat
ności procentów od pożyczek Dawesa i 
Younga 3 wynikłego stąd wówczas, a póź
niej zażegnanego niebezpieczeństwa za
ostrzenia stosunków gospodarczych między 
W. Brytanją a Niemcami. Pełnomocnictwa 
przewidują m. in. utworzenie urzędu clea
ringowego i przyznanie rządowi angiel
skiemu prawa do wydania zakazu importu 
towarów z jakiegokolwiek kraju, który 
wprowadza ¿ograniczenia dyskryminacyjne 
wobec towarów z Imperjum Brytyjskiego. 
Jak wiadomo, w r. ub. nie doszło do zasto
sowania wobec Niemiec przepisów, doty
czących wprowadzenia przymusowego cle
aringu.

(z) Zawarcie definitywnego układu mię
dzy międzynarodowym kartelem stalowym 
a hutnictwem brytyjskiem. Przedstawicie
le Brytyjskiej federacji żelaza i stali oraz 
reprezentanci międzynarodowego kartelu 
stalowego odbyli w dniu 31 ub. m. jeszcze 
jedną konferencję — w Londynie, na któ
rej podpisane zostało porozumienie na o- 
kres 5 iat z prawem likwidacji tego układ» 
już po trzech latach.
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Polska prowadzi w trójmeczu w Tallinie
Tallin. (PAT) W czwartek roz

począł się w Tallinie lekkoatletyczny 
trójmecz bałtycki z udziałem repre- 
zentacyj Polski, Estonji i Łotwy.

Trójmecz otworzył imieniem prezy
denta republiki minister oświaty. Obec
ni byli pozatem minister gospodarki 
narodowej i poseł H. P., Przesmycki.

Po przemówieniach powitalnych, 
odegraniu hymnów narodowych i wrę
czeniu przedstawicielom estońskiego 
związku lekkoatletycznego kwiatów i 
upominków z okazji 25-lecia istnienia 
związku rozpoczęły się właściwe za
wody.

100 m: i) Toomsalu (E) ii,3, 2)
Pahrup (Ł), 3) Trojanowski II (Polska).

Rzut kulą: i) Vueding (E) 15.61, 2) 
Tilgner (P) 15.20, 3) Suuk (E) 14.27.

„Reprezentacja“ -
Drugi występ wideńskiego „Rapidu" w 

Warszawie uważać należy również za uda
ny Wiedeńczycy, którzy otrzymali tym ra
zem za przeciwnika rezerwową reprezenta
cję Polski, złożoną z graczy młodszych, za
prezentowali się z jak najlepszej strony. 
Drużyna gości grała wprawdzie za miękko, 
niemniej jednak pokazała grę stojącą na 
wysokim poziomie technicznym.

Młodsza reprezentacja Polski swoje za
danie epełniław 100 procentach. Gracze na
si wprawdzie ustępowali technicznie prze
ciwnikowi, ale braki te wyrównali wielką 
ambicją i ofiarnością. Wynik remisów* 
2:2 (2:0) osiągnięty z 11-krotnym mistrzem 
Austrji należy uważać za duży sukces pol
skich piłkarzy.

800 m: 1) Kucharski (P) 1:57.2, 2) 
Maszewski (P) 1:58.2, 3) Juerłau (E)
1:58.4.

Skok wdał: 1) Tamm (E) 7.15, 2)
Pławczyk (P) 7.12, 3) Rudzits (Ł) 6.96.

Oszczep: 1) Turczyk (P) 63 80, 2)
Lokaj,ski (P) 63.15, 3) Sule (E) 61.45.

400 m: 1) Biniakowski (P) 50.7, 2) 
Tarzi (Ł) 51.4, 3) Uett (E) 51.8 s.

5000 m: 1) Noji (P) 15:20, 2) Vitol 
(Ł) 15:24.4, 3) Fiał-ka (P).

Sztafeta 4x100 m: 1) Estonja 43.5, 
2) Polska, 3) Łotwa.

Po pierwszym dniu prowadzi Polska 
65 pkt., 2) Estonja 61 pkt., 3) Łotwa 
45 pkt..

Zawody wywołały diuże zaintereso
wanie i zgromadziły około 4000 widzów.

„Rapid“ 2:2 (2:0)
Nasza reprezentacja wystąpiła w skła

dzie: Piasecki (po przerwie Mrozek), Mi
chalski, Czempisz, Przeździecki (po prze
rwie Dziwisz), Wasiewioz (Szczepański), 
Dytko, Riesner, Knioła (Gemza), Scherfke 
(Nawrot), Łysakowski, Niechcioł.

W pierwszej połowie gra była otwarta. 
Kilka groźnych momentów pod bramką 
Polaków wyjąśnia obrona. W 30 minucie 
Scherfke sfaulowany pod bramką Wiedeń
czyków, zdążył jednak strzelić pierwszego 
gola. W 43 minucie Niechcioł, z wypadu 
podwyższa przy wielkim entuzjazmie pu
bliczności do 2:0 dla Polaków.

Po zmianie pół, w 8 minucie Binder 
wyzyskuje nieuorozumienie w szeregach 
Polaków dla zdobycia pierwszej bramki dla

„Rapidu“. Od tej chwili zaznacza się prze
waga Wiedeńczyków, dla których Havli- 
ozek w 15 minucie wyrównuje. Dalsze 
gwałtowne ataki gości załamują się na o- 
bronie, względnie na bramkarzu. Jedynie 
szczęściu zawdzięcza drużyna polska, że 
nie udało się wiedeńczykom zdobyć 3 ciej 
bramki. Ł .

W drużynie polskiej najlepszym był 
Dytko, który zupełnie unieruchomił naj
lepszego Strzelca Wiedeńczyków Bindera. 
W bramce Piasecki byl lepszy od Mrożka, 
w obronie najlepszy Michalski, w ataku 
wyróżnili 6ię skrzydłowi, zwłaszcza Nie
chcioł. U Wiedeńczyków najlepsza pomoc. 
Sędziował p. Romanowski, widzów 6.000.

(PAT)

Lekka atletyka
Rekord Walasiewiczówny pobity. W ra

mach Spartakjady Sowieckiej w Moskwie 
zawodniczka Bykowa uzyskała w biegu na 
500 m znakomity czas 1:16.8 sek Wynik 
ten lepszy jest od oficjalnego rekordu 
światowego na tym dystansie, należącego 
do St. Walasiewiczówny i wynoszącego 
1:17.3 sek.

Wynik Bykowej nie będzie uznany za 
oficjalny rekord świata, ponieważ Sowie
ty nie należą do Międzynarodowej Fede
racji Lekkoatletycznej. (Pat.)

Mistrzostwa Wioch, rozegrane we Flo
rencji, przyniosły następujące ciekawsze 
wyniki: 200 m: Gonelli 22.3 sek., 3000 m: 
wyniki: 200 m: Gonelli 22.3 sek., 3000 m 
i przeszkodami: Lippi 9:35.6; wwyż: To- 
massi 185 cm.; kula: Bononcini 13.49 m; 
wdał: Massai 7.27 m; 10.000 m: Balbusso 
32:37.8; 1500 m: Beccari 3:50.5: 110 m 
płotki: Caldana 15.6 sek.; 400 m: Taver- 
nari 49 sek.; 400 m płotki: Facelii 54.6 sek.: 
800 m: Lanzi 1:51.6; oszczep: Agośti 58.85 
mtr.; bieg maratoński: Rossini 2.40.52,6.

Piłka nożna
Niedzielne spotkania w Poznania;

o godz. 9 — boisko Ośrodka przy ul. Bu
kowskiej „Pentatlon“ III — „Sparta“ III, 
o 11 — boisko Ośrodka przy ul. Bukow
skiej „Pentetlon“ I — „Sparta“ I, w Gór- 
czynie przy dworcu „Admira“ — ,,HCP“ II, 
na stadjonie na Śródce „Cybina" I 
— „Legj-a" II oraz na arenie ła
zarskiej „Sań“ Ib — „HCP“ II; o 13 — 
boisko „Warty“ przy ul. Rolnej „Warta“

III — „San“ II, o 15 — na boisku „Warty“ 
„Warta“ II — „Unja“ I — Poznań.

Na prowincji; o godz. 11,30 i la — 
w Kościanie czwórmecz z udziałem „Polo
nii“ i „Sokola“ z Leszna, „Kościańskiego 
KI. Sport.“ i „Unji“ Kościan; o godz. 14,30 
w Śordzie na boisku „Sokola“ — „Legja“- 
Środa — „Wiktorja“-Września; o 15 we 
Wolsztynie — „Sokół“-WOlsztyn— „Obra“- 
Zbąszyń; o 15,30 w Gnieźnie — „Stella“ — 
K p w.“-Poznań; o 15 w Mosinie — „So

kół“ — „Olimpja“ II; o .17 w Kępnie —
„Sokół“ — „K. P. W.“-Ostrów.

Strzelanie
Na X narodowych zawodach strzelec* 

kich zespół Kolejowego Przysposobienia 
Wojskowego Poznań w składzie: pp. Sob
czak, Jaskulski, Maserak, Łukaszyk i Maj
chrzak, zdobył mistrzostwo Polski na rok 
1935 w konkurencji bz —- z broni dowolnej 
bocznego zapłonu leżąc.

Zespół kobiecy w składzie pp. Dzun- 
dzowa, Sobczakowa i Gilnreinerówna zdo
był mistrzostwo Polski w konkurencji z 
broni krajowej, oraz Dzundzowa indywi
dualnie wicemistrzostwo Polski z tejże bro
ni, osiągając wynik równy mistrzyni Pol
ski.

Wioślarstwo
Ulgi przejazdowe na regaty wszeehpcl* 

skle w Bydgoszczy. Ministerstwo komu
nikacji decyzją z dnia 29 lipca r. b. 
Nr. G. B. zw. 1626 przyznało wszystkim 
uczestnikom regat wszechpolskich w Byd
goszczy w dniach 3 i 4 sierpnia r. b. ulgi 
przejazdowe przy przejeździe powrotnym 
z Bydgoszczy, na podstawie karty uczest
nictwa. Ulgi obowiązywać będą od 3 do 
6 sierpnia włącznie. Odpowiednie za
świadczenia wydawać będzie kancelarja 
regatowa w Łęgnowie, w niedzielę, dnia 
4 sierpnia r, b.

Transmisja radjowa z mistrzostw Pol
ski. Polskie Radjo transmitować będzie 
na wszystkie rozgłośnie najciekawsze 
fragmenty wioślarskich mistrzostw Polski 
w drugim dniu zawodów, mianowicie w 
niedzielę.

Przebieg 5-ciu najważniejszych biegów 
nagranych będzie na taśmę w ten sposób, 
że w każdym biegu poświęcone będą 2 mi
nuty na start i 3 minuty na koniec każ
dego biegu. O godz. 19,25 w niedzielę na
stąpi właściwa transmisja z płyt. (Pat.)

Nastąpi po gruntownej i efektownej renowacji ponowne
OTWARCIE RESTAURACJI-ŚAIADALAI

© A C A 7^ POZNAŃ

S Franc. Ratajczaka 15 (Apollo)SIERPNIA 
o godzinie 

S-tej po pot
Dziękując swym Szan. Gościom za dotychczasową życzliwość, jaknajuprzejmiej proszę o łask, dalsze popie, 

ranie mego przedsiębiorstwa. ‘ Z poważaniem WŁ. WIŚNIEWSKI.

TEr KOŁNIERZYK.
_ wcuńU

Jest wijqocln4zeleqcindd t tpwabjp líe omijajcie jedynej w swoim rodzajn okazji
Nasza znana i ciesząca się olbrzymiem powodzeniem doroczna

Dr. WŁ. SUWALSKI
specjalista w chorobach kobiecych i położnictwie. —

Przyjmuje od 11,30—12,30, 3-5. «« «»» |
JDecznica prywatna Cieszkowskieyo 7. ~

^hniininiiiniiiiiinniiHiniiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiniiiiinuiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiniiimiBl^
już się rozpoczęła !!
A więc od jutra wszyscy do nas!!

Oto nasze rewelacyjne ceny:
Płaszcze gabardynowe 28,\ 38,- 48,— 58,— zł 
Ulstry szewiotowe 38,- 48,— 53,- 62,- zł 
Ubrania kamg. i szewiot 25,- 34,- 47,- 59,- zł 

Modne fasony. Znany nobry krój.
30°/o rabato na matcrjąly letnie«

Przyjmujemy asygnaty Spółdz. „Kredyt“
Największa Fabryka Odzieży Męskiej i Chłopięcej

rncLcmafadf. Á 
\aaldcethę}/

Neurolog i Psychjatra
POZNAŃ, Aleje Marcinkowskiego 26 Telefon S6 - 5S

Go4i. przyj. lO—18 i 4—3 Godc. przyj. 10—18 i 4—0

Paczka zł 0,89 gr. starcząca 
na 4 funty marmolady. Do 
nabycia w drogeriach i firmie' 

H. Borkowski Gdańsk.
ag 12 877

w -a-» je. pokosty
Fabryki J. Perek, Leszno, po cenach fabrycznych tylko 
W o d aa i.3, tel. 53-345, dawniej W. Garbary 39 

Pokost czysto lniany zl 1,65 za 1 kg Pokost zwykły lniany zl 1,40za 1 kg 
ng'12 513 .

Dom przesyłkowy pierwszo
rzędnych materjałów wełnia
nych w Bielska p r ty j mi e

JE* 21 n o w
dobrze zaprowadzonych u 
krawców i klienteli prywat
nej. Wynagrodzenie na dość 
wysoką prowizję. Wysyłki do
konuje firma i tylko za zali
czeniem. — Zgłoszenia pod 
dg 3426 do admin. Kur jera 

Poznańskiego.

KINO w GNIEŹNIE
na przetargu przymusowym w dnia
8 sierpnia 1935 r.

na dogodnych warunkach do nabycia. Informacyj 
udzieli wierzycielka pk 47»s-28,28

Komunalna Kasa Oszczędności 
miasta Gniezna,

Poznań, Stary Rynek 77 
naprzeciw Odwachu.



Jfamer 351 s= Knrj&r Poznański, sobota, S sierpnia 1935 = « Strona ÏS

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy, 5 liczb — jedno słowo, 
i. w, z, a — każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21 025, d 1811 
i L d. = 1 słowo. ■*

Drobno ogłoszenia w dni powszednie przyjmuj« 
się do godz. 11,10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,00.

1. DOMY-PARCELE

Kamienica
Kościan, najlepsze położenie, do
brze rentujaca, nadająca na 
przedsiębiorstwo przemysłowe. — 
Cena 48 000. Bronszewski. Ko- 
ścian, Szeroka 1.______ zdg 26 243

Wózek
dziecięcy, dobrze utrzymany. Ka
nałowa 5, m. 5. zdg 26 356

Sprzedam
skład spożywczy r powodu nagłe
go wyjazdu tanio. Adres Kurier 
Poon. zdg 26 341

Samochód
limuzyna marki „Fiat*1 w do
brym stanie sprzedam lub zamie
nię ha otwarty. Baranowski. Ro~ , ---- . „7f-

Kupię
nowa kamienice, wpłacę 60 000. -- 
oferty Karier Pozn. zdg 26 516

Najlepsza lokata 
kapitału

przez kupno parcel budowlanych, 
które już od 50 groszy za 1 metr 
kwadratowy snrzedaje Biuro Par- 
relacyjne majętności Kobylepole, 
1’oznań, piać Nowomiejski nr. 5. 
n. 18 (dom ogrodowy). dg 3 302

6 składów
włącznie centrala handel hurto
wy i detaliczny towarów kolo
nialnych na prowincji sprzedam 
w całości lub pojedyńczo. — 
Wszystkie dobrze prosperujące. 
Okazja dła emigranta. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 257

walę
piętrową z ogrodem, przy Kocha, 
Górczynie sprzedani. Gotówki 20 
do 25 000, Oferty Kurier Pozn.

zdg 25 810

Na cały świat
wysyłam swoje 
pianina, fortepia
ny. Największa, 
najlepsza fabryka 
w Polsce B. Som
merfeld. Poznań, 
ul. 27 Grudnia 15. 

ng 13 048

Parcel©
najkorzystniej najtaniej

„Be-Em-Es“
Marcinkowskiego 21. zdg 26 661

Nowy
elegancki garnitur popielaty, fi
gura średnia, sprzedam korzy
stnie. Młyńska 12. m. A

zd» 26 317

Dom
dochodowy w Poznaniu kupi« bez 
pośrednictwa, wpłaty 20 000. - 
Oferty Kurie’’ Pozn. zdg 26 686

Koń
wóz w dobrym stanie sprzedam. 
Debiec, Jodłowa 24. zdg 26 342

Parcelę
budowlana przy Grunwaldzkiej, 
tramwaju sprzedam. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 698

Skład
kapeluszy damskich

dobrze prosperujący centrum za
raz sprzedam. Adres Kurjer Po
znański zdg 26 492

Parcelę
1050 mtr. przy Grodziskiej gotów
ka sprzedam Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdg 26 706

Willę
kupie Poznaniu, bliższe szczegóły 
poaag Kurier Pozn. zdg 26 891

Fiat 501
roadster, bogate wyposażenie — 
pierwszorzędny stan, tanio go
tówka. Oferty Kurjer Poznań
ski zdg 26 628

Kamienicę
komfortowa sprzedam, wmiata — 
40000. Fr. Ratajczaka 18 — 7.

zdg 26 7190

Meble
jadalnie, dwa fotele, kanapę ta
nio sprzedam. K Inno wieża 5, — 
(przecznica Spokojnej) prawa,

zd'g26 648

Kupię
dom w Poznaniu, tylko od właśc., 
agenci wykluczeni, za cene 45 000 
zł. wpłacę 25 000 gotówka. Reszta 
dobrze zapewniona i może być 
miesięcznie spłacana. Oferty do 
Kariera Pozn. dc 3430

Motocykl
Peugeot 1932 250 cm w dobrym 
stanie po remoncie sprzedam. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 720

Wózek
dziecięcy. Jackow-skiego 31 —- 16. 

zdg 28 723

Kupię
kamienice handlowym punkcie 
Poznania, wpłacę gotówka 50 000 
i .wille 40 000. Spieszne zgłosze
nia Gawlakowa, Gniezno, Mie
czysława 1. zdg 26 940

2.PIENIĄDZ

3 — 5 000 zł
Poszukuje na hipotekę 50 morgo- 
???° gospodarstwa, pow. Ko
ścian. Oferty do ni-n. pisma 

zdg 26 837/8
Poszukuję

ęNlgaeji Pożyczki Narodowej. — 
rorozumieć sie Poznańska 52 
“• zdg 26 863

’i LETNISKA™™

¿wS£GWISXA
Pani

OTSm,^e chrześcijański. KadSE” 
Łrti<?By' ®łunecznie położony 

po<i Zakopanem celem 
ytego. wypoczynku. Waru- 
~ P^rwszorzedna kuchnia 

.^głoszenia Kurjer Po-giane.ki zdg 26 795

wina Puszczykowo
k Ostoja

w, tW' z utrzymaniem lub 
Stew hdajela biuro2Ww- Sw- Zyty, Poznań, Piekary 

zdg 26 893

wie Że e Czy pani
tiuje sfe tfus a .ondulację wyko
tem' St S. k°. wiedeńskim apara- 
farbow-anie®^^ n2ŚCIa fJXmy •iest Dierrosznrrla^ !osćw- Wykonuje 
lajczab Widnie tylko firma Ra- 
20, ’ Aleje Marcinkowskiego

zdg 26 869

pp Samotny
rariLmeotiKäP6Inic?k<5 do restau- 
5jewyk?«e?Wk8 J ooo aj., ożenek

Or®downik

Z brat.,, „Szatynka
Śl. gotó^kieainiSi znajomości, 

wa, Dorn, wkl l a0° zt, wypna- 
,at æ- Cel 

zdg 26 979 ZCTia K”'

ta ck?,.?edanŁ „Ford"
hob' iimr6^ke ,2 ton. rok 2
.Ws„ re- 

nowo- 
Pc-

Kolon}alka
2 pokoje kuchnia, dzierzżawa 60 
zł zaraz na sprzedaż. Kościelna 
54. zdg 26 731

2 łóżka
dębowe stolikami, szafę gardero
by biała. szafkę gramofonu, pa- 
tefon dobrym stanie, godzinach 
popołudniowych. Poznańska 27 a, 
m. 8. zdg 26 682

Konia
platformę, szor. Kościelna 21. 

zd g 26 683
Aparat

do masażu, wózek dziecięcy nowo- 
czesny sprzedam. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 734

Maszynę
Adlera ezterorzędową. duża sprze
dam. Ted. 63-44. zdg 26 740

Skład
kolonialny zaprowadzony, mie
szkanie korzystnie sprzedam. — 
Adres Kurjer Pozn. zdg 26 748

Meble
najtaniej poleca

Baranowski
Poznań. Podgórna 13 Pg 3227/8

Pianino
zagraniczne krzyżowe. Józefa 2. 
m. 4. zdg 26 990

Wózek
dziecięcy tanio. Jackowskiego 31, 
m. 16. zdg 26 896

Skład enkrów
śródmieście sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 884.

Kolon jalkę
śródmieściu dobrze zaprowadzo
na epowodu wyjazdu tanio sprze
dam. Zgłoszenia Wrocławska 22, 
m. 4. zdg 26 877

Skład
cukierków» owoców, śródmieście, 
sprzedam. Adres Kurjer Pozn.

zdg 26 901

Pianino
dywan duży. Matejki 38 — 14. 

zdg 26 959
Fortepian

czarny .Jrmler“ 550.— Prusa 10, 
m. 16. zdg 26 946

Bujak
Przecznica 2 m. 4. zdg 26 918

Radioaparaty
uniwersalne, bateryjńe. Poznań
ska 27, m. 4. Telefon 76-17. 

zdg 26 919
Singera

Marcinkowskiego 2a m. 4. 
zdg 26 762

Fabryczne
nowe zabudowanie, 3 pokoje, 
ogród, centrum Poznań, sprzeda 
właściciel. Oferty Kurjer Pozn. 

portj. 2367
Sprzedam

pokój męski, ciężki, flamandzkie 
filary, salonik. Matejki 48, nł. 8. 

zdg 26 781
Pianino

krzyżowe. Bagraniesne, Marcina 
lä aa & »i»«»«

goźno Wlkp. zdg 26 750
Maszynę

Singera. Szamarzewskiego 26 s — 
8. zdg 26 913

Maszynę
damska sprzedam. Skład kolo
nialny, Dąbrowskiego 54. 

zdg 26 914
Makulatury

większa -Ilość, niska cena, sprze
dam. Księgarnia Katolicka. Je
zuicka 5. zdg 26 9S1

Skład kolonjalny
bez konkurencji, 2 pokoje, kuch
nia, nowy magiel, towar, korzyst
nie sprzedam. Adres Kurier Po
znański zdg 26 9S2

Rower damski
90,— Bydgoska 2a m. 15. 

zdg 26 859
Maszyna krawiecka

Singera tanio. Kochanowskiego 
17 — 9. zdg 26 848

Kuchnie nowoczesne
najtaniej poleca fabryczny skład 
mebli Poznań, Pótwiejska 22. 

dg 3 422
Zakład

fryzjerski sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdg 26 943

Majątek
230 mórg pszennej sprzedam o- 
kazyjnie. Gawlakowa, Gniezno, 
Mieczysława 1. zdg 26 939

Urządzenie
składowe, kanapa, gablotka, cena 
60 zt, Kąntaka 5 stolarnia, 

zdg 26 919
Skład

nabiału śródmieściu sprzedam. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 26 9S7

Biurko
dyplomat., duże, dobrze utrzyma
ne sprzedam tanio. Kwiatowa 3. 
m. 5. zdg 26 984

Wózek
dziecięcy. Wierzbieciee 24a, m. 25 

zdg 26 981
Skład kolon jalny

magiel, lodówka, pokój z mebla
mi lub bez zaraz sprzedam. Adres 
Kurier Pozn. żdg 28 968

SK10- MAJĄTKI

Majątku
1 000 ,— 1 500 mórg—plerwszc 
nej ziemi matym dworkiem , 
pokoi, ładnej okolicy, dog 
komunikacja poszukuje, — „„„ 
kupna gotówką. Pośrednicy wy
kluczeni bezwarunkowo. Szczegó
łowe zgłoszenia dokładnym opi
sem do Kuriera Pozn. zdg 26 717

KU. KUPNA

Piwnice — schron
obszerne, ciepte, czyste, nadają
ce śie do hodowli piecz

na ogrocłnictwo oddam. Adres 
wskaze Kurjer Pozn. zdg 26 264

Młyn
wodny turbinowy 3 do 6 tonu kr 
Pią. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 25 824
Wózek

dwukołowy kupie. Ofe 
Poznański zdg 26 730

Gospodarstwo

Oferty Kurier Pozn' zdg 26 6Ś5
Rower damski

dphrym stanie kupie. Pu 
kowo, Poznańska 12. zdg

Pokój
z kuchmią od gospodarza, esynsz 
zgóry. Sołacz. źródlana 3, m. 29.

zdg 26 692
Dyupokojowe

łazienka, Zgoda 14, przy tramwa
ju, Górczynie. Gospodarz, 

zdg 26 674
Trzypokojowe

komfortowe 61 Wilda, dwupoko
jowe 34.— Łazarz, pokój kuchnia 
22.— „Pawilon“, Focha 15. 

zdg 26 671
i

pokoje przynależnośeiami Wierz- 
bięcicę, wysoki parter 85.— mie
sięcznie, przeprowadzenie remon
tu kaucja Banku, 6 miesięcy czyn
szu. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 738
Jednopokojowe

czwarte piętro ■ urzędnikowi. Ka
nałowa 16. zdg 26 744

3
pokojowe j trzy mieszkania — 
pokój i kuchnia. Ul. Kmiecia 6, 
Za Cytadela. zdg 26 794

Pięciopokojowe
Słowackiego „Jur“, tel. 13-86. 

zdg 26 845

Dwa
pokoje kuchnia przy szosie Obor
nickiej naprzeciw kościoła Winiar 
Zgłoszenia od 4, gospodarz, 

zdg » 839

i pokojowe
komfort, centralne ogrzewanie. 
Zgłoszenia pi. Działowy U m, 1. 

zdg 26 726

£
pokojowe willi przy Orzeszkowej 
9/11, m. 5, III p. 1 września, od
restaurowane, eentr. ogrzewanie, 
wszelkie wygody 95 zł. Pierwszeń
stwo urzędnik dochodem. Osia
dać 11—13 i 15 -17. zdg 26 887
«| | 2 14

obszerne Matejki 5, II ptr. od 
Grunwaldzkiej. Ws-każe mieszka
nie 14. Gwarancja wymagąna. 

zd g 26 949
Dwupokojowe

z kuchnia i łazienka, wolno od 
podatku, do wydzierżawienia. — 
Fraszewski, ul. Szamarzewskie
go 56, m. 1. zdg 26 784

Siedmiopokojowe
komfortowe, sl-oneczne. ogrzewa
nie wodne wolne pierwszego

.września. Matejki 48, portjer.
zd g 26 789

Pięciopokojowe
I piętro, wolne. Długa 3 (Zielo
ne Ogródki). dig Si2S
fe~ 13. SZUKA MIESZKÓW

Małżeństwo
obuwnik pokoju próżnego zaraz 
od gospodarza. Oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 732

Poszukuję
pokoju kuchni. Mam stalą posa- 
de. Vv skażę. Kurjer Poznański 

zdg 26 733

Urzędnik
poszukuje 2 pokoje z kuchnią w 
śródmieściu od gospodarza. Rok 
zgóry. Oferty do Kuriera Pozn. 

zdg 26 663

1 000 złotych
wpłacę przy wynajęciu komfor
towego mieszkania trzy- lob 
ezteropokojowego (okolica Matej
ki,Tub Jasnej) wolnego ol 1 wrze
śnia. Szczegółowe oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 737

Urzędnik
dwu- trzypokojowego przynależ- 
naściami, czyj.sz miesięczny. — 
Oferty pcdainiem ceny Kurjer 
Poznański zdg 26 7<9

Sędzia
poszukuje mieszkania pięciopo&o- 
jowego od 1 października, chętnie 
balkonem lub ogródkiem. Oferty 
Kurjer Poznański dg3319

Kupię
ręczny magiel używany. Oferty J. 
FeldgebeK Wielichowo.

źdg 26 840/41
Motor 30 — 40 PS

na gaz ssany lub olej używany 
lecz dobry kupię. Oferty poda
niem ceny kierować Młyn Paro
wy, Dziewieraewo, pow. Żnin.

zdg 26 843
Tokarnię

1 metr lub lVs. — Oferty Kurier 
Pozn. zd,g 26 SIS.

Kupię
samochód otwarty i kryty. Szcze
gółowe oferty Kurier Poznański 

zdg 26 857
Sto

tysięcy wpłacę na kamienicę lub 
majątek ziemski. Oferty „Par“ 
Poznań, pod nr. 55.366.

Pg 5 104-55,366
Sztucer

myśliwski kupie. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 26 975

12. DO WYNAJĘCIA

Trzypokojowe
Staroiece Wielkiej, I piętro, zaraz 
wynajmie właściciel. Informacje: 
Wierzbieciee 55, m. 6. zdg 25 941

Sześciopokojowe
145.— pięciopokojowe 115.— czte- 
ropokojowe 100.— trzypokojowe 
dwupokojowe.

„Be-Em-Es”
Mardateowa&iago 21» aig36 888

3 — 5
wego śródmieście plącę 
Oferty Kurier Poznański 

zdg 26 864 ____
Dyrektor Policji

emer. szuka 1. 9. trzy pokojowe
go kuchnia, komfort, śródmieście 
od gospodarza. Oferty Kurier 
Poznański zdg 26 941

Dwupokojowego
■kuchnia, zgóry. zaraz, gospoda
rza, poszukuje pewny emeryt. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 958

Kupiec
samodzielny poszjukuje mieszka
nia 4-e-o pokojowego. Oferty Ku
rier Poznański zdg 26 899

Urzędnik
r. —j--r- 2—® pokoje wego, oko
lica obojętna. Oferty Kurier Po
znański zdg 26 826

lł. ZAMIANA 
MIESZKANIA 3

Zamienię
frontowe trzypokojowe kuchnią 
Rybaka 55 zł na dwupokojowe 
kuchnią frontowe, parter lub I 
do 40 zł śródmieście. Oferta Ku
rjer Poznański, fiłja Kwiatowa 3. 

zdg 26 881

Klatki
Chwaliszewo 1 —5. zdg 26 532

Pokój
umeblowany z ©lektr., łazienka 
do wynajęcia każdego czasu. — 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożnikowy). zdg 26 312

Aleje
Marcinkowskiego 20 — 36, mai' 
żeńetwu niewykluczone zdg 26 707

Słoneczny
wygodami. Kwiatowa 3 — 3. 

zdg 19 768
Nowa

5, m, A frontowy, klatki, 
zdg 26 778

Dwuosobowy
Piekary 5 — 6. zdg 26 771

Pokój
utrzymaniem. Ogrodowa 2 

zdg 26 767

Przecznica
2, JB. 4, telefon zdg 26 917

Piekary
25 m. 11 niekrępujacy. zdg 26 750

Elegancki
klatki. Lakowa 16 — 6. zdg 26 752

2
biurowe, parter. Skarbowa 17, 
m. 4. zdg 26 798

Niekrępujący
Stroma 7 — 2. zdg 26 '788

Elegancki
obiady. Różana 23 — 4. zdg 26 7187

Elegancki
niekrępujacy, telefon 60-75. 

zdg 26 912
Półwiejska

33 — 8. zdg 26 95g
Pokój

utrzymaniem 65,— lub bez. Za
cisze 4 I. zdg 26 861

Klatki
zupełnie niekrępujacy elegancki. 
Wały Jagiełły 3 — 5. zdg 26 850

Skryta
14 — 8. zdg 26 923

Ogrodowa
13 — 15. zdg 26 930

Wielkie Garbary
49 — 3. zdg 26 906

Cieszkowskiego
6 — 6. zdg 26 907

Próżny
Wrocławska 38 — 33. zdg 26 920

Niekrępujący
Szymańskiego 8 — 9. zdg 26 906

Niekrępujacy
Ratajczaka 11 a — 112. zdg 26 9OT

8.
Małżeństwu

Mairaśnfco-wskiego 2 a — A 
zdg 26 973

Próżne
umeblowane centrum. Informacje 
Grobla 24 — 3. zdg 26 807

Słoneczny
przy tramwaju tanio. Dąbrow
skiego 151 — 10. od 4-tej.

zdg ?6 806
Dla pani

czystego, słonecznego, wygodami 
Oferty Kurier Pozn zdg 26 801

Kulturalnemu
Przecznica 10 — 1. zdg 28 836

Próżny
Adres Kurie Pozn. zdg 26 i

Klatka
komfortowy, centralne. Masssta- 
laj-ska 7 a — 5. zdg 26 834

Tani
Dąbrowskiego 36 — 8. zdg 26 833

Dwuosobowy
niekrępujacy. Zielona 3 — 6. 

zdg 26 888
Dwuosobowy

elegancki : mały, ładny, utrzyma 
niem. Pierackiego 9 m. 6,

zog 26 885
Pokój

Pierackiego 8 — 12. zdg 28 880
Próżny

używaniem kuchni, centrum, mał
żeństwo bezdzietne. Zgłosz. Ku
rier Poznański zdg 26 876

Skryta
7, mieszkanie 7. jeden- dwuoso
bowy, z utrzymaniem, bez — za- 

d 313-5

14 22.
Łękowa

zdg 26 933
Ekspedientka

potrzebna. Skład cukierków, — 
Pocztowa 3Ö. zdg 26 930

Dwuosobowy
elektrycznością, własna pościelą 
zaraz iub 15. Aleje Marcinkow
skiego 20 m. 10. zdg 26 873

Słowackiego
38 — 9, też małżeństwu, 

zdg 26 909
Zacisze

2 TT piętro róg Jasnej pokoik 
umeblowany od zaraz, zdg 26 764

Utrzymaniem
bez, Si—2 osoby. Marcinkowskiego 
2 a — 4. zdg 26 972

Pokój
zaraz. StrzeJecka 2304 — 8. 

zdg 26 969
Pokój

Małeckiego 13 — 5. zdg 26 964

Elegancki
Jasna 5 -r 9. zdg 26 968

16. SZUKA POKOJU

Etatowa
poszukuje sublokatorstwa dla 
trzech osób centrum, komfort u~ 
meblowanię, całodzienne utrzyma
nie od października. Oferty Ku* 
rjer Poznański zdg 26 677

Próżnego
urzędniczka. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 751

17. LOKALE

Lokal
20, 28 ewtl. 40 pokoi na szkołę, 
urząd, biura, słoneczne, front 
wynajmę, Plac Świętokrzyski 4 
IX właściciel, zdg 25 804

Składu
z pokojem, taniego, okolica obo
jętna. Zgłoszenia Kurjer Pozn» 

zdg 26 657
Warsztaty

wolne. Długa 3, gospodarz, 
dig 3429

Składu
próżnego mieszkaniem poszukuje 
zaraz. Adres Kurier Poznański 

zdg 26 926
Lokalu

biurowego. X piętro, przy ulicy 
Wielkiej — Szewskiej' lub okoli
cy poszukuję.. Zgłoszenia Kurier 
Pozn. zdg 26 985

K18. DZIERŻAWY

Do wydzierżawienia
parcela oparkaniona, nadająca 
się na skład drzewa, materiałów 
budowlanych, ewentualnie węgła» 
Sołacz, źródlana 3. m. 29. 

zdg 26 605

WARSZAWA cert symfoniczny: 22.00 wiad. 
sportowe: 22.10 „Wesoła Syrena“; 
22.30 muzyka lekka i taneczna.Sobota, dnia. 3 sierpnia. 

6.30 au-d. poranna: 12.05 dzien
nik poi.: 12.15 utwory R. Wagne
ra: 13.00 chwilka dla kobiet: 13.05 
mała orkiestra P. R.; 14.30 nowo
ści z płyt: 15.15 muzyka: 15.25 
„Nasz handel morski“: 15.30 au
dycja dla dzieci: 16.00 „Skrzynka 
iS9jlniczn5“: 16-15 lekkie piosenki: 16-25 rec. fortep. St. Nawrockiego: 
16.50 „U mety"; 17.00 koncert dia 
naszych letnisk: 18.00 poradnik 
Sgmtowy: 18.10 „Minuta poezji“: 
18.1o „Cała Polska śpiewa“: 18.45 
muzyka lekka: 19.30 „Nasze pie
śni“; 16-50 pogadanka aktualna: 
20.00 przegląd prasy rolniczej 
kraj, i zagr.: 20.10 muzyka lekka; 
20.45 dziennik wiecz.: 20.55 „Obra
zki z życia dawnej i współczesnej 
Polski“; 21.00 audycja dia Pola
ków z zagranicy: 21.30 „Dzień 
śwjątseany na Południu" kon-

POZNAN
Sobota, dnia 3 sierpnia. 

Poznań 13.30 muzyka z płyt —-
operetkowa i taneczna. 15.15 
giełda. 18.30 „Nowe życie na bło
tach pontyńskich“. 18.45 „od so- 
pranudo basu“ (płyty). 20 poga
danka dla dzieci. 22.06 wiadom. 
sport, lokalne. 22.30 piosenka i ta
niec (płyty).

ZAGRANICZNE
Sobota, dnia 3 sierpnia. 

Radio-Paris 20.45 ..Fortunie“.
op. Messagera. 22.50 muzyka ta
neczna. Koenjgswusterhausen 1! 
iauzyka lekka, 14 rozmaitości mu

zyczne. 16 wesoła audycja popoA 
18.45 fantazje na organach kine, 
wych. 19 marsze. 20.10 audycja 
muzyczna. 22.30 muzyka gitaro
wa. 23 muzyka taneczna. Londyn 
20 pieśni i tańce. 22.15 muzyka 
lekka. 23 i 23.45 muzyka taneczna, 
Budapeszt 20.15 „Księżniczki 
Czardasza“, opt. KaImana. 22.3J 
płyty. Stutgart 20.10 „Chusteczki 
“fćiowej“, opt. komiczna Straus
sa. ¿2.30 muzyka taneczna. 0 do i 
koncert. Wiedeń 19.50 płyty. 21.2E 
koncert symf. 22.10 koncert. 22.4i 
muzyka taneczna. Praga 12.3( 
ffi'2.yka salonowa. 15 koncert 
16.30 muzyka taneczna. 20.15 kon 
cert.. 22.30 płyty. 22.45 koncen 
bfK-.ihzz, Rzym 20.40 dwie opery 
Luaidiego i Mozarta. Medjolai 
20.40 komedia. Wrocław 12 weso 
a audycja. 15.30 śpiew. 16 weso 

la. audycja popołudniowa. 19.1; 
Piosenk:. 23.3« i-iehowieko. 22.» 
muzyka taneczna.
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Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości, że założy
liśmy w'" Poznaniu przy

Alejach Marcinkowskiego 13
Spółkę Handlową dla eksportu zboża i ziemiopłodów a w szczególności

JĘCZMIENIA BROWAROWEGO i SŁODU.

GMIN PRODUCTS CORPORATION

Szofer
kawaler, pracował branży rzeź- 
nickiej, poszukuje posady. Ofer
ty Kurjer Pozn. zdg 26 828

Urzędnik
gospodarczy, kawaler, przyymde 
zastępstwo do października, bez 
wynagrodzenia. Oferty Kurjer 
Pozn. zda: 26 814 

Rządca
kawaler, energiczny orgańiaator, 
szuka posady zaraz. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 2-6 813

NEW YORK
SP. Z OGR. ODP. 

POZNAŃ ANVERS

Mistrz
kowalski z kuciem koni,, kartą 
rzemieślniczą szuka stałej posa: 
dy. Zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 26 942
Gosposia

dobrem! świadectwami szuka po
sady do samotnej osoby. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 944

Ubikacje Potrzebna
fabryczne 2-50 m2 do wydzierża-.korepetytorka do udzielania lek-
wienia. Oferty Kurier Poan. 

zdg 28 672
, francuskiego matematyki, 
erty Kurjer Pozn. zdg 26 662

IDEALNY OLEJEK
DO OPALANIA

ng 12 548

Piekarnia
z składem. 3 pokoje, dobrem po
łożeniu Bydgoszczy zaraz do wy 
najęcia. Oferty Kurier Pozn,

zd'g 26 811

Poszukuję
lekeyj pisania maszynie. Oferty 
cena Kurjer Poznański zdg 26 735

Początkująca
do składu i lekkich prae domo
wych poszukuje posady. Łaska
we zgłoszenia Kurjer Poznański 

zdg 28 765

Księgowy - bilansista
korespondent polsko - niemiecki, 
pisanie na maszynie posz_ukuje 
posady. Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdg 26 925

Wiatraka
lub wodneg-o młyna szukam ce
lem dzierżawy. Zgłoszenia prosi 
J. Waszyński. Wartosław. poczta 
Szamotuły. zdg 26 8-12

Kroju
szycia, najtaniej w krótkim cza. 
sie systematycznie wyucza mi
strzyni Klawiterowa, Poznań, 
Marji Magdaleny 1 m. 7.

dg 3413/14

Młodsza
poszukuje posługi. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn. zdg 26 766

Szofer
kilka lat praktyki, kaucja, szuka 
posady. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego zdg 26 691

Kawaler
lepszego domu szuka posady słu
żącego do składu, restauracji, 
dworu, woźnego. Poznaniu lub 
pobliżu. Oferty Kurjer Pozn.

zd g 26 328

Pończochy - skarpetki
dobre tanio tylko w firmie

„Haftoplis“
Stary Rynek 6 1 Wiankowa).

Pr 4567-29.9

Korepetytora
najchętniej profesora gimnazjal
nego z rachunków i polskiego do 
egzaminu do I gimn. poszukuje 
zaraz, cena. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 753

Uczy
szybko, tanio języków - obcych. 
Marcina 74 — 18. zdg 26 796

Sekretarz
kawaler, lat 29. wszechstronnie 
wydoskonalony zawodzie kaneela; 
ryjno-biurowym, 12 lat praktyki 
na stanowisku samorządowym, o- 
be-znany wszelkiemd czynnościami 
zakresu pracy biurowej, pisaniem 
maszyną, poszukuje posady zaraz 
lub 1. 8. Wymaganie skromne. 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 24 049

Młynarz
obeznany z motorami, może zło
żyć kaucje, poszukuje posady od 
zaraz łub później. — Zgłoszenia 
Agentura Kurjera Poznańskiego. 
Lubasz k/Czarnkowa. ng 13 052

Pomocnik
branży kołonjalno - delikatesowej 
szuka posady. Oferty Agencja 
Kurjera Poznańskiego, Krzywiń 

n-g 13 051

Akuszerka
Krajewska Strzelecka 2 przy 
Świętokrzyskim przyjmuje udzie
la porady pomocy. zdg 26 629

Kurs tańców
początkujący 9 sierpnia. Średziń- 
ski. Strzelecka 3. zdg 26 872

Bezpłatnie
załatwiam wssslkie sprawy na 
prowincji, tylko zwrot biletu III 
klasy. Gwarancja. Zgłosz. Gór
na Wilda 46. m. 18. zdg 26 705

Znana
wróżbiarka Adarelli przepowiada 
z cyfr, kart, reki. — Przyjmuje 
10 rano do 9 wieczór. Podgórna 
13, mieszkanie 10. front.

zdg 26 779

Fortepianu
do ćwiczeń poszutauje Oferty Ku
rjer Poznański z-dg 26 678

Nauczycielka
muzyki poleca się tanio. Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 927

n

28. SZUKA POSADY
Chiromantka

■wróży z całego życia przeszłość, 
przyszłość, wystrzegam od złych 
przeszkód. Gonczaruk, Poznań, 
Kraszewskiego 1 — 13.

zdg 28 882-3

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Kursy
kroju — szycia. Nowak, kierdw- 
nik. Wrocławska 33. dg 8271

Kursy Handlowe
Sawickiego pl. Wolności 2. Wie
czorowy kurs 3 września.

zdg 26 126

Inteligentna sierota
w bardzo ciężkiph warunkach 
blaga litościwe serca o jakiekol
wiek zajęcie. Mam lat 22, znam 
prace biurowe, doskonale umiem 
prowadzić cale gospodarstwo do
mowe, nadaję się równeż jako 
towarzyszka do dzieci. Ze swo
ich czynności potrafię wywiązy
wać się nadzwyczaj obowiązko
wo. świadectwa posiadam jak 
najlepsze. Łaskawe zgłoszenia 
upraszam do Kurjera Poznań
skiego zdg 25 825

Angielskiego
Francuskiego

udziela Dolgow, Skarbowa 4 m. 
14. Zgłoszenia 6—8. zdg 26 931

TEATRY
Poznań, piątek, 2. 8.

Gorzelnik-urzędnik gosp.
żonaty. 1 dziecko, w sile wieku, 
długa, praktyka z dobrerai świa
dectwami, znający elektr., su
szarnictwo, prowadzenie ksiąg 
gosp. jak i kasowych poszukuje 
z dniem 1. 10 b. r. lub wcześniej 
posady. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 
pod zdg 26 039

DziśTEATR POLSKI — 
„Przyjaciel domu". 
Sobota, 3. 8. „Przyjaciel 
domu“.
Niedziela, 4. 8. „Przyja
ciel domu“.

TEATR LETNI w Zoologu:
Dziś o godz. 8,30 rewja 
p. t. „Coraz Weselej 
premjera.

KINA
Poznań, piątek, 2. 8.

Artykuły kąpielowe 
teraz 10%

ICałamajski

%

Krawcowa
szuka posady poza dom zł 1.50. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 699

Krawcowa
szuka pcs ad y poza domem. Pól- 
wiejska 38> m 4. zdg 26 809

Pierwszorzędna
krawcowa szyje po -domach, szu
ka posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 862
Urzędnik

gospodarczy, kawaler, lat 35. pra
cowity, energiczny, sumienny po 
szu-kuje -posady zaraz lub później 
na bardzo skromnych warunkach. 
Łaskawe zgłoszenia uprasza do 
Kurjera. Poznańskiego zdg 26 844

Wiejska
dziewczyna z gotowaniem, dobre 
świadectwa poszukuje posady. - 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 890

Kucharka
do wszystkiego szuka posady do 
1—2 osób. Ofe-r+y Kurjer Pozn.

zdg 26 935

Szofer
mechanik kawaler poszukuje ęo- 
sady. Oferty Kurjer Poznański

zdg 25 860
Bufetowa

dzielna sumienna i przystojna 
szuka posady zaraz lub 15. S. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg. 26 256

Handlowiec
miody jakiejkolwiek posady -od
powiednią gwarancje. — Oferty 
Kurjer Poznański zdg 26 252

Dziewczyna
dobrze polecona szuka posady go
towaniem. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 350

Cukiernik
poszukuje posady, miejscowość 
obojętna. Oferty Kurjer Pozn.

. .zdg 28 308

Mogę
polecić dzielnego rządcę admini
stratora, samodzielnego lub ogól
na dyspozycja, na większy mają
tek ziemski, lat 40. długoletnia 
praktyka, żnraty, bezdzietny. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 -404

Leśnik
strzelec z usługą, żonaty, lat 32, 
dobre świadectw-a, poszukuje po
sady od 1. 10. lub później. Zgło
szenia do Kurjera Poznańskiego 

zdg 26 336

APOLLO: „Scampoio“. 
CORSO: „Zabójstwo o świ

cie“.
GONG: „Pojedynek kobiet" 
GWIAZDA: „Wesoła Zuzan

na".
METROPOLIS: „Noce Wie

deńskie“.
OŚWIATOWE T. C. L.:

„S. O. S.l Góra lodowa" 
oraz nadprogram humo
rystyczny.

RENAISSANCE: „Pojedy
nek ze śmiercią" i „Pie
śniarz Warszawy".

SFINKS: „Noc cudów 
w Lourdes".

SŁONCE: Prawda o miłości 
ŚV. IT: „Fortancerka". 
TĘCZA-LAZARZ: „Randez-

Vous w Wiedniu".
WILSONA: „Wielki Gracz".

Młody
urzędnik, kawaler .energiczny. 
10-łetnią praktyka biurową, zę 
znajomością języka polskiego, 
niemieckiego, szuka posady biu
rowej w wiekszem przedsiębior
stwie ehrześeijańskiem. Łaskawe 
zgłoszenia do Kurjera Poznań
skiego zdg 26 710

Kuchmistrzyni
rutynowana szuka posady, zna 
wykwintna kuchnie, zimne zaką
ski etc. Oferty'Kurjer Poznań
ski zdg 26 719 

Poszukuję
posługi lub prania. Oferty Ku 
rjer Poznański zdg 26 929

Jakiejkolwiek
pracy poszukuje pracowity, su
mienny człowiek żonaty bezdziet
ny. Złoży 1 000 zl kaucji za gwa
rancją bankową. Józef Porada, 
Byszki, poczta Dziembowa. pow. 
Chodzież. zdg 26 207

Dzielna
ekspedientka możliwie branży po
szukiwana, Piekarnia Kna-st. — 
3 Maja 6. zdg 26 892

Agentów
na artykuł 5 groszowy (Nowość) 
gotówką 20 zl na prowincji, i mia
sta poszukuje. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 870

Chłopiec
z rowerem. K^staur&eja Łazieoiek 
Rzecznych. zdg 26 871

Marszantka
do stroju i ekspedycji potrzebna. 
Firma „Hela“. Wielka 19.

zdg 26 902
Fryzjer

wypomóżka. Goletńa 10/11. 
zdg 26 948

Bufetowa
od zaraz na prowincję. Zgłosze
nia 4—6. Grobla 27, restauracja, 

zdg 26 936
Biuralistka

ze znajomością niemieckiego, pi
saniem na maszynie, potrzebna. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 769

Uczeń
z szkolą han-dio-wa, potrzebny. — 
Bla-waty, Szneider, Stary Rynek 
92. zdg 26 768

Pomocników
malarskich przyjmę. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 812

Dziewczę
do dziecka zaraz. Dfoiga 6, m. 2. 

zclg 26 810

Przychodnie
z gotowaniem do dwojga dzieci. 
Szamarzewskiego 60, mieszkanie 
23. dg 3318

Pokojowa
dobrze polecona, skromna czysta 
z dobra obsługą potrzebna od 15 
sierpnia. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 23 831

Potrzebna
kelnerka do stołówki, gwarancja. 
Zgłoszenia Ratajczaka 38. bramy 
lewo. zdg 26 680

Radjomontera
samodzielnego ucznia, początka
mi, poważne laboratorium. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 26 675

Kowal
samotny potrzebny od zaraz. — 
Zgłoszenie Kii rjer Poznański

zdg 28 7 72
Oo apteki i

drogerji
poszukuje od I. X. 35. poleconej, 
wpracowanej »iły pomocniczej, 
władającej językiem niemieckim. 
Oferty z warunkami przy wol- 
nem utrzymaniu przyjmuje Ku
rjer Poznański pod dg 3416

Kwiaciarka
potrzebna zaraz lub później. — 
Ogrodnictwo T. French, Gru
dziądz, Legjonów 74/84. zdg 26 413

Agent
kierownik do biura pośrednictwa, 
młodszy, energiczny, potrzebny 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdg 26 935
Pomocnik

gastronomiczny, z gwarancją. _ 
Adres Kurjer Pozn. zdg 20950

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego. _ 
Żgl-oszenia 8.30 — 7.30, Śzkoiln, 
11, m. 6. .front.________zdg 26 9~4

Kelnefki
Ogród Familijny, ul. Starościń
ska! .__ __________ zdg 26 970

Bona-
wychowawczyni

długoletnia praktyka, dobremi re
ferencjami. -oszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 26 82(1

Kelner
trzeźwy potrzebny, kaucja 100 
złotych. Szymański, Stary Rynek 
31. zdg 26 817

Kucharka
potrzebna. Jadłodajnia Wielkie 
Garbary 35. zdg 26 867

Przychodnia
na cały dzień od zaraz potrzeb
na. Piotra Wawrzyniaka 6 II p, 
m. 7 między 5—7 popoł.

dg 3 425
Podróżującemu

oddam sprzedaż artykułów skła
dach kolonialnych. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 924

Fryzjer
potrzebny zaraz. Górna Wilda 25 

zdg 26 992
Fryzjerka

Kraszewskiego 13. zdg 28 916

Poznańska 28
Fryzjer

zdg 28 988
Magister

z prawem zarządu potrzebny d» 
apteki w woj. Pozn. od 1. 9. ewt. 
wcześniej. Język niemiecki pożą
dany. Oferty i podanie warunków 
przy wolneim mieszkaniu i- utrzy
maniu do Kurjera Poznańskiego

dg 3427

Kelner
potrzebny. „Oaza“, Dąbrowskie
go 53. zdg 26 911

Dziewczyna
młodsza do dzieci, ' zgłosić 6—4L 
Małeckiego 21, m. 1. zdg 26827

Absolwent
liceum handlowego wzgl. matu
rzysta zamiłowaniem do księgar
stwa może sie zgłosić. Oferty Ku
rjer Poiznańssi zdg 26 947

28. ROZRYWKA

Inteligentna Niemka
katoliczka, włada także językiem 
polskim, .pos-zukuje posady ka
sjerki, ¿łoży kaucje. Oferty Ku
rjer Poznański zdg 26 928

Egzaminowana
nauczycielka (Niemka) z maturą 
gimnazjalna i koncesją naucza
nia w Polsce z dobremi świadec
twami i referencjami szuka po
sady nauczycielki w dobrym do
mu polskim, który jej umożliwi 
dobrą konwersacje w języku poi 
«kim. Zglos®. proszę skierować 
do administracji Deutsche Tages
zeitung, Rawicz, Wlkp., Rynek 
12/13. ng 1.3 0S2

Dziewczyna
gotowaniem do wszystkiego szu
ka posady tylko w lepszym do 

i. Oferty Kurjer Poznański 
zdg 26 780

Dziewczyna
długoletnie świadectwa, poszuku
je posady lub posługi. Oferty Ku
rjer Pozn. zdg 26 370 

Dziewczyna
uczciwa, chętna, z poleceniami 
a,-oszukuje posady. Oferty Kurjer 
Pozn. zdg 2-8 456

Pomocnicy
malarscy mogą się zgłosić. Hart
man, Hetmańska 20. zdg 26 489

„Noc cndów w Lourdes"
Duma produkcji filmowej
Francuska Częstochowa
Kinoteatr „Sfinks“- zdg 26 ¿8.

Kino Tęcza Łazarz
Rendez-Vous w Wiedniu.

zdg 26 818

Humor zagraniczny

Ekspedientka
dzielna, branży kolonjalno-delika- 
tesowej, długoletnia praktyka, do 
bretni świadectwami, szuka po
sady miejscu, na prowincji. • 
Zgłoszenia Orędownik, Poznań

zi 26 4S7
Młoda

inteligentna panienka szuka po
sady bufetowej i kelnerki, pfer- 
ty Kurjer Poznański zdg 26/16

Karmelarz
samodzielny, znający wszelkie 
wyroby jak roksy, atlaski, rów
nież nowoczesne urządzenie ma
szyn poszukuje posady, stale i — 
najchętniej w Poznaniu.. Oferty 
uprasza sie do ekspedycji Kurie
ra Poznańskiego pod zdg 26 727

Co futro — to

Starsza dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego 
szuka posady do samotnej oso
by zaraz. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdg 26 754

Dziewczyna
wierna, pracowita, pos-zukuje po
sady z gotowaniem, do wszelkich 
‘prac. Oferty Kurjer Poznański 

zdg 26 786
Przyjmę

posadę woźnego ljib portiera — 
ewtl. przystąpię jako wspólnik, 
złoże kaucje do 1 590 zt. Łaskawe 
oferty Antoni. Poste-Rest epte. 
Wolkowo p. Kościan .zdg 26 829

Podróżujący
do-brze zaprowadzony na Poznaft- 
skiem i Pomorzu w składach ko
lonialnych i drogeriach. poszuku
je posady. Oferty Kurjer Pozn. 

zdg 26 967

Ogrodnik pszczelarz
z 22-letnią bytnością na ostatniej 
posadzie z dobremi świadectwami 
»powodu śmierci właściciela i 
zmiany administracji poszukuje 
posady od zaraz lub od 1. 10. 35. 
r. za samotnego. Zgłoszenia, do 
Kurjera Poznańskiego zdg 26 495

Służąca * kucharka
szuka pracy, dobre świadectwa 
od 1 łub 13. S. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 319

W ychowawczy ni
‘poszukuje posady prywatnej lub 
w przedszkolu. Oferty Kurjer Po
znański zdg 26 448

Zdolna
początkująca stenotypistka pol
sko-niemiecka, długoletnia prak
tyka biurowa, poszukuje posady, 
skromne wymagania lub beznlat- 
nie do poważnej firmy. Oferty 
Kurjer Pozn. zdg 26 436 

Książkowa
długoletnia praktyka,. biegle na 
maszynie, jezy-k polski, niemiecki, 
szuka posady. Łaskawe zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdg 26 426

27.WOLNE MIEJSCA

Gosposia - kucharka
wiejska nie wyżej 40 lat z wy
kwintną kuchnia i znajomością 
chowu drobiu potrzebna od 15 
sierpnia. Zgłoszenia Kurjer Pc 
znański zdg 23 830

m-rA

----- L Â

Historyjka bez słów, albo -r- nie łaskotać r.odeszWT • ■ ■
I („New“ — Jorker).

Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter — co ubranie — to Edmund Rychter Poznań, Ostrów wieikop.

Orr}ni:7Pnin na stronie 6-łamowej 25 gr., na stronie 4-łamorwej przy końcu V7VlUo£Cllld redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr, na stron
----------------------------- drugiej (lub. trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi ¿w ę
od 1-lamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20*"Ł 
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18,30, w nagłych wypa{;*5i. 
do godz. 22-u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne“ do g. 11.10, w dni przeosww 
teczrie do gorlz. 11,00, wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia najwyżej 100 
w tern 5 nagłowk.): słowo naglówk. (,tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnicę 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałe wskutek matryc., wydawnictwo nie odpowie .

O J na miesiąc sierpień 1935 roku za oba wydania razem w Poznaniu
II Ze Oplata, w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 3,o0. z odnoszeniem do
_________ *--------- — domu w Poznaniu zł 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zl 4,14, kwartalnie z! 12,40, pod opaska miesięcznie w Polsce zl 7 „50. w innych 
krajach zl 9,60. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania się niedostarczonych numerów lub odszkodowania^
W wydaniach wielkoświatecznych 1 uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materjał poświęcony danej uroczystości 

Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 1-4-76, 33-07, 35-24, 35-25, 40-72, w niedzielę, święta i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72. P. K. O. Poznan nr.
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